!F!l Slovensky
hydrometeorologicky ustav

& HM™U :
—— Bratislava

Sprava o povodniach
za rok 2019

ﬂ‘: Hydrologické
Informaéna a




SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV
Centrum predpovedi a vystrah

Odbor Hydrologické predpovede a vystrahy

SPRAVA O POVODNIACH

za rok 2019

Bratislava, februar 2020

Obrazok na titulnej strane: Rozvodnena Vlara v Hornom Srni 22.5.2019, zdroj: aktuality.sk



Obsah

1. Zrazkové pomery na Slovensku v roku 2019 ..................ccccocoevviiiiiiiieiiiiieiiiie e 4
2. Statisticky prehl’ad o vyskyte stupiiov PA pocas roka 2019 ..................cc.coccoeeveveverenrnene. 7
3. ZraZkovo - odtokové pomery v jednotlivych povodiach pocas roka 2019.......................... 11
3.1, POVOUIE IMIOTAVY ...ttt bbbttt n e 11
3.1.1.  Zrazkové pomery v povodi Moravy v roku 2019 .................cccooooiiiiniiiiiiiiieie e 11
3.1.2.  Odtokové pomery v povodi Moravy v roku 2019...................cccoovevviiiiiiiiiiiiiinieees s 13
3.1.3.  Povodiiové udalosti v povodi Moravy v roku 2019 ..................ccooeoveiiiiiniiiiiiiiiicieei e 13
3.2, POVOUIE DUNGJA.....cueiiiiiiicie ettt sttt e s ba et s be e te e besae e e e sbaeeesaeeteentenres 15
3.2.1.  Zrazkové pomery v povodi Dunaja v roku 2019 ...................ccooovveiiiiiiiniiiiiiiiiee 15
3.2.2.  Odtokové pomery v povodi Dunaja v roku 2019....................ccccooviviiiiiiiiiiiie e 17
3.2.3.  Povodiiové udalosti v povodi Dunaja v roku 2019 ...................cccoooeviiiiiiiiiiiiiiie e 18
3.3 PoVOdie VARU ..o e 18
3.3.1.  Zrazkové pomery v povodi Vahu v roku 2019 ................ccccocooiiiiiiiiiiiiiiiiseeeee e 18
3.3.2.  Odtokové pomery v povodi horného a stredného Viahu v roku 2019 ...................ccocooeveveivicnnnnnnn. 19
3.3.3.  Povodriové udalosti v povodi horného a stredného Vahu v roku 2019....................ccccoceveunnnn.e. 20
3.3.3. 1. LadOVE POVOLNE.................coovoiiiiiiiiiiiieeeee 20
3.3.3.2.  Povodne z trvalého daid’a v kombindcii s topenim Snehu ....................cc.ccccooooeencenciinienennnnn, 20
3.3.3.3.  Povodne z trvalého daid’a...........................ccccccoviiiiiiiiiiiii 20
3.3.3.4.  Povodne z biirok - privalove pPovodRe......................cccccooiioiiiiiiiiiiiiii s 26
3.3.4.  Odtokové pomery v povodi dolného Vahu v roku 2019.................c.ccoooveiiiiiiiiiiiiieieieee 28
3.3.5.  Povodiiové udalosti v povodi dolného Vahu v roku 2019..................cccoocoviiviiinicniiiiiiiineiienns 29
34, POVOOIE NITIY .ottt b ettt ettt b et b e 30
3.4.1.  Zraztkové pomery v povodi Nitry v FoKu 2019 ................cccoocviiiiiiiiiiiii st 30
3.4.2.  Odtokové pomery v povodi Nitry v rokut 201 9.................cccoooviiiiiiiiiiiiiiie e 31
3.4.3.  Povodiiové udalosti v povodi Nitry v roku 2019 ................cc.cocoooiiiiiiiiiiiiiiece 32
3.5, POVOOIE HIONA ...t 37
3.5.1.  Zrazkové pomery v povodi Hrona v roku 2019...................cccooooiiiiiniiiiiiiiiiii e 37
3.5.2.  Odtokové pomery v povodi Hrona v roku 2019 ..................cccoooiiiiiiiiiiiiiiiiie e 39
3.5.3.  Povodriové udalosti v povodi Hrona v roku 2019 ...................cccccoooeiiiiiiiiiiiiiiiii e 40
3.6, PoVOdie IPPa.........ooiiii e 43
3.6.1.  Zrazkové pomery v povodi IpPa v roku 2019 ..................cccccocooiiiiiiiiiiiiiiieee 43
3.6.2.  Odtokové pomery v povodi IpPa v roku 2019..................cccoocoiiiiiiiiiiiiiiieieceee e 44
3.6.3.  Povodiiové udalosti v povodi IpPa v roku 2019 ...................cocooooviiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 44
3.6.3.1.  Povodie Ipla v deCembri 2019 .........coiiiiiiiiiieise e e 45
3.7, POVOUIE SIANEJ ...ttt bbbttt 48
3.7.1.  Zrazkové pomery v povodi Slanej v roku 2019 ..................cc.coovvvvviiiiiiiiiiiiiiiiieee 48
3.7.2.  Odtokové pomery v povodi Slanej v roku 2019..................c..cccoovveviiiiiiiiiiiiiiiicc s 49
3.7.3.  Povodiiové udalosti v povodi Slanej v roku 2019 .................cccooveoiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 50



3.7.3.1.  PoVOdi€ SIANEJ V JIRE 201 9..........c..cooeeieiiieee et sttt srenre e enes 50

3.7.3.2.  Povodie SlIanej v auguste 2019 ........cccccieiiiieiieieeieie e enes 53
3.7.3.3.  Povodie Slanej v septemBbri 2019 .......ccooiiiiiiieiiee e 55
3.7.3.4.  Povodie Slanej v decembri 2019 ........ccooiiiiiiiiiee e 57
IR T =01V o [ 1=l = ToTo 1Y 2SSOSR 60
3.8.1.  Zrazkové pomery v povodi Bodvy v roku 2019 ..................cccccooviviiiiiiiiiiie 60
3.8.2.  Odtokové pomery v povodi Bodvy v roku 2019 ...................cccooooiiiiiiiiiiiiiie e 61
3.8.3.  Povodiiové udalosti v povodi Bodvy v roku 2019...................ccccooviiiiiiiiiiiiee e 61
3.9, Povodie HOTNAU ...........cocuoiiiiiiii et 61
3.9.1.  Zrazkové pomery v povodi Hornddu v roku 2019....................cccceoveiiiiiiiiiiiiiiiiieii e 61
3.9.2.  Odtokové pomery v povodi Hornadu v roku 2019 ..................ccccooveviiiiiiiiiiiiiiicieii e 62
3.9.3.  Povodriové udalosti v povodi Hornadu v roku 2019..................ccccccooouiiiiiiiiiiiiiiiiiiiient e 63
3.9.3.1.  Povodie Hornddu v mdji @ v jiuni 2019 ................c.ccoooomiiiiiiiiiiiieiise e 64
3.9.3.2.  Povodie Hornddu v Jili 2019 ................ccccouioiiiiiiiiiiiiiii e e 64
3.9.3.3.  Povodie Hornddu v auguste 2019..................c..ccccoiiiiiiiiiiiiiiiiieiesse st 65
3.9.3.4.  Povodie Hornddu v septembri 201 9....................ccoconeiiiiiiiiiiienieieeie e 70
3.9.3.5.  Povodie Hornddu v ROVEMDBFi 2019 ..................cccoooeiiiiiiiiiiiiie et 71
3.9.3.6.  Povodie Hornddu v decembri 2019.....................ccccooveiiiiiiiiiiiiiieieie e 77
310, POVOAIE BOUFOGU.....eiiiiiieiieiieiieiisit sttt b e 79
3.10.1.  ZraZkové pomery v povodi Bodrogu v roku 2019...................cccccooiniiiiiiiiiiiiicei 79
3.10.2. Odtokové pomery v povodi Bodrogu v roku 2019 .................cccoooviiiiiiiiiiiiiii e 80
3.10.3. Povodriiové udalosti v povodi Bodrogu v roku 2019 ...................ccccoooviiiiiiiiiiinii e, 81
3.10.3.1. Povodie Bodrogu V @prili 2019.............c.cccoeiiiiiiiinieii ettt 81
3.10.3.2. Povodie Bodrogu V mdji @ V jini 2019 ...............cccccooiiiiiiiiiiiiiieneeee e 82
3.10.3.3. Povodie Bodrogu v auguste 2019 .........ccuviiiiieieiese et 83
3.10.3.4. Povodie Bodrogu v NOVEMDBIT 2019 .........ooiiiieiiee st 87
3.10.3.5. Povodie Bodrogu v decembri 2019.........c.coiiiieiiiece e 89
311, POVOAIE POPIAAU......ciuiiiiiiiiieiieiet sttt 90
3.11.1. Zrazkové pomery v povodi Popradu v roku 2019 ....................ccccoovieviiiiiiiiiiiiiiiene e 90
3.11.2. Odtokové pomery v povodi Popradu v roku 2019....................c.cccoovveiiiiieiiiii i 91
3.11.3. Povodriiové udalosti v povodi Popradu v roku 2019 ...................ccccccoovvviiiiiiiiiinii e, 92
3.11.3.1. Povodie Dunajca a Popradu V mdji a V jitni 2019 ................ccccooeovoiniieiiieniiieieeneeees 92
3.11.3.2. Povodie Dunajca a Popradu v novembri 2019..........ccooiiiiiiiniiiineee e 92
4. Snehové pomery na Slovensku v zime 2018/2019 .................ccccoovviiiiiiiiiiiiiiieiiiesee 96
4.1. Severné Slovensko — povodie VANU...............ccccoooiiiiiiii e 97
4.2. Stredné Slovensko — povodie Hrona, IpPa a SIanej.............ccocooiviiniiinnccce 102
4.3. Vychodné Slovensko — povodie Popradu, Bodvy, Hornadu a Bodrogu ....................... 106
5. Zhodnotenie vystrah na nebezpecenstvo povodne na uzemi Slovenska v roku 2019.....111
B. ZUAVEF ...ttt et r e 113



1. Zrazkové pomery na Slovensku v roku 2019

Obr. 1.1 Uhrn atmosférickych zrazok [mm] na Slovensku v roku 2019
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V kalendarnom roku 2019 sme na Slovensku zaznamenali v celoro¢nom thrne 848 mm zrazok,
¢o je mierne nadpriemerny uhrn a predstavuje nadbytok zrazok +86 mm, ¢o V percentudlnom
vyjadreni znamena 111 % dlhodobého roéného normalu (Tab. 1.1, Obr. 1.2).

V zapadoslovenskom, stredoslovenskom aj vychodoslovenskom regione bola zaznamenana
podobna tendencia vyvoja rocnej zrazkovej Cinnosti. Nadbytok celorocnych zrédzok bol
zaznamenany vo vsetkych regionoch Slovenska. Iba +2 mm zrazok tvoril nadbytok
v zapadoslovenskom regione s celorocnym uhrnom zrazok 664 mm, a to znamenalo 100 %
z celoro¢ného priemeru. Vyssi nadbytok zrazok +108 mm sa vyskytol v stredoslovenskom
regione s najvyssim celoroénym tthrnom zrazok zo vSetkych regionov 980 mm, a ten tvoril 112
% z celoslovenského normalu. Najvy$si nadbytok zrazok +120 mm bol zaznamenany
vo vychodoslovenskom regione s celoroénym uthrnom zrdzok 867 mm, ktoré tvorili 116 %
dlhodobého priemeru.

Za obdobie rokov 1990 az 2019 mal celoslovensky nadbytok zraZok +86 mm iba podpriemernt
hodnotu (Tab. 1.2, Obr. 1.3).

Z celoslovenského hl'adiska bolo zrazkovo deficitnych 6 mesiacov v roku, a to mesiace februar,
marec, april, jun, jul a oktober. Najvacsi deficit bol dosiahnuty v juni, a to - 31 mm, ktory
predstavoval 64 % dlhodobého normalu zrazok a v tomto mesiaci spadlo na Slovensku 55 mm
zrazok.

Zrazkovo najbohat$i mesiac, ¢o sa celého Slovenska tyka, bol mdj so 150 mm zrézok,
nadbytkom +74 mm a so 197 % dlhodobého mesaéného normalu.



V zapadoslovenskom regione bol zaznamenany celoroény nadbytok zrdzok +2 mm s celkovym
mnozstvom spadnutych zrazok 664 mm, ¢o je 100 % celkového ro¢ného priemeru. Deficit
zrazok bol zaznamenany v mesiacoch februdr, marec, april, jun, jal a oktober. Najvacsi deficit,
-31 mm, sme zaznamenali v oktobri, o bolo 44 % dlhodobého priemeru a 24 mm zrazok pocas
celého mesiaca. Najvyssi nadbytok, +74 mm, sme zaznamenali v maji. V tomto mesiaci spadlo
141 mm zrazok s percentualnym podielom 210 % vzhl'adom k dlhodobému mesacnému
normalu.

V stredoslovenskom regione bol zaznamenany celorocny nadbytok zrazok +108 mm. Tento
nadbytok predstavuje percentudlny podiel 112 % celoroéného tthrnu s 980 mm zrazok, ¢o bolo
rocné maximum spadnutych zrazok v porovnani s ostatnymi regionmi. Najvyssi nadbytok
zrazok, +97 mm, sa vyskytol v novembri s thrnom 143 mm zrazok a 237 % dlhodobého
mesacného priemeru. Najvacsi deficit zrazok sa vyskytol v juni, -43 mm, s 56 mm mesacného
uhrnu, ¢o predstavovalo 57 % dlhodobého mesacného priemeru. Deficity zrdzok sa vyskytli
eSte v mesiacoch februar, april, jl a oktober.

Vo vychodoslovenskom regione bol zaznamenany celoro¢ny nadbytok zrdzok +120 mm,
s celkovym mnoZstvom spadnutych zrazok 867 mm, ¢o je 116 % celkového ro¢ného priemeru,
¢o bol percentualne najvyssi thrn zo vSetkych regionov v tomto roku. Najvacsi deficit zrazok,
-25 mm, bol zaznamenany v juni, takisto ako v stredoslovenskom regione, a predstavoval thrn
65 mm a 72 % dlhodobého mesa¢ného priemeru. Deficity zrazok v tomto regione sa vyskytli
eSte vo februdri, marci, juli, septembri a oktobri. Najvyssi nadbytok zrazok bol zaznamenany
V novembri, +86 mm, ¢o bolo 251 % dlhodobého priemeru s celomesaénym thrnom zrazok
143 mm.

Celkove mozno rok 2019 z hl'adiska spadnutych zrazok hodnotit’ ako mierne nadpriemerny
S nerovnomernym rozlozenim zrazok v jednotlivych mesiacoch (Tab. 1.1, Obr. 1.2).

Tab. 1.1 Atmosférické zrazky v roku 2019
Region l. I | L | 1v. | Vo | VL[ VIL | VIL | IX. | Xo | XI. | XI | Rok
mm | 67 | 21 | 29 | 21 | 141 | 42 | 54 | 68 | 53 | 24 | 87 | 57 | 664

Zapadr‘;s‘i‘:,)vnemky % | 160 | 55 | 67 | 44 | 210 | 62 | 74 | 108 | 100 | 44 | 147 | 106 | 100
& A +25 | -17 | -14 | -27 | +74 | -26 | -19 | 45 0 -31 | +28 | +3 | +2
|mm | 83 | 38| 55|42 [161| 56 | 77 | 96 | 88 | 40 | 168 | 76 | 980
Stredostovensky | o6 | 154 | 76 | 102| 67 | 187 | 57 | 76 | 104 | 122 | 59 | 237 | 123 | 112
& A 429 | -12 | +1 | -21 | +75 | -43 | -24 | +4 | +16| -28 | 497 | +14 | +108

, Imm| 54 | 16| 21| 62 |145] 65 | 80 | 106 | 61 | 42 | 143 | 72 | 867
Vyc'l"f:gsilglvle“s"y % | 132 | 42 | 50 | 115 (193 | 72 | 82 | 122 | 97 | 71 | 251 | 160 | 116

A +13 | -22 | -21 | +8 | +70| -25 | -17 | +19 | -2 | -17 | +86 | +27 | +120
mm | 69 | 26 | 36 | 42 | 150 | 55 | 71 91 68 | 36 | 135 | 69 | 848
Slovensko % | 150 | 62 | 77 | 76 | 197 | 64 | 79 | 112 | 108 | 59 | 218 | 130 | 111

A | +23]-16 | -11 | -13 | +74| -31 | -19 | +10 | +5 | -25 | +73 | +16 | +86
Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vztahu k normalu (1961 — 1990)
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Tab. 1.2 Statisticky prehl’ad zrazkovych thrnov pre celé Slovensko v obdobi rokov 1990 — 2019
Rok | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
mm 751 706 688 677 818 829 839 756 820 822 765 845
% 99 93 90 89 107 109 110 99 108 107 100 111
A -11 -56 -74 -85 +56 +67 +77 -6 +58 +60 +3 +83
Rok | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
mm 841 573 851 938 776 894 873 890 | 1255 | 656 747 864
% 110 75 112 123 102 117 115 117 165 86 98 113
A +79 -189 +89 | +176 | +14 | +132 | +111 | +128 | +493 | -106 -15 +101
Rok | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
mm 934 719 924 827 674 848
% 122 94 121 109 88 111
A +171 | -43 | +162 | +65 -88 +86

2. Statisticky prehPad o vyskyte stupiiov PA pocas roka
2019

Pri hodnoteni poctu dni s dosiahnutym stupfiom PA sa v rdmci roku bert do uvahy vSetky
stupne PA dosiahnuté v priebehu roku vo vsetkych operativnych vodomernych staniciach, v
ktorych st stanovené stupne PA. Ak st v priebehu jedného dina v stanici dosiahnuté rozne
stupne PA, do hodnotenia sa berie najvyssi dosiahnuty stupen. V priebehu roka bolo
zaznamenanych 89 dni s povodiiovou aktivitou. Pocty dni s dosiahnutym 1., 2. a 3. stupfiom
PA su hodnotené v ramci povodi (Tab. 2.1, Obr. 2.1), v ramci regionalnych pracovisk (Tab.
2.2, Obr. 2.2) a v ramci celej SR v roku 2019 (Tab. 2.3, Obr. 2.3) a v obdobi 2010-2019 (Tab.
2.4, Obr. 2.4). V roku 2019 bolo najviac dni s dosiahnutym 1. stupiom PA zaznamenanych
v povodi Vahu (55), nasledovalo povodie Hornadu (31) a povodie Bodrogu (19). Najvacsi pocet
dni s 2. stupiiom PA bol zaznamenany v povodi Bodrogu a Hornadu (9), v povodi Véhu (5) av
povodi Nitry a Hrona (3). Najviac dni s dosiahnutym 3. stupfiom PA bolo zaznamenanych v
povodi Véahu a Slanej (3), nasledovalo povodie Hornadu, Hronu a Nitry (2) a v povodi Moravy
(1). Pocet dni s dosiahnutym stupfiom PA v jednotlivych povodiach SR v roku 2019 je uvedeny
a znazorneny v Tab. 2.1 a na Obr. 2.1.

Tab 2.1 Pocet dni s 1., 2. @ 3.SPA v jednotlivych povodiach SR v roku 2019

SPA povodie
Morava [Dunaj |Vah Nitra Hron Ipel Slana |Hornad [Bodrog [Bodva [Poprad
1.SPA 7 2 55 18 11 6 11 31 19 0 5
2.SPA 3 0 5 3 3 1 2 9 9 0 0
1 0 3 2 2 0 3 2 0 0 0
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Tab. 2.2 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA podla stredisk v jednotlivych mesiacoch roku 2019 pre vsetky
operativne VS podla regionalnych pracovisk

mesiac

RP Bratislava

RP Zilina RP Banska Bystrica RP KoSice
1.SPA | 2.SPA 1.SPA | 2.SPA 1.SPA | 2.SPA

1.SPA | 2.SPA
janudr 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
februar 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
marec 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0
april 0 0 0 7 0 0 2 0 0 1 0 0
mdj 7 4 1 20 2 1 4 0 0 8 7 0
jun 5 1 1 2 0 0 2 0 0 7 2 0
Jjul 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0
august 0 0 0 3 0 0 1 0 1 3 2 0
september 1 0 0 2 0 0 1 0 0 1 1 0
oktober 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
november 1 0 0 5 3 2 8 3 2 15 4 2
december 3 0 0 3 0 0 2 1 0 7 0 0

Tab. 2.3 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych mesiacoch roku 2019 v operativnych VS (SR)

SPA mesiace
januar februar marec april maj jun jul august | september| oktéber | november| december SpOlU
1.SPA 3 4 5 9 20 12 2 6 3 0 17 8 89
2.SPA 0 0 0 0 10 2 0 2 1 0 4 1 20
0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 2 0
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Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych mesiacoch roku 2019 v operativnych VS (SR)
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Obr. 2.4

Pocet dni s 1. aZ 3.SPA na tokoch SR vo vsetkych operativnych VS so stanovenymi SPA v obdobi 2007 - 2019
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Tab. 2.4 Pocetdnis 1., 2. a 3. SPA vo vSetkych operativnych VS so stanovenym stupiiom PA v
rokoch 2007 — 2019

Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA ;5
1.5PA 2.5PA -
S
= .
2 5 - 5 - 5 E
ok | 8 2 g £ 2 E Z
o S & 5 g & S S & o
=1 2] sl 2 sl T2l |2 BEREEEEEEE :
> = = i s = = g | = = = R <
| Bl 2| 8| ¢l EI1E| ZE | &% NN :
S| 2l ol ol al 21212 |55 BN -
) ¥l | o ¥ | |l & | | o BN X o A
2007 96 27 19 4 80 31| 10 4 0| 20 0 3
2008 101 28| 18 7 81 20| 4 6 1| 17 0 7
2009 93 62| 34| 20 53 50| 37 5| 8| 23 6| 7
2010 271| 151| 120| 104| 222| 130| 86 32| 58| 90 17 30| 60
2011 101 51| 15| 15 78 24| 15 5 4 8 8 1 3 5 109
2012 65 19| 29 2 34 5 0 3 2 0 3 0 0 66
2013 139 64| 42| 67| 106 58| 22 2| 18| 33 14| O 7 3 140
2014 70 23| 29| 20 51 24| 6 7 7|1 14 2 2 3] 7 73
2015 a7 15| 20 9 25 6 2 2 0 3 0 1 1 3 47
2016 89 30| 37| 19 61 34| 10 12| 12| 17 3 0 5| 11 93
2017 87 17| 40| 10 58 67 4 11 5| 54 0 4 2| 14 115
2018 45 5| 11| 17 44 39 1 0| 35 1 3 0 4 92
2019 89 22| 53| 20 43 200 5 5( 4| 16 21 3 3] 2 89

10



3. Zrazkovo - odtokové pomery v jednotlivych povodiach
pocas roka 2019

3.1. Povodie Moravy
3.1.1. Zrazkové pomery v povodi Moravy v roku 2019

Tab.3.1.1 Atmosférické zrazky v povodi Moravy v roku 2019

Povodie l. I L Ive | Ve VL VI VL] X | X | XTL | XITTL | Rok

Horma |mm| 74 | 36 | 53 | 40 [124| 67 | 71 | 101 | 95 | 47 | 51 | 65 || 822

Morava | % | 166 | 86 | 124 | 76 | 144 | 67 | 72 | 108 | 157 | 93 | 90 | 122 | 105

CR A 29 | 6 | 10 [-12 |38 | -33|-28| 8 |34 | -3 | -6 |12 42

Dolna |mm| 41 | 27 | 28 | 27 |108| 67 | 74 | 78 | 67 | 47 | 43 | 47 | 654

Morava | % | 136 | 86 | 84 | 63 |161 | 82 | 98 | 120 | 138 | 116 | 88 | 116 | 108

CR Al 12 | 4] 5 [-16]41]-15] 1 [ 1319 7 6] 6 | 49

mm| 47 | 21 | 41 | 16 |100| 63 | 52 | 66 | 65 | 36 | 38 | 40 | 585

%yljf % | 137 | 68 | 114 | 41 |149| 82 | 71 | 98 |139| 98 | 88 |105| 99
Al 13 |10 5 |23]33 |14 22| 1 181|512/ -7

Morava | MM | 79 | 25 [ 82 |28 [147] 43 [ 66 | 75 | 64 | 31 | 65 | 53 | 707
o % | 211 | 63 | 90 | 61 | 229 | 56 | 99 | 121 | 137 | 77 | 118 | 113| 115

A 42 | -15| -3 |-18 | 83 | -33 | -1 13 | 17 |-10| 10 | 6 91

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.1.1 Uhrn zrazok v &eskom povodi Moravy a Dyje za rok 2019

Uhrn srazek (mm) za rok 2019
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Obr. 3.1.2 Uhrn zrazok v slovenskom povodi Moravy za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVOD| MORAVY

LEGENDA

VODNY TOK

HRANICA POVODIA

Uhrn zrazok [mm]

max.: 996

min.: 632

,,,,,,, ) X . 0 37575 15 225 30
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA [ -

V roku 2019 sa v povodi Moravy na ¢eskom Uzemi vyskytli zrazky takmer na trovni
dlhodobého ro¢ného normélu. Konkrétne v subpovodi hornej a dolnej Moravy na tirovni 105%,
resp 108% a v subpovodi Dyje to bolo na urovni 99% dlhodobého ro¢ného normalu. Na
slovenskom subpovodi boli namerané zrazky na tGrovni 115 % dlhodobého normalu, spadlo
teda 707 mm a z toho bol nadbytok 91 mm.

V ramci roka boli zrazky v jednotlivych mesiacoch rozdelené v striedavom mode a teda
striedali sa mesiace s nadbytkami a deficitmi zrazok. V januari bol zaznamenany vyrazny
nadbytok zrazok na celom povodi Moravy . V €eskych subpovodiach spadlo od 136 % na dolne;j
Morave , resp. 137 % v povodi Dyje az 166 % v povodi hornej Moravy. V slovenskej Casti
povodia Moravy spadol viac ako dvojnasobok dlhodobého normalu, presne to bolo 211 %, teda
bolo nameranych 79 mm a nadbytok bol 42mm. Mesiac februar bol v povodiach hornej
a dolnej Moravy slabo deficitny na trovni 86% februarového normalu. V povodi Dyje spadlo
68% dlhodobého normalu a na slovenskej casti povodia bol deficit eSte vyraznejsi a to na
urovni 63% dlhodobého normalu. Nameranych bolo 25 mm a chybalo 15 mm. Marec bol na
povodi celkovo zrdZkovo normalny s odlisSnym usporiadanim v ramci jednotlivych subpovodi.
Na hornej Morave a Dyji boli zrazky slabo nadpriemerné na trovni 124%, resp. 114%
a v subpovodiach dolnej Moravy to bolo so slabym deficitom, ktory tvoril 84% dlhodobého
normalu . Na slovenskej Casti povodia Moravy bolo nameranych 90% hodnoty dlhodobého
marcového normalu, ¢o sa dé eSte povaZzovat’ za spodnu hranicu nedeficitného stavu.

Vyrazne deficitny na zrazky bol mesiac april, priCom najvyssie deficity zrazok v roku boli
zaznamenané prave v tomto mesiaci v subpovodiach dolnej Moravy — na irovni 63% a na Dyji
len na trovni 41 % aprilového normalu. Spadlo tu teda 16 mm a chybalo 23 mm. Naopak maj
bol vyrazne nadbytkovy. V povodi hornej Moravy spadlo 124 mm, ¢o je 144 % jeho
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dlhodobého normalu. Najvyssie hodnoty nadbytkov boli namerané v povodiach dolnej Moravy
na urovni 161% dlhodobého normalu, v povodi Dyje to bolo 149% dlhodobého normalu a az
229% dlhodobého normalu bolo zaznamenanych v slovenskej Casti povodia Moravy. Spadlo tu
az 147 mm, z ¢oho nadbytok tvoril 83 mm. Na vsetkych povodiach nasledoval silno deficitny
jun , pricom najvysSie deficity v tomto mesiaci boli zaznamenané na subpovodiach hornej
Moravy a vV slovenskom povodi Moravy. Mesiac jul bol zrazkovo deficitny az normalny.
August bol v povodi Moravy zrazkovo slabo nadbytkovy. Zaujimavostou je, Ze mesiac
september bol vyrazne nadbytkovy v povodiach dolnej Moravy, Dyje a v slovenskom casti
povodia a to so 137 %, resp. 139% dlhodobého septembrového normalu, v povodi hornej
Moravy az do 157% dlhodobého normalu. Pokracovali dva mesiace oktéber a november
s relativne vyrovnanymi dlhodobymi normalmi. Mesiac december bol zrazkovo slabo
nadbytkovy (Tab. 3.1.1).

3.1.2. Odtokové pomery v povodi Moravy v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Moravy podpriemerny
az vyrazne podpriemerny. 100 % dlhodobého priemerného mesa¢ného prietoku nedosiahla
Morava v staniciach Moravsky Sv. Jan a Zahorska Ves pocas roka ani raz.

Percentudlne bol najvyssi priemerny mesacny prietok dosiahnuty v mesiaci februar, a to 88 %
V Moravskom Sv. Jane a 89 % v Zahorskej Vsi Vv porovnani s dlhodobym priemernym
mesacnym prietokom.

Prvy stupen povodnovej aktivity bol zo spominanych stanic dosiahnuty iba v Moravskom
Svitom Jane v mesiaci m4j a kulminacny prietok prekrocil uroveii 1 - ro€ného prietoku.

MSJ a ZV) v mesiacoch april, jil a august, a to od 26 % v Moravskom Svitom Jane v mesiaci
jul po 41 % v Zéhorskej Vsi v mesiaci august.

Slabé 'adové tikazy sa na Morave vyskytli len vo forme l'adovej trieSte v mesiacoch januar a
februar a Ziadnym spésobom neovplyvnili hydrologicky rezim Moravy.

Grafické znazornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych
staniciach v povodi Moravy v roku 2019 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s
priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 1, 2).

3.1.3. Povodiiové udalosti v povodi Moravy v roku 2019

Pocas roku 2019 sme na toku Morava a ani na jej pritokoch nezaznamenali vyrazné povodnové
situacie. Na hlavnom toku Morave sme vyraznejSie vzostupy vodnych hladin s dosiahnutim
SPA v roku 2019 zaznamenali iba v maji. Co sa pritokov Moravy a Myjavy tyka, tak vzostupy
vodnych hladin boli v priebehu roka zaznamenané len dvakrat ato v zimnom obdobi vo
februari a potom v jarnom obdobi v mesiaci maj.

Zaciatkom februdra sa v prudeni teplého vzduchu vytvérali zraZky vo forme dazd’a, ktory padal
do topiaceho sa snehu. Zaznamenané Uhrny zrazok v povodi Myjavy boli v priebehu 3 dni od
2. do 4.2. od 12,5 do 32 mm. V désledku oteplenia a spadnutych zrazok doslo k topeniu
vyraznych zasob snehu v celom povodi, ¢o sposobilo aj vzostup vodnych hladin najmi na
mensich tokoch. Uroveni 1. SPA bola dosiahnutd a prekrocena len vo vodomernej stanici
Myjava — Myjava, kde hladina kulminovala 3.2. 020:15 hod. na trovni 82 cm, pricom
zaznamenany kulminacny prietok nedosiahol uroven zodpovedajicu 1 roénému maximalnemu
prietoku.
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Tab. 3.1.2 Tabul’ka kulminacii na Myjave vo februari 2019 (adaje st v SEC)

- , . H max. Qmax _ v ) Stupeﬁ
Stanica Tok Datum Hodina [cm] [m3s] N - ro¢nost PA
Myjava Myjava 3.2. 20:15 82 2,356 <1 1.

V doésledku vyraznych zrazkovych thrnov, ktoré spadli v tretej majovej dekdde na Cesku aj
slovenskl cast’ povodia Moravy, sme zaznamenali vzostupy az vyrazné vzostupy vodnych
hladin nielen na hlavnom toku Morava, ale aj na pritokoch z povodia Myjavy. Hladiny na
Chvojnici a Teplici prekrocili troven 3. SPA. Kulmina¢né prietoky tam dosiahli uroven 20-50
roéného maximalneho prietoku na Chvojnici v Lopasove a 10-20 ro¢ného maximalneho
prietoku na Teplici v Sobotisti. Na Myjave aj Morave bol zaznamenany 1. az 2. SP.
Kulminaéné prietoky na Myjave boli na urovni 1 alebo 2 roéného maximalneho prietoku, kym
na hlavnom toku Morava nedosiahli ani uroven 1 ro¢ného maximalneho prietoku. Priciny
vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie su podrobne popisané v mimoriadnej sprave
»Povodiova situdcia na tokoch zapadného Slovenska v maji 2019%, ktora sa nachddza na
webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Povodn_situacia_toky zapad_ Slovensko maj

2019.pdf .

Tab. 3.1.3 Tabul’ka kulminacii v ¢eskom a slovenskom povodi Moravy v maj 2019 (adaje st v SEC)

Stanica Tok Datum Hodina l[_(l:"r“na’]‘ [gg‘;ﬁ] N- g’cny Stgie”
Ceské povodie Moravy
KroméviZ Morava 23.5.2019 20:00 468 349 1R 1.
Straznice Morava 24.5.2019 2:00 568 357 <1lR 1.
slovenské povodie Morav
Lopasov Chvojnica 22.5.2019 17:45 224 1951 | 20-50R 3.
Myjava Myjava 22.5.2019 16:45 99 4,177 1R 1.
Sobotiste Teplica 22.5.2019 18:15 267 31,08 | 10-20R 3.
Sastin-Strdte Myjava 23.5.2019 3:15 325 | 42,58 2R 2.
Kopcany Morava 24.5.2019 10:30 415 | 314,1 <1lR 2.
Moravsky Svity Jan | Morava 24.5.2019 18:30 462 | 4014 <1lR 1.
Devinska Novd Ves Morava 30.5.2019 16:30 500 - - 1.

Od juna az do konca roka 2019 sme na Morave ani jej pritokoch ziadne SPA nezaznamenali.
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodn_situacia_toky_zapad_Slovensko_maj2019.pdf
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodn_situacia_toky_zapad_Slovensko_maj2019.pdf

3.2. Povodie Dunaja
3.2.1. Zrazkové pomery v povodi Dunaja v roku 2019

Tab. 3.2.1 Atmosférické zrazky v povodi Dunaja v roku 2019

Povodie Lol e [ Ive | Ve | VL VI VL IX | X | XTL [ XL | Rok
Dunaj

mm | 107 | 39 | 70 | 34 |141] 62 | 97 | 109 | 64 | 83 | 48 | 56 | 910

'?ég;‘zcrﬁ;’ % | 161 | 67 | 94 | 53 |148| 56 | 81 | 101 | 78 | 118 66 | 70 | 91

A | a1 |19] 4 [30|46 | 47|23 2 |-17] 13|24 -24| -86

~ |mm| 125 | 40 | 77 | 32 | 166 49 | 113 | 75 | 71 | 65 | 54 | 69 | 936

RI;II‘:,I‘S‘I‘{’O % || 184 [ 67 [120 | 41 [171] 40 | 90 | 64 [ 93 [108] 77 [ 91 [ 92

A | 57 |20] 13 | 42|69 | 75| 13| 43 | 5 | 5 |-16 | -7 | -79

Dome | mm | 8 [ 2143 42 T148] 49 [ 75 [ 64 [ 61 [ 43 [ 58 [ 52 739

Rarioo | 2| 194 [ 52 [ 79 [ 70 [187[ 52 | 75 | 81 | 92 | 89 [101] 97 | 95

A| 41 |20 11|-18|69| 46| 25| 15| 6 | 6| 0 | -1 | -42

|mm| 69 | 27 | 19 | 19 |139| 50 | 56 | 59 | 78 | 21 | 83 | 57 | 679

slovenské | =0 ™I ™106 80 | 63 | 49 | 261 | 81 | 108 | 98 | 192 | 59 | 155 | 138 | 126

povodie |- s 7 [ 11 | 20 [+86 | <12 | +4 | -1 | +37 | -14 | 29 |+16 | +141

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

V povodiach Dunaja v Nemecku a hornom Rakusku sa zrazky za rok 2019 pohybovali v ramci
intervalu zodpovedajucemu trovni dlhodobého ro¢ného normalu. Konkrétne v Bavorskom
povodi Dunaja spadlo 91% dlhodobého ro¢ného normalu av Hornom Rakusku 92%
dlhodobého ro¢ného normélu, v Dolnom Rakusku spadlo 95 % dlhodobého ro¢ného normalu.
V slovenskej Casti povodia Dunaja boli spadnuté zrazky na trovni 126% dlhodobého ro¢ného
normalu. Je potrebné uviest, ze vzhladom na podmienky definovania slovenského povodia
(uzky pés pribreznej zony — bez hlavnych slovenskych pritokov) sa tieto zrazky podiel'aji na
hydrologickom rezime samotného Dunaja len minimalne.

Na vyznamnych subpovodiach Dunaja v spomenutom Nemecku, Hornom a Dolnom Raktisku
boli zrazky pocas roka striedavo rozdelené v jednotlivych mesiacoch tak, Ze sa vyskytovali
mesiace s vyraznym nadbytkom zrazok vo¢i dlhodobym mesa¢nym normalom a deficitnych
mesiacov. Zrazkovo vyrazne nadbytkovy bol mesiac januar, kde spadlo v Nemecku 161%,
v povodi Horné¢ho Rakuska 184% avpovodi Dolného Rakuska az 194% dlhodobého
januarového normalu. Za d’al$i nadbytkovy mesiac sa da pocitat’ marec, kde v povodi Horného
Rakuska spadlo 120% dlhodobého marcového normalu a mesiac maj, ked’ spadlo v Nemeckom
povodi Dunaja 148%, v Hornom Rakusku 171% aVv Dolnom Rakuasku 187 % hodnoty
dlhodobého méjového normalu.

K mesiacom s deficitom zrazok patri februar, april a jun, kde boli zaznamenané deficity zrazok
v Nemecku od 53% do 56%, v Hornom Raktsku od 41 do 43% a v Dolnom Rakusku od 52%
do 79% dlhodobého mesa¢ného normalu. K d’als$im deficitnym mesiacom patrili mesiace
august ato v povodi Horného a Dolného Rakuiska, mesiac september v nemeckom povodi,
mesiac november Vv nemeckom povodi av povodi Horného Rakuska, pricom v Dolno
Rakutskom povodi Dunaja bol november s hodnotou 101% takmer presne na urovni dlhodobého
normalu. Mesiac december bol deficitny len v nemeckej asti povodia Dunaja.
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Obr. 3.2.1 Uhrn zrazok v bavorskom povodi Dunaja v roku 2019
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Obr. 3.2.2 Uhrn zrazok v povodi Dunaja v Dolnom Raktisku v roku 2019
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Obr. 3.2.3 Uhrn zrazok v slovenskom povodi Dunaja v roku 2019
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3.2.2. Odtokové pomery v povodi Dunaja v roku 2019

V roku 2019 bol na Dunaji v jeho slovenskom povodi zaznamenany jeden den s 1. stupfiom PA
v Bratislave v mesiaci m4j.

Viac ako 100 % priemerného mesacného prietoku dosiahol Dunaj v Devine, Medvedove,
Komarne a Stirove $tyrikrat v roku, a to v mesiacoch januar, marec, maj a jun. V januari
dosiahol priemerny prietok v dunajskych staniciach 121 az 126 % z priemerného dlhodobého
mesac¢ného normalu, v mesiaci marec od 131 do 142 %, t. z. percentualne najvyssi priemerny
prietok vo vsetkych hydroprognéznych dunajskych staniciach v roku. V mesiaci maj od 103 do
109 % a v juni od 114 do 119 % dlhodobého priemerného mesa¢ného normalu.

boli zaznamenané priemerné mesacné prietoky v staniciach od 63 do 67 %.

Najviac sa Dunaj k dlhodobému priemernému mesa¢nému priemeru priblizil v mesiaci februar,
kedy priemerny mesacny prietok dosiahol v staniciach 99 % dlhodobého priemerného
mesacného prietoku, okrem Medved'ova, kde to bolo 95 %.

Celkove mdzeme konstatovat’, Ze prietoky Dunaja v staniciach Devin, Medved'ov, Komarno a
Starovo boli v tomto roku, v porovnani s dlhodobym roénym normalom, mierne podpriemerné.
Vroku 2019 sme v slovenskom povodi Dunaja zaznamenali iba slabé ladové tukazy.
V mesiacoch januar a februar boli v dunajskych profiloch Devin a Bratislava ojedinele
zaznamenan¢ ladové ukazy vo forme I'adovej triesSte, ktora sa vSak dostala do Dunaja z ¢eského
a slovenského povodia Moravy na sutoku s Dunajom v profile Devin.

Grafické znazornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych
staniciach v povodi Dunaja v roku 2019 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s
priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 3 - 7).
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3.2.3. Povodiiové udalosti v povodi Dunaja v roku 2019

Stupent PA bol na Dunaji v jeho slovenskom tiseku dosiahnuty v roku 2019 iba raz, a to v maji
v hydrologickej stanici Bratislava. Bol dosiahnuty 1. SPA. Pri¢iny vzniku a priebeh tejto
povodne st podrobne popisané v mimoriadnej povodiiovej sprave na webovej stranke:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodn_situacia_toky zapad Slovensko maj
2019.pdf#page=43&zoom=100,90,57 .

Tab. 3.2.2 Tabulka kulminacii v slovenskom tiseku Dunaja v maji a na zaciatku jina 2019

Stanica - Tok Ditum Hodina 'E::‘;‘#T [(n%kg‘gf‘{] N'rgc”y Stg’:”
1. kulmindcia
Devin - Dunaj 23.5.2019 17:00 580 5010 1-2 -
Bratislava - Dunaj 23.5.2019 21:00 627 - - -
Gabéikovo - Dunaj 23.5.2019 22:00 369 - - -
Medved’ov - Dunaj 24.5.2019 00:00 609 4717 1-2 -
Komdrno - Dunaj 25.5.2019 15:00 557 5083 1-2 -
Stiirovo - Dunaj 26.5.2019 3:00 483 5249 1-2 -
2. kulmindcia
Devin - Dunaj 30.5.2019 16:00 626 5549 2 -
Bratislava - Dunaj 30.5 2019 18:00 675 - - 1.
Gabcikovo - Dunaj 31.5.2019 12:00 421 - - -
Medved’ov - Dunaj 31.5.2019 13:00 635 5006 1-2 -
Komdrno - Dunaj 31.5.2019 20:00 569 5222 1-2 -
Stiirovo - Dunaj 1.6.2019 1:00 499 5444 1-2 -

3.3. Povodie Vahu
3.3.1. Zrazkové pomery v povodi Vahu v roku 2019

Tab. 3.3.1 Atmosférické zrazky v povodi Vahu v roku 2019

Povodie . i L jpIve | V.o [ VL[ VIL VL] X | X | XI. | X1 | Rok
mm| 93 | 28 | 50 | 33 | 148 | 43 | 65 | 96 | 75 | 39 |124| 67 | 844
Vah % | 175 | 56 | 108 | 59 | 174 | 42 | 72 | 107 | 115 | 68 | 175] 100 | 101

A 40 |-21| 4 |-24| 63 |-58| -25 6 10 |-18 | 53 | O 15
Pozn.: 4 - ide o vysku nadbytku (+), resp. deficitu (-) zrazok vo vztahu k dlhodobému normalu (1961 — 1990)

V roku 2019 spadlo na povodie Vahu v priemere 844 mm zrazok, ¢o predstavuje 101 %
dlhodobého priemerného roéného tthrnu zrazok (1961 - 1990). Absolutne maximélne mesac¢né
uhrny zrdzok boli dosiahnuté v méji (148 mm, ¢o predstavuje 174 % vzhl'adom na dlhodoby
mesacny majovy priemer, resp. 63 mm nadbytku). Druhy najvys$si absolutny mesacny tthrn
zrazok (124 mm) bol zaznamenany v novembri (175 % urovne dlhodobého novembrového
priemeru, resp. 53 mm nadbytku). K zraZkovo bohat$im mesiacom patril aj januar, pocas
ktorého bol namerany priemerny thrn na povodie 93 mm, o predstavuje 175 % dlhodobého
mesacného priemerného uhrnu (40 mm nadbytku).

Najnizsie absolutne uhrny boli namerané vo februari (28 mm)a v aprili (33 mm), ¢o predstavuje
56 %, resp. 59 % z dlhodobych mesac¢nych priemernych thrnov (mesa¢ny deficit — 21 mm,
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uhrny (42 %) a najvacsie deficity (58 mm) vzhl'adom na dlhodoby priemer. Ostatné mesiace
vV roku mozno hodnotit’ ako zrazkovo mierne podpriemerné az priemerné vzhl'adom na
dlhodobé priemerné mesac¢né thrny (1961 — 1990).

Obr. 3.3.1 Ro¢ny thrn atmosférickych zrazok na povodie Vahu za rok 2019
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3.3.2. Odtokové pomery v povodi horného a stredného Vahu v roku 2019
Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi horného a stredného
Vahu prevazne podpriemerny, Svynimkou niektorych tokov Liptova, kde bol mierne
nadpriemerny. VysSie hodnoty ako dlhodoby priemerny mesac¢ny prietoku dosiahli toky
v povodi horného a stredného Vahu na vicsine stanic v mesiacoch februar, marec, maj (kde
s vynimkou casti Liptova boli zaznamenané najvyssie hodnoty), november (na viacerych
tokoch Liptova boli zaznamenané najvyssSie hodnoty) a december.

Najmenej vodné mesiace vzhl'adom na dlhodoby priemerny mesa¢ny prietok boli dosiahnuté
v mesiacoch april a maj (Cierny Vah), jul (Bela, Revuca, Varinka), april (Orava, Kysuca,
Turiec, Rajcanka, Vlara).

Ladové ukazy sa na tokoch v povodi horného a stredného Vahu vyskytli len vo forme 'adove;j
trieste, I'adu pri brehu a zamrzu toku predovsetkym januari, kedy ovplyviiovali priebehy vysok
vodnych hladin, v mensej miere aj vo februari v decembri.

Grafické znazornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych
staniciach v povodi horného a stredného Vahu v roku 2019 a porovnanie priemerného

mesacného prietoku s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom st v Prilohe ¢&. 1
(Obr. 8 - 24).
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3.3.3. Povodiiové udalosti v povodi horného a stredného Vahu v roku 2019
V roku 2019 bolo na povodi horného a stredného Vahu zaznamenanych na hydrologickych
staniciach SHMU 91 dosiahnuti, resp. prekro¢eni stupiiov povodiiovej aktivity (SPA), ktoré sa
vyskytovali pocas celého roka okrem mesiacov jun a oktober a mali r6znu vyznamnost’. Datum,
Cas vyskytu vodny stav, prietok a vyznamnost prietoku (N-ro¢nost’) kulminacii, ktoré sa
vyskytli na hydrologickych staniciach §titnej monitorovacej siete SHMU a dosiahli, resp.
prekrocili stupent povodiovej aktivity st uvedené v Tab. 3.3.2.

Povodnové situacie z hl'adiska pricin vzniku v roku 2019 v povodi horného a stredného Vahu
mozno rozdelit’ do Styroch skupin.

3.3.3.1. Radové povodne

Vplyvom nizkych teplot vzduchu, ktoré sa vyskytli v januari a na zaciatku februara sa na
mnohych tokoch v povodi horného a stredného Vahu vytvorili 'adové ukazy ('ad pri brehu,
ladova triest, ladova zépcha, zamrz toku a chod l'adu), ktoré znizili prietocny profil vodnych
tokov a sposobili vzdutie hladin pri relativne nizkych a ustalenych prietokoch, resp. zvySovali
vysku viny vyvolanej topenim snehu vplyvom oteplenia (chod l'adu). Vodné stavy, ktoré
zodpovedaju 1. SPA boli prekroéené na Belej Vv Liptovskom Hradku, na Ciernom Véhu
v Ciernom Véhu a na Bielej Orave v Lokci. Povodiiova situacia trvala 3 dni.

3.3.3.2. Povodne z trvalého dazd’a v kombinacii s topenim snehu

Povodnové situacie, ktoré nastali vplyvom dlhsie trvajucich dazd’ovych zrazok v kombinécii
s topenim snehu sa vyskytli vo februari az maji a v decembri na viacerych staniciach. Najdlhsie
bol povodiovy stav zaznamenany na Belej v Liptovskom Hradku (30 dni s povodiovou
aktivitou). Relativne dlhy ¢as prekrocenia prvého SPA v Liptovskom Hradku na Belej bol
spdsobeny najma zvySenim nivelety koryta v profile vodomernej stanice po povodni, ktord sa
vyskytla v juli 2018. Povodniova udalost’ tohto typu sa bola zaznamenana na 8 staniciach
a mozno ju hodnotit’ ako menej vyznamnu. NajvysSia vyznamnost’ kulminaénych prietokov
dosahovala dobu opakovania len raz za 1 az 2 roky).

3.3.3.3. Povodne z trvalého dazd’a

Povodnové situacie, ktoré nastali vplyvom dlhsie trvajacich dazd’'ovych zrazok tvorili v roku
2019 najpocetnejsiu skupinu z hl'adiska pricin vzniku povodne. Dosiahnutie, resp. prekrocenie
hladin (1. az 3. SPA) vplyvom dlhSie trvajucich dazd’ovych zrdzok bolo zaznamenané
predovsetkym v druhej polovici maja (29 hydrologickych stanic / 4 dni s povodiovou
aktivitou), v prvej polovici septembra (12 hydrologickych stanic / 2 dni s povodiovou
aktivitou) a v polovici novembra (18 hydrologickych stanic / 5 dni s povodniovou aktivitou).

Madjova povodiiova situécia bola zapriinena vyraznymi zrazkovymi uhrnmi, ktoré sa vyskytli

hlavne 22.5.2019 (Obr. 3.3.2), ktoré spadli do prevazne stredne nasyteného povodia
(Obr. 3.3.3). V oblasti Kysuc a Oravy bolo nasytenie vyssie.
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Obr. 3.3.2 Nasytenie uzemla predchadzajumml zrazkami k 22.5.2019 o 7:00
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Obr. 3.3.3 Denny uhrn zrazok 22.5.2019 (Ghrn k 23.5.2019 7:00)
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Obr. 3.3.4 Priebeh vodnych stavov na stanici Horné Srnie — Vlara v maji 2019
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Maximalne namerané denné uhrny zrazok 22.5.2019 dosahovali 50 — 72 mm na viacerych
zrazkomernych staniciach. NajvyraznejSie vzostupy vodnych hladin boli zaznamenané na
vodomernych staniciach Horné Srnie — Vlara, kde bol prekroceny 3. SPA (Obr 3.3.4). Druhé
SPA boli prekrocené na vodomernych staniciach Liptovsky Hradok — Bel4, LCubochna —
Lubochnianka, Turzovka a Cadca na Kysuci, Poluvsie - Raj¢anka, Povazska Bystrica —
Mostenik. Na viacerych d’alSich vodomernych staniciach boli prekroc¢ené 1. SPA.

Novembrova povodilova situdcia bola zapri¢inena vyraznymi dvojdiiovymi zrdzkovymi
uhrnmi, ktoré sa vyskytli 12. a 13.11.2019 (Obr. 3.3.5 a 3.3.7). Zrazky spadnuté 12.11.2019,
ktorych denny Uhrn v oblasti Nizkych Tatier presiahol aj 80 mm spdsobili predovsetkym
nasytenie povodi (Obr. 3.3.6) a miestami aj vzostupy. Nasledné zrazky, ktorych maximalne
uhrny v oblasti Nizkych Tatier st porovnatelné s predchddzajucim diiom ana mnohych
miestach s vy$§imi uhrnmi uz spadli do prevazne vysoko nasyteného povodia (Obr. 3.3.6)
hlavne v oblasti Liptova, Oravy a Turca. Maximalne namerané denné uhrny zrazok 13.11.2019
presiahli v Deménovskej doline — Jasnej 85 mm, a na vac¢sine tizemia 20 mm.

Najvyraznejsie vzostupy vodnych hladin boli zaznamenané na vodomernych staniciach Cierny
Vah — Cierny Vah (Obr. 3.3.8) a Svity Kriz — Paladzanka (Obr. 3.3.10), kde boli prekroéené
3. SPA. Druhé SPA boli prekro¢ené na vodomernych staniciach Deménova — Deménovka (Obr.
3.3.9), Podsucha — Revuca (Obr. 3.3.11) a Povazska Bystrica - Mostenik. Na viacerych d’alSich
vodomernych staniciach boli prekroc¢ené 1. SPA.

NajvyznamnejSie kulminacné prietoky sa vyskytli v novembri na staniciach Demédnova —
Demainovka a Svity Kriz — Paludzanka s dobou opakovania raz za 50 rokov (tieto kulminacie
boli v roku 2019 v ramci siete hydrologickych stanic na povodi horného a stredného Vahu
najvyznamnejsia z hladiska doby opakovania (N-ro¢nosti). Na staniciach Cierny Vah — Ipoltica
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a Cierny Vah — Cierny Vah boli doby opakovania vyhodnotené na raz za 10 rokov. V maji mala
kulmindcia na stanici Horné Srnie — Vlara dobu opakovania raz za 10 — 20 rokov. Kulminécie
s dobou opakovania raz za 5 az 10 rokov boli zaznamenané v méji na Cierniku v Turanoch
a Bielej vode v Dohnanoch a v novembri na Boci v Kralovej Lehote, na Vahu v Liptovskom
Hradku a Cupcianke v Partizanskej Cupci. Na ostatnych staniciach i§lo o menej vyznamné doby
opakovania.

Obr. 3.3.5 Denny hrn zrazok 12.11.2019 (thrn k 13.11.2019 7:00)
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Obr. 3.3.7 Denny Ghrn zrazok 13.11.2019 (Ghrn k 14.11.2019 7:00)
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Obr. 3.3.8 Priebeh vodnych stavov na stanici Cierny Vah — Cierny Vah v novembri 2019

Cierny Vah - Cierny Vah, november 2019
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— Deménovka v novembri 2019

anova

Obr. 3.3.9 Priebeh vodnych stavov na stanici Dem:

- Deminovka, november2019
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Obr. 3.3.10 Priebeh vodnych stavov na stanici Svity Kriz — Paladzanka v novembri 2019

Svity Kriz - Palidzanka, november 2019
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Obr. 3.3.11 Priebeh vodnych stavov na stanici Podsucha — Revuca v novembri 2019
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3.3.3.4. Povodne z burok - privalové povodne

Povodne z burok sa v povodi horného a stredného Vahu vyskytli v druhej polovici jala, v prvej
polovici a na konci augusta, kedy bol prekroc¢eny 2. SPA na Mosteniku v Povazskej Bystrici.

1. SPA boli prekrocené na 5 staniciach (4 dni s povodnovou aktivitou). Doba opakovania
kulmina¢nych prietokov dosahovala maximalnu hodnotu raz za 2 roky na MoSteniku

v Povazskej Bystrici, na inych staniciach i§lo o menej vyznamné doby opakovania.

Tab. 3.3.2 Kulminacie povodiiovych vin na hydrologickych staniciach v povodi horného a stredného
Viahu, ktoré dosiahli alebo prekrocili SPA v roku 2019

Stanica Tok Détum Hodina | FMaX anix N- , | SPA
cm m°.s rocnost
Lipt. Hradok Bela 9.1.2019 12:30 151 - - 1
Cierny Vih Cierny Véh 23.1.2019 20:45 65 - - 1
Lipt. Hradok Bela 24.1.2019 12:30 151 - - 1
Lokca Biela Orava 2.2.2019 21:00 189 - - 1
Ivandina Turiec 4.2.2019 13:15 161 21,6 <1 1
Jablonka Piekelnik 4.3.2019 23:00 200 8,0 <1 1
Lubochiia Lubochnianka 11.3.2019 01:00 81 9,9 <1 1
Parnica Zazrivka 11.3.2019 01:15 116 24 4 <1 1
Vychodna Biely Vah 11.3.2019 01:30 169 14,3 1 1
Dovalovo Dovalovec 11.3.2019 01:45 79 45 1-2 1
Lipt. Hradok Bela 11.3.2019 03:15 152 20,6 <1 1
Ivanéina Turiec 16.3.2019 19:45 146 18,8 <1 1
BeSenova Vah 8.4.2019 07:15 164 112,8 <1 1
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Hmax

Qmax

N-

Stanica Tok Datum Hodina 3 1 " , | SPA
cm m°.s rocnost
Lipt. Hradok Bela 27.4.2019 00:00 177 49,7 1 1
Besenova Vah 7.5.2019 07:00 157 107,3 <1 1
Orav. Jasenica Veselianka 22.5.2019 08:00 97 33,9 2 1
Cadca Ciertianka 22.5.2019 | 11:00 136 69,0 2-5 1
Straza Varinka 22.5.2019 11:45 120 60,0 2-5 1
Zborov n. Bystr. | Bystrica 22.5.2019 11:45 139 70,1 1 1
Turany Ciernik 2252019 | 12:00 77 2,9 5-10 1
Martin Pivovarsky p. 22.5.2019 12:45 66 2,4 1-2 1
Turzovka Kysuca 22.5.2019 12:45 172 85,8 2-5 2
Bytcéa Petrovicka 22.5.2019 13:00 104 15,0 2 1
Cadca Kysuca 22.5.2019 14:00 212 180,3 2 2
Lubochiia Lubochnianka 22.5.2019 15:00 106 20,3 2 2
Podsucha Revuca 22.5.2019 15:15 115 25,5 1 1
Trend. Teplice Teplicka 22.5.2019 16:15 106 10,1 2 1
Horné Srnie Vlara 22.5.2019 17:15 290 172,1 | 10-20 3
Dohiiany Biela VVoda 22.5.2019 19:45 194 80,9 5-10 1
Pov. Bystrica Mostenik 22.5.2019 20:15 82 2,7 2 2
Jasenica Papradnianka 22.5.2019 23:15 98 22,4 2-5 1
Suja Rajcanka 23.5.2019 02:00 125 19,7 2 1
Parnica Zazrivka 23.5.2019 07:45 123 29,0 1 1
Straza Varinka 23.5.2019 08:15 117 57,9 2-5 1
Zborov n. Bystr. | Bystrica 23.5.2019 08:30 144 80,8 1 1
Cadca Cierhanka 23.5.2019 08:45 144 76,1 2-5 1
Cadca Kysuca 2352019 | 09:15 217 | 186,3 2 2
Lipt. Hradok Bela 23.5.2019 09:45 193 69,2 1-2 2
Lipt. Ondrasova | Jalovsky p. 23.5.2019 07:30 85 12,8 2 1
Lipt. Sielnica Kvacianka 23.5.2019 08:00 182 19,0 2 1
Poluvsie Rajcanka 23.5.2019 10:45 155 41,0 2 2
Zilina - Zavodie Raj¢anka 23.5.2019 11:00 235 44,2 1-2 1
Dierova Orava 23.5.2019 11:15 246 218,0 <1 1
Kys. N. Mesto Kysuca 23.5.2019 11:15 288 255,0 1 1
Ivancina Turiec 23.5.2019 19:45 141 17,9 <1 1
Trstena Oravica 23.5.2019 18:00 219 32,7 2 1
Jablonka Cierna Orava 23.5.2019 19:00 282 41,2 1 1
Jablonka Piekelnik 23.5.2019 23:00 222 11,3 <1 1
Streéno Vah 24.5.2019 10:15 186 449,0 <1 1
Ivandina Turiec 31.5.2019 10:30 144 18,4 <1 1
Cadca Cierfianka 21.7.2019 | 16:15 119 56,2 1-2 1
Turzovka Kysuca 21.7.2019 16:30 128 485 <1 1
Cadca Kysuca 21.7.2019 16:45 177 136,7 1 1
Pov. Bystrica Mostenik 8.8.2019 01:15 65 1,2 <1 1
Trstena Oravica 11.8.2019 04:45 208 27,2 1-2 1
Pov. Bystrica Mostenik 25.8.2019 17:30 88 3,3 2 2
Cierny Vih Cierny Véah 9.9.2019 21:30 74 16,7 1 1
Vychodna Biely Vah 9.9.2019 22:45 167 13,6 1 1
Dovalovo Dovalovec 9.9.2019 23:00 72 3,6 1-2 1
Podsucha Revuca 9.9.2019 20:30 | 110 23,3 <1 1
Trstena Oravica 9.9.2019 21:30 | 224 35,6 2 1
Parnica Zazrivka 9.9.2019 21:00 | 103 16,5 <1 1
Turzovka Kysuca 9.9.2019 08:30 | 146 63,2 1-2 1
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Stanica Tok Datum Hodina | Max Qr?ai( N- , | SPA
cm m°.s rocnost
Cadca Kysuca 9.9.2019 09:45 147 | 100,8 <1 1
Jasenica Papradnianka 9.9.2019 09:30 97 21,9 2-5 1
Pov. Bystrica Mostenik 9.9.2019 08:15 63 1,1 <1 1
Lipt. Hradok Bela 10.9.2019 1:15 153 23,5 <1 1
Jablonka Piekelnik 10.9.2019 10:45 200 8,1 <1 1
Vychodna Biely Vah 13.11.2019 12:15 171 14,9 1-2 1
Deminova Deminovka 13.11.2019 08:45 98 30,0* 50* 2
Podsucha Revuca 13.11.2019 10:45 136 35,9 2 2
Part. Cupda LCupc¢ianka 13.11.2019 11:15 118 24,3 5-10 1
Lipt. Hradok Bela 13.11.2019 14:00 173 451 1 1
Svity kriz Paludzanka 13.11.2019 19:30 177 25,5% 50* 3
Dovalovo Dovalovec 13.11.2019 23:00 78 4.4 1-2 1
KralPova Lehota | Boca 14.11.2019 01:45 154 35,0 5-10 1
Cierny Vih Ipoltica 14.11.2019 01:45 139 27,7 10 1
Liptovsky Jan Stiavnica 14.11.2019 | 02:00 120 15,8 2-5 1
Lubochiia Lubochnianka 14.11.2019 02:15 83 10,4 <1 1
Cierny Vah Cierny Vah 14.11.2019 | 02:45 129 45,2 10 3
Lipt. Hradok Viah 14.11.2019 04:15 217 126,6 5-10 1
Lipt. Mikulas Viah 14.11.2019 06:30 233 167,5 2-5 1
Ivandina Turiec 14.11.2019 11:00 151 19,7 <1 1
Pov. Bystrica Mostenik 13.11.2019 21:00 98 41 2-5 2
Poluvsie Rajéanka 13.11.2019 23:30 132 28,3 1 1
Cadca Kysuca 13.11.2019 23:45 152 106,5 <1 1
Besenova Viah 18.11.2019 09:00 159 150,0 1-2 1
Podsucha Revica 22.12.2019 07:15 110 23,1 1 1
Ivanéina Turiec 23.12.2019 20:45 159 21,2 <1 1
Cadca Cierfianka 24.12.2019 | 02:45 111 44,5 1 1
Cadca Kysuca 24.12.2019 03:45 162 109,5 <1 1

*operativny tidaj opraveny

Pozn.: Udaje o vodnych stavoch a prietokoch, pouzité v tejto sprave, su operativneho charakteru a nepresli
korekciou rezimového spracovania.

3.3.4. Odtokové pomery v povodi dolného Vahu v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov na dolnom Véhu priemerny,
avSak v jednotlivych mesiacoch boli rozdiely vo vodnosti pomerne vel'ké.

Viac ako 100 % dlhodobého priemerného mesa¢ného prietoku dosiahol dolny Véh v stanici
Hlohovec pocas roka Sestkrat, a to v mesiacoch januar, februar, marec, maj a december od 112
do 159 % a $tyrikrat v stanici Sala v mesiacoch februar, marec, maj a december od 105 do
136 % dlhodobého priemerného mesacného prietoku.

Najvydatnejsie zrazky v roku 2019 spadli v povodi dolného Vahu jednoznacne v mesiaci maj,
ktoré sposobili aj najvyraznejSie vzostupy v staniciach na pritokoch dolného Véhu, kedy
kulminaéné vodné stavy dosiahli stupne PA od 1. po 2. a kulmina¢né prietoky prekrocili
mesacného prietoku bolo dosiahnuté v mesiaci jul v stanici Hlohovec, a to 50 %, a v stanici
Sala v mesiacoch april a jil, a to 52 % v porovnani s dlhodobym priemernym mesaénym
prietokom.

Ladové ukazy sa na dolnom Vahu v staniciach Hlohovec, Sal'a a Kolarovo nevyskytli, ¢o do
vel'kej miery suvisi aj s vyraznou manipuldciou vodnych hladin v spominanych staniciach.
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Grafické znazornenie priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych
staniciach v povodi dolného Vahu v roku 2019 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku
s priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 25, 26).

3.3.5. Povodiiové udalosti v povodi dolného Vahu v roku 2019

Na malokarpatskych tokoch sme pocas roka 2019 zaznamenali vzostupy vodnych hladin
s dosiahnutim 1. SPA v mesiacoch februar, maj a jul, v druhej polovici roka sme vyznamné
zvySenie vodnych hladin nezaznamenali.

Februarové oteplenie sprevadzané dazd’ovymi zrazkami a intenzivnym topenim snehu v oblasti
Malych Karpat mali za nasledok vysoku nasytenost’ povodi a zvySené vodné stavy. V tretej
februarovej dekade do takto nasyteného prostredia spadlo 11,1 mm zrazok, ¢o stacilo na to, aby
hladina toku Blatina vo vodomernej stanici Pezinok stipla a 22.2. vrannych hodinach
prekrocila urovenl 1. SPA. Hladina kulminovala od 7:45 hod. na Grovni 106 cm, pricom sa na
urovni 1. SPA udrzala az do vecera. Zaznamenany kulminacny prietok dosiahol uroven
zodpovedajucu 1-2 roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 3.3.3 Tabul’ka kulminacii na toku Blatina vo februari 2019 (tidaje su v SEC)

- r - Hmax_ Qmax N - Stupeﬁ
Stanica Tok Datum | Hodina rcm] | m%s1 | rotnost PA
Pezinok Blatina 22.2. 7:45 106 3,436 1-2 1.

Vyrazné zrazkové uhrny, ktoré vo forme trvalého dazd’a spadli v poslednej majovej dekade v
celom povodi Vahu, sa prejavili vyraznymi vzostupmi vodnych hladin aj na pritokoch Vahu
z Malych Karpat, kde boli zaznamenané vzostupy s prekro¢enim 1. a 2. SPA v dioch 22.5.
a 23.5. Zaznamenané kulminacné prietoky na Vistuckom p. dosiahli Groven 5 ro¢ného, na
tokoch Parna a Sursky kanal urovein 2 - 5ro¢ného a na toku Blatina troveii 1-2 roéného
maximalneho prietoku.

Pocas roku 2019 sme na useku dolného Vahu zaznamenali vyrazné vzostupy vodnych hladin
s dosiahnutim SPA len raz a to V tretej majovej dekade. Tieto vzostupy boli spdsobené
vyraznymi zrazkovymi Uhrnmi, ktoré vo forme trvalého dazd’a spadli v celom povodi Vahu
a dotekanim z hornej &asti povodia. Uroveir 1. SPA bola 24.5. o0 13:30 dosiahnuta vo
vodomernej stanici Hlohovec — Vah a zaznamenany kulminaény prietok nedosiahol uroven
1 roéného maximalneho prietoku. Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie st
podrobne popisané v mimoriadnej sprave ,,Povodiiova situacia na tokoch zapadného Slovenska
V maji 2019%, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodn_situacia_toky zapad_Slovensko_maj

2019.pdf .

Tab. 3.3.4 Tabul’ka kulminacii v povodi dolného Vahu v maji 2019 (idaje sa v SEC)

Stanica Tok Ditum Hodina l[_(':“r“r"’]‘i [r‘ggﬂg] m;}; 0 Stg’:"
Pezinok Blatina 22.5.2019 13:45 108 3,818 1-2R 1.
Modra Vistucky p. 22.5.2019 17:30 72 2,498 5R 2.
Horné OreSany Parna 22.5.2019 18:45 86 5,290 2-5R 2.
Svity Jur Sursky kanal | 23.5.2019 4:00 268 12,89 2-5R 1.
Hlohovec Viah 24.5.2019 13:30 491 792,0 <1R 1.
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V tretej julovej dekdde sa nad Gzemim Slovenska vytvorili priaznivé podmienky pre vznik
burok roznej intenzity. V dosledku privalovych zrazok z uvedenych burok sme opakovane
zaznamenali mierne az vyrazné vzostupy vodnych hladin na viacerych tokoch. Avsak
dosiahnutie 1. SPA bolo zaznamenané len kratkodobo na toku Blatina vo VS Pezinok a to dna
30.7.2019 o 15:30 (SEC), kedy spadlo v oblasti Malych Karpat do 25 mm zrazok za hod. a v
oblasti Zahoria ojedinele 35 az 57 mm. Po odzneni burok zacali hladiny tokov klesat.
Zaznamenany kulmina¢ny prietok nedosiahol hodnotu zodpovedajiicu 1- roénému
maximalnemu prietoku.

Tab. 3.3.5 Tabul’ka kulminacii na toku Blatina v jili 2019 (idaje su v SEC)

. ”, - Hmax‘ Qmax N = Stupeﬁ
Stanica Tok Datum Hodina [cm] | [msY] rotnost’ PA
Pezinok Blatina 30.7. 15:30 100 2,291 <1 1.

Od augusta az do konca roka 2019 sme na tokoch v povodi dolného Vahu ziadne SPA
nezaznamenali.

3.4. Povodie Nitry
3.4.1. Zrazkové pomery v povodi Nitry v roku 2019

Tab. 3.4.1 Atmosférické zrazky v povodi Nitry v roku 2019

Povodie l. M. LIV Ve [ VL VI [ VL] X | X | XI | XL | Rok

mm| 47 | 17 | 39 | 23 | 141 | 44 | 41 | 69 | 64 | 30 | 112 | 57 | 683

Nitra % | 106 | 41 | 101 | 49 [ 202 | 54 | 64 | 96 | 129 | 66 | 176 | 100 | 101

A 3 |24 0 | -24] 71 |37 |-23] -3 | 14 | -15 | 48 0 10

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

V povodi rieky Nitry bol ro¢ny Ghrn zrazok za rok 2019 takmer presne na Grovni dlhodobého
normalu, celkovo spadlo 683 mm, ¢o predstavuje 101% dlhodobého ro¢ného normalu.
Nadbytok zrazok tvoril 10 mm. Pocas roka sa, takmer pravidelne striedali mesiace so zrazkami
na arovni dlhodobého normalu, resp. vysoko nadnormalne s mesiacmi, ktoré boli vyrazne
podnormalne.

V januari boli spadnuté zrazky mierne nad dlhodobym normalom, konkrétne to bolo 106 %
jeho hodnoty s nadbytkom len 3 mm. Februar priniesol vyrazne deficitné zrazky na Grovni 41
% jeho dlhodobého normalu a teda spadlo len 17 mm a deficit tvoril 24 mm. Marec bol takmer
presne na urovni jeho dlhobého normalu. Mesiac april bol naopak vyrazne deficitny a spadlo
len 49% jeho dlhobého normalu, ¢o ¢ini 23 mm a chybalo 24 mm. V ma4ji bol zaznamenany
dvojnésobok jeho dlhobého normalu - presne 202 %, pri¢om spadlo 141 mm.

Mesiace jun a jul boli znova vyrazne deficitné. Konkrétne jun bol len na trovni polovice jeho
dlhobého normalu a jul bol natrovni 64% dlhobého normalu. Mesiac august bol v porovnani
s dlhodobym normalom takmer na jeho Grovne, t. j. na 96% dlhodobého normalu a deficit bol
tvoreny len 3 mm. Mesiac september bol v porovnani s dlhobym normalom priblizne o tretinu
nadbytkovy a to na urovni 129 %, pri¢om nadbytok predstavoval 14 mm.

Oktober bol opit’ deficitny, pricom spadlo len 66% jeho dlhobého normalu a deficit tvoril 15
mm. Mesiac november bol zrazkovo vyrazne nadbytkovy, v porovnani s dlhodobym
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novembrovym normalom spado 176 %, ¢o zodpoveda nameranym 112 mm, z ¢oho nadbytok
tvoril az 48 mm. V decembri bol uhrn zrazok presne na tirovni jeho dlhobého normalu teda na
100 % a spadlo 57 mm.

Obr. 3.4.1 Uhrn zrazok v povodi Nitry za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODI NITRY

LEGENDA

VODNY TOK

HRANICA POVODIA

Uhrn zrazok [mm]

max.: 1232

min.: 543

4444444 ) X 0 37575 15 22,5 30
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA R — L

3.4.2. Odtokové pomery v povodi Nitry v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Nitry podpriemerny.
Viac ako 100 % dlhodobého priemerného mesacného prietoku dosiahla Nitra pocas roka trikrat,
a to v mesiacoch maj, jun a november, a to od 101 do 121 %.

Najvydatnejsie zrazky v roku 2019 spadli v povodi Nitry v mesiaci maj, ktoré¢ sposobili aj
najvyraznejSie vzostupy v staniciach na pritokoch Nitry, kedy kulmina¢né vodné stavy dosiahli
stupne PA od 1. po 3. s pravdepodobnost’ou vyskytu kulmina¢nych prietokov za 1 az 5 rokov.
Najnizsie percento priemerného mesac¢ného prietoku bolo dosiahnuté na Nitre v mesiaci april,
atood 24 do 41 % v porovnani s dlhodobym priemernym mesaénym prietokom. Percentualne
najnizsie priemerné mesacné prietoky boli dosiahnuté na Nitre eSte v mesiacoch jul, august a
oktober.

Slabé l'adové tikazy sa na Nitre a jej pritokoch vyskytli len vo forme 'adovej trieste a I'adu pri
brehu v mesiacoch januar, februar a december a nemali ziadny vplyv na hydrologicky rezim
Nitry a jej pritokov.

Grafické znazornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych
staniciach v povodi Nitry v roku 2019 a porovnanie priemerného mesacného prietoku s
priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 27 - 31).

31



3.4.3. Povodiiové udalosti v povodi Nitry v roku 2019

Pocas roku 2019 sme Vv povodi Nitry zaznamenali vzostupy vodnych hladin s dosiahnutim SPA
viackrat ato 1. SPA v zimno-jarnom obdobi (februar, marec), 1. az 3. SPA v jarno-letnom
obdobi (m4j, jun), v jesenno-zimnom obdobi (september, november, december) uz len 1. SPA.
Vyrazné oteplenie v prvej februarovej dekade, sprevadzané dazd’om, s kumulovanymi thrnmi
od 18,5 mm do 32 mm, ktoré sme zaznamenali v ditoch 2. az 4.2., spdsobilo topenie vyraznych
snehovych zasob na celej ploche povodia Nitry a tym aj vzostupy vodnych hladin. Uroven 1.
SPA bola dosiahnuta na Handlovke, Radisi a Zitave, kde hladiny kulminovali v noci z 3. na
4.2., pricom zaznamenané¢ kulminacné prietoky nedosiahli uroven zodpovedajicu 1 rocnému
maximalnemu prietoku.

Tab. 3.4.2 Tabul’ka kulminacii na pritokoch Nitry vo februari 2019 (udaje st v SEC)

Stanica Tok Datum | Hodina E”;;’j [g?sa_’i] rolc“\ln(-)s ¢ St;pAen
Handlova Handlovka 3.2. 22:00 90 4,418 <1lR 1.
Banovce n/Bebravou | Radisa 4.2, 1:00 163 7,405 <1lR 1.
Vieska n/Zitavou Zitava 4.2, 3:15 230 | 14,210 <1R 1.

V polovici marca postupoval nad Slovensko v zapadnom prudeni frontalny systém ato aj
V sprievode zrazok, s 24 hodinovymi thrnmi v hornej €asti povodia Nitry od 11,1 do 16,7 mm.
V doésledku zvySenej nasytenosti v povodi auvedenych zrdzok bol zaznamenany vzostup
vodnych hladin, pricom 1. SPA bol prekro¢eny len 16.3. na toku Tuzina, kde hladina v profile
Tuzina kulminovala v skorych rannych hodinach na trovni 71 cm. Zaznamenany kulmina¢ny
prietok dosiahol uroven zodpovedajucu 1 roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 3.4.3 Tabul’ka kulminacii na TuZine v marci 2019 (udaje st v SEC)

. . : Hmax. Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum Hodina [cm] | [(mds roénost PA
TuZina TuZina 16.3. 4:15 71 3,563 1R 1.

V dosledku vyraznych zradzkovych thrnov, ktoré vo forme trvalého dazd’a spadli v tretej
majove] dekade na povodie Nitry, zacali hladiny tokov dna 22.5. vyrazne stipat. Hladiny
kulminovali v podve€ernych aZ no¢nych hodinach na urovni zodpovedajucej 1. az 3. SPA.
Zaznamenané kulminacné prietoky zvdcSa dosiahli Groven 1 aZz 2 ro¢ného maximalneho
prietoku, na Bebrave a Radisi dosiahli kulmina¢né prietoky troven 2-5 roéného maximalneho
prietoku. Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situdcie su podrobne popisané v
mimoriadnej sprave ,,Povodiiova situacia na tokoch zapadného Slovenska v maji 2019%, ktora
sa nachadza na webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodn_situacia_toky_ zapad_Slovensko_maj

2019.pdf .
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Tab. 3.4.4 Tabulka kulminacii v povodi Nitry v méji (idaje st v SEC)

. , Hodin | Hmax max N - Stupeii

Stanica Tok Ddtum a [cm] [angs_l] rocny O PIZA
Krdasna Ves Bebrava 22.5.2019 | 16:00 91 4,971 2-5R 2.
Banovce Radisa 2252019 | 18:00 | 235 | 17,65 | 2-5R 3.
n/Bebravou
Handlova Handlovka 22.5.2019 | 18:30 101 6,561 1R 1.
TuzZina TuZina 22.5.2019 | 19:30 88 5,905 2R 2.
Zlaté Moravce Hostiansky p. | 22.5.2019 | 19:30 143 | 9,795 | 1-2R 1.
Biskupice Bebrava 22.5.2019 | 20:00 394 32,96 2R 3.
Prievidza Handlovka 22.5.2019 | 21:15 90 8,500 <1R 1.
Vieska n/Zitavou Zitava 22.5.2019 | 22:15 243 16,40 1R 1.
Nadlice Bebrava 22.5.2019 | 23:45 225 39,12 1-2R 1.
Nitrianske Rudno Nitrica 23.5.2019 | 00:15 160 22,80 2R 2.

Uz vprve] junovej dekdde sme v dosledku intenzivnej burkovej cinnosti zaznamenali
prechodné vzostupy aj na tokoch v povodi hornej Nitry a Zitavy. Dia 2.6. sa vyskytovali
ojedinelé burky najmé v povodi Bebravy, priCom boli namerané hodinové uhrny do 24 mm.
Cela tato situacia bola spojena s okrajom tlakovej nize nad Ciernym morom. Povodiovi
aktivitu sme zaznamenali len na toku Bebrava, kde hladina 2.6. v profile Krasna Ves vystupila
na uroven 2. SPA akulmina¢ny prietok dosiahol uroveil zodpovedajicu 2 ro¢nému
maximalnemu prietoku. (Tab 3.4.5, Obr. 3.4.5)

Dalsie barky sme zaznamenali 5.6., kedy boli namerané hodinové uhrny zrazok cca od 24 mm
(Zliechov, Zlaté Moravce) az do 45 mm (MoteSice). Tieto burky stuviseli s vySkovou tlakovou
niZzou zasahujicou nad Slovensko. Vyrazné vzostupy vodnych hladin sme zaznamenali na
TuZine, Hostianskom potoku a Zitave. Hladina toku TuZina v profile TuZina vystapila nad
urovein 3. SPA a zaznamenany kulminacny prietok dosiahol uroven zodpovedajiacu 10 roénému
maximalnemu prietoku (Tab 3.4.5, Obr. 3.4.4).

Na Hostianskom potoku v Zlatych Moravciach a na Zitave vo Vieske nad Zitavou sme
zaznamenali prekrocenie 1. SPA, pri¢om kulminaéné prietoky zodpovedali 1-2 roénému az 2
roénému maximalnemu prietoku. (Tab 3.4.5, Obr. 3.4.3)

Diia 7.6. prechadzal ponad Slovensko studeny front, na ktorom sa opat’ vyskytovali burky, ale
menej intenzivne. Hodinové tthrny dosahovali hodnoty od 11 mm do 18 mm. Prekrocenie
1. SPA sme zaznamenali len v profile Tuzina — Tuzina, kulminaény prietok zodpovedal
1 roénému maximalnemu prietoku. (Tab 3.4.5, Obr. 3.4.4)

Dalsiu vlnu vzostupov az vyraznych vzostupov vodnych hladin sme v povodi Nitry
zaznamenali aj v tretej junovej dekade, kedy pocasie v povodi Nitry ovplyvnili barky suvisiace
s predfrontalnou Ciarou instability, pricom boli namerané hodinové Uthrny zrdzok zvécsa od
23 mm (Skycove) do 38 mm (Chvojnica). Opakovany vzostup vodnych hladin najmé na
mensich tokoch bol zaznamenany aj 21.6. a suvisel so studenym zvlnenym frontom, na ktorom
sa vyskytli burky mensej intenzity, S thrnmi do 11 mm, priCom sa uz prejavovala zvysena
nasytenost povodia. Uroveli zodpovedajiicu 1. SPA sme zaznamenali na tokoch TuZina
a Handlovka, zaznamenany kulminac¢ny prietok na TuZine v profile TuZina dosiahli Groven
1-2 ro¢ného maximalneho prietoku, v Prievidzi na Handlovke to bolo menej ako 1 ro¢ny
maximalny prietok. (Tab 3.4.5, Obr. 3.4.2)
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Tab. 3.4.5 Tabul’ka kulminacii na pritokoch Nitry v juni 2019 (adaje st v SELC)

Stanica Tok Datum | Hodina E’;’ﬁi [r‘gg‘;ﬁ] mglm')s ¢ St;pAen
Krdsna Ves Bebrava 2.6. 18:15 81 3,964 2R 2.
Tuzina Tuzina 5.6. 16:45 134 13,20 10R 3.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 5.6. 18:45 152 11,73 2R 1.
Vieska n/Zitavou | Zitava 5.6. 21:15 264 20,29 1-2R 1.
TuZina Tuzina 7.6. 8:00 68 3,204 1R 1.
Tuzina Tuzina 20.6. 14:00 76 4,205 1-2R 1.
Prievidza Handlovka 20.6. 16:00 94 9,300 <1R 1.
TuZina TuZina 21.6. 12:15 73 3,820 1-2R 1.

Obr. 3.4.2 Priebeh vodnych hladin na vybranych pritokoch hornej Nitry, jin 2019
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Priebeh povodfiovej sitacie na vybranych pritokoch hornej Nitry, jin 2019
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tave a Hostianskom potoku, jin 2019
Priebeh povodiiove;j siticie na Zitave a Hostianskom potoku, jun 2019
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Obr. 3.4.5 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Krasna Ves — Bebrava, jan 2019

Krésna Ves - Bebrava, jun 2019
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Vzostupy az vyrazné vzostupy vodnych hladin sme na tokoch v povodi hornej Nitry a Zitavy
zaznamenali aj v prvej septembrovej dekade. Tieto vzostupy boli spdsobené trvalym dazd’om
v kombin4cii s burkovou ¢innostou, kedy sme zaznamenali thrny zviac¢Sa do 46 mm, v povodi
Handlovky do 52 mm a v subpovodi Bebravy do 70 mm. Avsak 1. SPA sme zaznamenali len v
Handlovej na Handlovke, kde hladina kulminovala 9.9. 0 9:30 hod. (SEC) pri vodnom stave 91
cm, pricom zaznamenany kulminacny prietok nedosiahol uroven zodpovedajtiicu 1 - roénému
maximalnemu prietoku.

Tab. 3.4.6 Tabul’ka kulminacii na Handlovke v septembri 2019 (udaje sa v SEC)

. L, . Hmaxl Qmax N - Stupeﬁ
Stanica Tok Datum Hodina fcm] | (%] | ronost PA
Handlovd Handlovka 9.9. 9:30 91 4,768 <1R 1.

Vzostupy aZ vyrazné vzostupy vodnych hladin sme na tokoch v povodi hornej Nitry a Zitavy
zaznamenali aj druhej novembrovej dekade. Tieto vzostupy boli spdsobené .vyraznymi thrnmi
zrazok z trvalého dazd’a, ktory suvisel s tlakovou nizou so stredom nad Talianskom. Uroveii
zodpovedajucu 1. SPA sme zaznamenali len na toku Handlovka. Namerané Uhrny zrazok
v povodi Handlovky boli 13.11. k 6:00 hod. do 19 mm a k 6:00 hod. 14.11. do 23 mm. Hladina
toku Handlovka kulminovala v Handlovej 13.11. 0 18:15hod. (SEC) pri vodnom stave 91 cm,
priCom zaznamenany kulminac¢ny prietok dosiahol Uroven zodpovedajucu 1 -ro¢nému
maximalnemu prietoku. V profile Prievidza kulminovala hladina 13.11. 0 21:15 hod. (SEC) pri
vodnom stave 89 cm, zaznamenany kulminacny prietok taktieZ dosiahol tiroven zodpovedajicu
1 ro¢nému maximalnemu prietoku.
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Tab. 3.4.7 Tabul’ka kulminacii na Handlovke v novembri 2019 (udaje sa v SEC)

. . . Hmax. Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina (cm] | (m%1 | roenost PA
Handlova Handlovka 13.11. 18:15 96 5,765 1R 1.
Prievidza Handlovka 13.11. 21:15 89 13,52 1R 1-

V tretej decembrovej dekade, t. j. v predvianonom obdobi, sme zaznamenali vzostupy az
vyrazné vzostupy vodnych hladin na hornej Nitre a jej pritokoch. Diia 21.12. postupoval cez
naSe uzemie od zapadu studeny front, ktory zo sebou priniesol aj zrazky vo forme dazd’a,
pricom v povodi hornej Nitry boli 22.12. namerané 24-hodinové uhrny zrazok od 27 mm do
39,5 mm. Uroveii zodpovedajtcu 1. SPA sme zaznamenali na Tuzine a Handlovke, kde hladiny
kulminovali 22.12. kratko po polnoci a zaznamenané kulminacné prietoky dosiahli uroven
zodpovedajucu 1 — ro¢énému (Handlova) alebo 1 — 2 roénému maximalnemu prietoku (TuZina).
Dalsiu vinu zrazok vo forme dazd’a, ktora sposobila opakované vyrazné vzostupy na tokoch
v povodi Nitry, priniesla tlakova niz so stredom nad Mad’arskom postupujiica nad Rumunsko z
22.12. na 23.12., pric¢om v povodi hornej Nitry spadlo od 10 mm do 18,3 mm zrazok. Urovefi
zodpovedajucu 1. SPA sme zaznamenali na Tuzine, Handlovke a Lehotskom potoku, kde
hladiny kulminovali 23.12. vrannych hodinach. Zaznamenané kulmina¢né prietoky vo
vSetkych profiloch dosiahli tiroven zodpovedajicu 1 — 2 rocnému maximalnemu prietoku.

Tab. 3.4.8 Tabul’ka kulminacii na Handlovke v decembri 2019 (udaje sa v SEC)

- ” - Hmax_ Qmax N - Stupeﬁ
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] [ms7] rotnost PA
Tuzina TuZina 22.12. 0:15 78 4,462 1-2R 1.
Handlova Handlovka 22.12. 2:00 95 5,566 1R 1.
Handlova Handlovka 23.12. 5:45 104 7,365 1-2R 1.
Novaky Lehotsky p. 23.12. 6:30 108 5,580 1-2R 1.
Prievidza Handlovka 23.12. 7:45 90 13,82 1-2R 1.
3.5. Povodie Hrona
3.5.1. Zrazkové pomery v povodi Hrona v roku 2019
Tab. 3.5.1 Atmosférické zrazky v povodi Hrona v roku 2019
Povodie l. 1. I [ 1. | V. | VL[ VIL[VIHL] IX. | X. | XIL. | XIl.| Rok
mm | 59 34 45 36 | 149 | 60 71 83 75 28 | 166 | 71 876
Hron % | 118 | 71 98 62 | 177 | 61 95 | 107 | 122 | 49 | 219 | 110 | 110
A 9 14| -1 | -22 | 65 | -38 | 4 5 13 | -29 | 90 7 81

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Kalendarny rok 2019 bol v povodi Hrona z pohl'adu atmosférickych zrazok nadnormalny. Ich
ro¢ny uhrn pre celé povodie dosiahol hodnotu 876 mm, ¢o predstavuje 110 % normalu rokov
1961-1990 a nadbytok zrazok 81 mm.

Priestorové a ¢asové rozlozenie atmosférickych zrazok bolo pocas celého roka nerovnomerné.
Najvyraznejsi nedostatok zrazok, v porovnani s normalom, sme zaznamenali v juni (-38 mm),
oktobri (-29 mm) a v aprili (-22 mm). Medzi zrazkovo vyznamne nadnormalne mesiace sa
zaradili november (219 % normalu) amaj (177 % normalu). Podl'a normalu 1961-1990 je
mesaény novembrovy uhrn zrazok na Motyckach 94 mm, pri¢om v roku 2019 dosiahol 246,6
mm (podl'a operativnych udajov zo zrazkomernej siete).
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Obr. 3.5.1 Uhrn zrazok v povodi Hrona za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODI HRONA
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Januar roku 2019 bol zrazkovo normalny, pricom véésina zrazok spadla v tuhom skupenstve.
Nasledoval zrazkovo podnormalny februar, avSak s dazdivym tGvodom, za nim marec
v medziach dlhodobého normalu. April sa opit’ prejavil plosnym deficitom zrazok, uhrny vsak
boli priestorovo rozmanité a na ¢asti izemia boli aj nadnormalne. Ako zrdzkovo najbohatsi
jarny mesiac sa prejavil maj s niekol’kymi zrazkovymi periodami — denné thrny zrazok boli pri
nich na velkej Casti tizemia 20 — 40 mm. Doslo k vyrovnaniu deficitu zrazok, ktory sa od ivodu
roka zacal kumulovat'.

Nastupujuce leto prinieslo na povodie priestorovo premenlivé zrdzky v podobe lokalnych
lejakov. V mesiacoch jun, jul a august dominovali zrazky konvektivneho charakteru — v podobe
prehanok a burok so zvySenou tendenciou vyskytu predovsSetkym v hornatejSich regionoch.
Naopak absentovali plosné zrazky. To sposobilo vel'ké regiondlne rozdiely Vv bilancii zradzok.
Najvyssie denné uhrny boli zaznamenané 19. 6.: 42,8 mm v Polomke a 39,8 mm v Slovenskej
LCupci; 21. 6.: 36 mm vo Zvolene, na Slia¢i a 30,4 mm v Banskej Bystrici; 27. 7.: 32,4 mm v
Banske;j Stiavnici; 7. 8. 65,3 mm v Pohronskej Polhore, 55 mm v Hronci, 31 mm v Telgarte;
13. 8.: 49 mm v Telgarte, Avsak ako celok skoncil mesiac jun s miernym deficitom zrazok, jal
a august boli zrdzkovo normalne.

September bol zrazkovo normdlnym az nadnormdlnym mesiacom, lokalne aj silne
nadnormalnym mesiacom. V nasledujicom jesennom mesiaci sa vSak nedostatok zrazok
prehlboval — najmé v tych regionoch, ktoré pocas teplého polroka nezasahovali konvektivne
zrazky. Oktober skoncil s priemernym deficitom zrdzok 13 mm.

Najviac zrazok z celého roka spadlo v novembri, v priemere 166 mm, ¢o predstavuje 219 %
normalu. PrevaZovala cyklondlna c¢innost apri nadpriemerne vysokych teplotdich sme
zaznamenavali vysoké, miestami az rekordné uhrny zrazok. Zrazky sa sustredili predovsetkym
do troch epizdd pocCas mesiaca. NajvyznamnejSie uhrny boli dosiahnuté v ndveternych
regionoch, v niektorych pripadoch 50 — 70 mm za 24 h, na horach ojedinele aj viac.
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Zrézkovo relativne normalny december uzavrel rok miernym nadbytkom zrazok 7 mm. Na
zaCiatku mesiaca sa na celom povodi vytvorili podmienky pre akumuléaciu snehu, nevydrzali
vSak dlho a po zvySok mesiaca prevladali do cca 1200 m n. m. kvapalné zrazky. Suvisla
snehova pokryvka vd’aka Castému inverznému pocasiu ubudala aj na horach.

3.5.2. Odtokové pomery v povodi Hrona v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov na hornom Hrone priemerny, s
vynimkou Cierneho Hrona (podpriemerny), na strednom a dolnom Hrone mierne podpriemerny
az podpriemerny. Priemerné rocné prietoky sa v hydroprognéznych staniciach na hornom
Hrone pohybovali od 93 % do 102 % dlhodobych priemernych prietokov Qaigs1-2000, V Hronci
na Ciernom Hrone 74 % Qa1961-2000 @ Na strednom a dolnom Hrone 75 — 81 % Qaz961-2000.

Do zaciatku marca bol priebeh vodnych hladin v hydroprognéznych staniciach na hornom
Hrone ovplyviiovany l'adovymi ukazmi (I'ad pri brehu, zamrz toku, voda tecie po l'ade). V
hydroprognéznych staniciach na strednom a dolnom Hrone sa l'adové ukazy opakovane
vyskytovali pocas januara, na Slatine vo Zvolene ojedinele aj vo februari. Prevladala l'adova
triest’ a 'ad pri brehu. Z hl'adiska vodnosti boli zimné mesiace v hydroprogn6znych staniciach
prevazne podpriemerné az vyrazne podpriemerné.

V nasledujucich mesiacoch (marec, april) v dosledku deficitu zrazok a nevyznamného jarného
odtoku pretrvavali na dané ro¢né obdobie nizke vodnosti. Priemerné mesacné prietoky sa v
marci pohybovali v intervale 45 — 98 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov
Qma-3/1961-2000 @ v aprili 20 — 51 % Qma-4/1961-2000-

V mé4ji sa vodnost’ tokov v dosledku nadpriemernych zrdzok prechodne zvysila. Priemerné
mesacné prietoky sa v hydroprognéznych staniciach pohybovali okolo 60 % Qma-5/1961-2000 N@
hornom Hrone a 80 % Qma-5/1961-2000 na strednom a dolnom Hrone. V poslednej majovej dekade
boli kratkodobo dosiahnuté hladiny zodpovedajuce 1. SPA na pritokoch Bystrica (horny Hron)
a Podluzianka (dolny Hron), na Podluzianke v Hronskych Kl'a¢anoch opakovane. ZvySenie
vodnosti v méji pretrvavalo na tokoch aj v jlni.

V letnych mesiacoch vodnost’ tokov ovplyviiovali burkové lejaky lokalneho charakteru, na
tokoch sme zaznamenavali iba prechodné vzostupy vodnych hladin. Celkove bola vodnost’
tokov v hydroprogndéznych staniciach aj nad’alej prevazné podpriemerna az vyrazne
podpriemernd (38 — 84 % Qma-7,8/1961-2000), iba na hornom Hrone v Polomke v désledku
lokalnych lejakov v auguste normalna.

Frontalne zrazky v prvej septembrovej dekade spodsobili na tokoch prechodné vzostupy
vodnych hladin. Prechodne sa zvysila aj vodnost tokov. Priemerné mesacné prietoky sa
v hydroprognoznych staniciach pohybovali okolo 98 — 125 % Qma-9/1961-2000 N@ hornom Hrone
a 78 — 86 % Qma-9/1961-2000 NA Strednom a dolnom Hrone.

V oktobri na tokoch prevladala ustalenost’ vodnych hladin a v dosledku chybajucich zrazok sa
vodnost’ tokov opidt’ znizila. V hydroprognoéznych staniciach bola vyrazne podpriemerna
(31 - 48 % Qma-9/1961-2000)-

Z hl'adiska deficitu zrazok ako aj hydrologického sucha sa situacia na tokoch vyrazne zmenila
v novembri a decembri. Frontalne zrazky, ktoré na povodie prichadzali vo vinach, postupne
zvySovali nasytenost’ krajiny a zdvihali zakladny odtok. Pri¢inné zrazky, ktoré spadli v polovici
novembra do uz nasyteného povodi, podmienili rychle a vyrazne vzostupy vodnych hladin s
prekro¢enim 1. — 3. SPA vo viacerych vodomernych staniciach na Horehroni. TaktieZ na
zaciatku tretej decembrovej dekady pric¢inne zrazky spdsobili rychle vzostupy vodnych hladin
s prekrocenim 1. SPA na Slatine (M6t'ova nad VN).
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Nadpriemerné regionalne zrdzky v novembri spdsobili, Ze na hlavnom toku bol, vo vztahu k
dlhodobym charakteristikim, najvodnej$im mesiacom roka. Na pritokoch Cierny Hron a
Slatina to bol december. Vodnosti tokov boli vyrazne nadpriemerné. Priemerné mesacné
prietoky sa v hydroprognoéznych staniciach na hlavnom toku pohybovali v intervale
168 - 415 % Qma-11/1961-2000, Na pritokoch 162 — 196 % Qma-12/1961-2000.

Koncom decembra zacali priebeh vodnych hladin na Horehroni ovplyviiovat’ ojedinelé 'adové
ukazy (Iadova triest)).

Maximalne kulmina¢né prietoky sa v hydroprogndznych staniciach na hornom Hrone vyskytli
v polovici novembra, kedy boli na viacerych vodomernych staniciach prekro¢ené aj hladiny
zodpovedajuce 1. — 3. SPA, na strednom a dolnom Hrone (vratane Slatiny) na zaciatku tretej
decembrovej dekady (prekrogeny 1. SPA v Motovej nad VN na Slatine) a na Ciernom Hrone
v prvej septembrovej dekade.

Grafické priebehy vodnych stavov a prietokov v hydroprognéznych staniciach v povodi Hrona
st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 32 - 39). Pouzité udaje s operativneho charakteru a sluzia vyhradne na
zhodnotenie hydrologickej situacie v roku 2019.

3.5.3. Povodiiové udalosti v povodi Hrona v roku 2019

V roku 2019 sme v povodi Hrona zaznamenali niekol’ko povodnovych situacii.
Najvyznamnejsia z nich sa vyskytla v novembri, kedy boli dosiahnuté hladiny zodpovedajuce
1. — 3. SPA vo viacerych vodomernych staniciach na Horehroni. Hladina 3. SPA bola
prekroCena na hornom Hrone v Zlatne a Polomke. Najvyznamnej$i kulminacny prietok
s pravdepodobnostou opakovania raz za 10 rokov bol vyhodnoteny v Zlatne.
Hydrometeorologické pri€iny vzniku a priebehu povodnovej udalosti st podrobne analyzované
V samostatnej sprave ,,Vydatné zrazky a povodne v povodi Hrona, Slanej a Rimavy v novembri
2019 “ na stranke SHMU.

Zrazkovo nadpriemerny mdj, kedy sa striedali konvektivne zrazky burkového charakteru a
frontalne regionalne dazde, sposobil, Ze sme na vodnych tokoch opakovane zaznamenavali
prechodné, véc¢sinou lokéalne vzostupy vodnych hladin. Na zafiatku poslednej dekady boli
v dosledku vydatnych zrazok (denné tthrny 22. 5. v povodi Hrona ojedinele prekrocili 30 mm)
kratkodobo dosiahnuté hladiny zodpovedajice 1. SPA na pritokoch Bystrica (horny Hron)
a Podluzianka (dolny Hron). Po prechodnom pokles bola Vv zavere mesiaca opakovane
kratkodobo prekroc¢ena hladina 1. SPA na Podluzianke v Hronskych Kl'a€anoch. Kulmina¢né
prietoky boli na tirovni 1- az 2-ro¢ného prietoku v Harmanci na Bystrici a menej ako 1-ro¢ného
prietoku v Hronskych Kla¢anoch na Podluzianke. Aj ked” tthrny zrazok (denné, viacdenné)
Vv priebehu mesiaca boli lokédlne aj vyznamné, v dosledku vyrazného zrazkového deficitu
z predchadzajicich mesiacov sa podiel’ali viac na zmierneni nasledkov hydrologického sucha
ako na zhorSeni hydrologickej situdcie na vodnych tokoch.
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Obr. 3.5.2 Priebeh vodnej hladiny vo vodomerne;j stanici Hronské Kl'a¢any - Podluzianka v maji 2019

Hronské Klacany - PodluZianka, maj 2019
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26.5.2019 0:00 1
2752019000+ -
28.5.20190:00 4 -
29.5.2019 0:00 +-
30.5.20190:00 4 -
31.5.20190:00 4+~
1.6.2019 0:00

Hronské Klacany - PodluZianka 1. SPA 2.SPA ——3.SPA

V juni bolo, podla informacii z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC, vyhlasenych niekol’ko
mimoriadnych udalosti v stvislosti s privalovym dazd’om na malych, nami nemonitorovanych,
vodnych tokoch

e 19.-20. 6. Oravce — vodny tok Vladarka — aj krupobitie (okres Banska Bystrica),

e 19.-20. 6. Poniky, ¢ast’ Ponicka Huta — Zolna (okres Banska Bystrica),

e 20. 6. Podbrezova, ¢ast’ Lopej — vodny tok Belehrad (okres Brezno),

e 22.6.Dolna Ves — Nevolnicky potok (okres Ziar nad Hronom),

e 22.6. Kremnica — Bystricky potok (okres Ziar nad Hronom),

e 22. 6. Nevolné — pravostranny bezmenny pritok Thraéskeho potoka (okres Ziar nad

Hronom),
e 22.6. Ihraé — Thracsky potok (okres Ziar nad Hronom).

V stvislosti s frontdlnymi zrdZkami, ktoré spadli na povodie v tretej decembrovej dekade (21.
—22.12), sme na vicsine tokov v povodi Hrona zaznamenali vyrazné vzostupy vodnych hladin.
Denné uhrny na viacerych automatickych zraZkomernych staniciach v povodi prekrocili
20 mm, ojedinele 40 mm. Pri¢inné zrazky prisli v dvoch vlnach a po druhej z nich boli vo
vodomernej stanici Motova nad VN na Slatine prekrocené vodné stavy zodpovedajuce 1. SPA.
Kulminaény prietok bol na tirovni menej ako 1 ro¢ného prietoku.
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Obr. 3.5.3 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Mot'ova nad VN - Slatina v decembri 2019
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Tab. 3.5.2 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Hrona, pri ktorych boli

dosiahnuté alebo prekrocené SPA v roku 2019

. N -
. . Hodina | Hmax Qmax N Stupen
Stanica Tok Datum [SEC] [cm] | [me.s] roct:los PA

Harmanec Bystrica 22.05.2019 13:15 61 8,538 1-2 1
Hronské Podluzianka | 22.05.2019 | 22:30 | 171 | 4,642 | <1 1
Klacany

Hronske Podluzianka | 29.05.2019 | 215 | 172 | 4724 | <1 1
KPacany

Hronske Podluzianka | 30.052019 | 1845 | 194 | 6,689 | <1 1
Klacany

Jasenie Jaseniansky p.| 05.11.2019 | 20:00 82 6,210 <1 1
Zlatno Hron 13.11.2019 11:30 146 27,48 10 3
Polomka Hron 13.11.2019 14:15 168 68,50 5 3
Brezno Hron 14.11.2019 4:00 151 90,53 2-5 2
Myto pod Stiavnicka | 14.11.2019 | 10:00 | 66 | 4785 | 1 1
Dumbierom

Jasenie Jaseniansky p.| 13.11.2019 | 11:45 94 9,564 1-2 1
Dubovad Hron 14.11.2019 9:00 208 141,3 2 1
Banska Bystrica Hron 14.11.2019 8:15 261 155,4 1 1
Polomka Hron 21.11.2019 15:30 102 27,75 <1 1
Mot ova nad VN Slatina 23.12.2019 11:00 137 40,84 <1 1.
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3.6. Povodie Ipla
3.6.1. Zrazkové pomery v povodi Ipla v roku 2019

Tab. 3.6.1 Atmosférické zrazky v povodi Ipla v roku 2019

Povodie [ I LIV Ve [ VL VI [V X | X | XI | XL | Rok

mm| 39 | 25 | 26 | 32 | 135 | 47 | 79 | 81 | 64 | 18 | 125 | 68 | 740

Ipel’ % | 104 | 68 | 74 | 65 | 196 | 56 | 131 | 138 | 133 | 41 | 207 | 141 | 117

A 1 |-12] 9 |[-17 ) 67 | -36 | 19 | 22 | 16 | -26 | 65 | 20 | 110

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.6.1 Uhrn zrazok v povodi Ipl'a za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODI IPLA
N
& ‘vv "
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. max.: 1121
min.: 604
-
.
Y
ko b 4
SHWL)
] . . 0: 375 75. 15 25 30
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA -—— km

Kalendarny rok 2019 bol v povodi Ipla zrdZkovo mierne nadnormdlny. Roc¢ny uhrn
atmosférickych zrazok pre celé¢ povodie dosiahol 740 mm, ¢o predstavuje 113 % dlhodobého
normalu a plo$ny prebytok zraZok 110 mm.

Priestorové a Casové rozloZenie atmosférickych zrazok bolo pocas celého roka nerovnomerné.
Striedali sa mesiace, ktoré boli z pohl'adu atmosférickych zraZok premenlivé.

Najviacsi nedostatok zrazok, v porovnani s dlhodobym normélom, sme zaznamenali v jini
(-36 mm), oktobri (-26 mm) a v aprili (-17 mm). Absolitne najmenej zrazok spadlo v aprili,
Vv priemere 20 mm (42 % normalu). Nedostatok zrazok v aprili a oktdbri bol zvyrazneny aj
vysokymi teplotami vzduchu, tieto mesiace skoncili ako teplotne nadpriemerné. Aj nadbytok
zrazok pocas niektorych mesiacov spdsobili vySSie priemerné mesacné teploty
(napr. november). Preto sme najviac zrazok zaznamenali v novembri (208 % normalu)
S priemernym nadbytkom zraZzok 65 mm.

Januar skonCil ako zrdzkovo normélny a v Juhoslovenskej kotline miestami podnormalny.
Zrazkovo relativne podnormalne boli v povodi Ipla februar, marec a april. K doplneniu
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chybajtcich zrazok doslo v mesiaci maj, ktory bol zrazkovo nadnormalny (nadbytok zrazok bol
V priemere az 67 mm).

Ostatné mesiace boli v povodi Ipl'a zrazkovo zvacsa mierne nadpriemerné, aj ked’ priestorova
a Casova variabilita, najmé v mesiacoch s konvektivnymi zrazkami v podobe prehanok a burok
bola velka. V povodi Ipl'a sa nachadzali lokality, ktoré boli zrdzkovo vyrazne podpriemerné
alebo nadpriemerné. NajvysSie denné uthrny prave vdaka konvektivnym zrazZkam sme
zaznamenali v povodi Ipl'a najmé v juli a auguste: 28. 7. 43 mm v Lucenci-Bol'kovciach, 27,8
mm v Holisi; 13. 8. 55 mm v Lucenci-Bol'kovciach a 25,6 mm v Holisi; 22. 8. 75 mm v Cerove,
53,6 mm na Spatiom Laze a 25 mm v Luéenci-Bol’kovciach.

Zo zvysSnych mesiacov sa zo slabého zraZkového nadpriemeru odliSoval len oktober, kedy
prevazovalo nadpriemerne teplé anticyklonalne pocasie. Mimoriadne vysoké zrazkové uhrny
priniesol november s ploSnym nadbytkom dazd’a az 65 mm. Najvyznamnejsie zrazky sa v
povodi vyskytli v prvom tyzdni novembra, priCom maximalne denné thrny na viacerych
automatickych zrazkomernych staniciach prekrocili 25 mm, ojedinele aj viac ako 30 mm.

3.6.2. Odtokové pomery v povodi Ipl’a v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Ipla vyrazne
podpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa v hydroprognéznych staniciach pohybovali medzi
45 az 53 % dlhodobych priemernych prietokov Qa1961-2000.

Pocas prvych 10 mesiacov prevladala na hydroprognéznych staniciach vyrazne podpriemerna
vodnost’. Priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v intervale 13 — 79 % prislusnych
dlhodobych priemernych prietokov. Len v Slovenskych Darmotach bola v septembri vodnost’
priemerna, dosiahla 98 % Qma-9/1961-2000. V dosledku chybajiceho odtoku z topenia snehu
a podpriemernych zrdzok v jarnom obdobi sa minimalne priemerné mesacné prietoky vyskytli
uz v aprili.

Nadpriemerné regiondlne zrazky v novembri a decembri sposobili, ze najvodnej$im mesiacom
vo vztahu k dlhodobym charakteristikam bol v povodi Ipl'a december. Priemerné mesacné
prietoky sa pohybovali v intervale 133 — 184 % Qma-12/1961-2000-

Maximalne kulmina¢né prietoky sa na hydroprognéznych staniciach vyskytli v tretej
decembrovej dekade. Vo vodomernych staniciach na pritokoch Stara ricka a Krti§ v strednej
casti Ipl'a boli prekrocené hladiny zodpovedajuce stupiiom PA.

V januari boli vo vsetkych hydroprognoznych staniciach pozorované ladové ukazy, najma
ladova triest’ a T'ad pri brehu. Celkovy zamrz toku bol zaznamenany na hornom Ipli v Holisi.
Na dolnom Ipli v Salke bol pozorovany aj chod I'adu a voda te¢tica po 'ade. Ladové tikazy sa
V hydroprognoznych staniciach udrzali do zafiatku februdra. Ladova triest ovplyvilovala
priebeh odtoku na hornom Ipli aj v samotnom zavere kalendarneho roka 2019.

Grafické priebehy vodnych stavov a prietokov v hydroprognéznych staniciach v povodi Ipl'a
st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 40 - 42). Pouzité udaje s operativneho charakteru a sluzia vyhradne na
zhodnotenie hydrologicke;j situacie.

3.6.3. Povodiiové udalosti v povodi Ipl’a v roku 2019

V roku 2019 sme v povodi Ipl'a zaznamenali viacero situacii S prekrocenim hladin SPA.
Najvyznamnejsia z nich sa vyskytla v tretej decembrovej dekade na pritokoch stredného Ipla,
kedy bola vo vodomernej stanici Potor — Stara rieka prekrocena hladina zodpovedajtca 2. SPA.
V poslednej junovej dekade (22. 6.) konvektivne zrazky podmienili vzostup vodnej hladiny
s prekrocenim 1. SPA v Sazdiciach na Bure v povodi dolného Ipla.

V désledku manipulacie na VN Ruzind bola koncom mdja (31. 5.) kratkodobo prekrocena
hladina 1. SPA vo vodomernej stanici Ruzind pod VN na Budinskom potoku. Situacia sa
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V Ruzinej zopakovala aj v novembri, kedy v obdobi 13. —29. 11. bola pri manipulécii na VN
opakovane prekracovana hladina 1. SPA.
Dalsie povodiové situacie boli zaznamenané najmi na mensich, nami nemonitorovanych
tokoch. V auguste to bola podla informacii z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC lokalna
povoden z intenzivnych burkovych lejakov:

e 23.8. Svity Anton, miestna ast’ Kolpach (okr. Banska Stiavnica) — Studenecky potok.

3.6.3.1. Povodie IpPla v decembri 2019

Obr. 3.6.2 Synopticka situacia 22. 12. 2019 0:00 UTC
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Zaciatkom tretej decembrovej dekady zacala pocasie nad Slovenskom ovplyviovat’ tlakova niz.
S jej pozvolnym presunom z Jadranskej oblasti cez Mad’arsko nad Rumunsko a Cierne more
bola spojend intenzivna zrazkova ¢innost’.

Tab. 3.6.2 Denné thrny zrazok 20. az 23. 12 2019 z vybranych
automatickych zrazkomernych stanic

Stanica Povodie 20.12. | 21.12. | 22.12. | 23.12.

[mm] [mm] [mm] [mm]
Malinec Ipel 1,1 36,0 20,0 2,9
Budina Ipel 1,6 30,2 25,0 2,6
Cinobaria Ipel 1,8 22,5 15,0 2,3
Horny Tisovnik | Ipel 2,3 25,7 21,8 1,8
Busince Ipel 1,7 12,2 11,0 472
Lubored Ipel 1,3 20,4 16,5 2,2

Frontalne dazd'ové zrazky, ktoré v dnoch 21. az 22. 12. zasiahli celé povodie, boli lokélne
pomerne vydatné. Denné uhrny na viacerych automatickych zraZkomernych staniciach
prekrocili 20 mm, ojedinele 30 mm.

Pri¢inné zrazky prisli v dvoch vinach, ktoré na tokoch podmienili vyrazné vzostupy vodnych
hladin. Po druhej z nich boli v dvoch vodomernych staniciach na pravostrannych pritokoch v
strednej Casti povodia Ipl'a zaznamenané vodné stavy zodpovedajuce SPA.
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Obr. 3.6.3

Hodinové uhrny zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach v diioch 21. aZ 23. 12. 2019
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Vzostupy vodnych hladin sme na vic¢Sine monitorovanych tokov v povodi zaznamenali uz
vecer a v noci z 21. na 22. 12. Po skonceni prvej viny zrazok a naslednom prechodnom poklese
vodnych hladin do$lo vplyvom d’alSej zrazkovej ¢innosti k opdtovnym vzostupom vodnych
hladin. Pravostranné pritoky Ipl'a kulminovali v rannych a dopoludnajsich hodinach 23. 12.
Hladiny zodpovedajuce SPA boli dosiahnuté na pritokoch v strednej Casti Ipl'a, v Potri na Starej
rieke (2. SPA) a v Zelovciach na Krtisi (1. SPA). Kulmina¢né prietoky v uvedenych staniciach
dosiahli hodndt 2-roéného, resp. 1-ro€ného prietoku. Na hlavnom toku hladiny zodpovedajuce
SPA neboli dosiahnuteé.

Na nemonitorovanych tokoch bola mimoriadna udalost’ (povodeii z trvalého dazd’a), podl'a
informacii z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC, vyhlasena 23.-24. 12. vo Velkej Calomiji
(okres Velky Krtis).

Tab. 3.6.3 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Ipla, pri ktorych boli
dosiahnuté alebo prekrocené SPA v roku 2019

. , Hodina Himax. max N - Stupen
Stanica Tok Datum SEC] | [cm] [n%.S'l] rotnost | PA
Ruzind p/VN_| Budinsky p.| _31.05.2019 16.00 82 | 4400 | 12 1
Sazdice Bir 22.06.2019 14.45 164 | 5422 | 25 1
Ruzind p/VN | Budinsky p.| 28.11.2019 20.15 84 | 4670 | 12 1
Potor Staré ricka | 23.12.2019 7.30 170 | 2150 | 2 2
Felovee Krifs 23.12.2019 10.00 206 | 2558 | 1 1

46



Potor - Stara rieka, december 2019
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Obr. 3.6.4 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici P6tor — Stara rieka v decembri 2019
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Obr. 3.6.5 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Zelovee — Krti§ v decembri 2019
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3.7. Povodie Slanej
3.7.1. Zrazkové pomery v povodi Slanej v roku 2019

Tab. 3.7.1 Atmosférické zrazky v povodi Slanej v roku 2019

Povodie [ I LIV Ve [ VL VI [V X | X | XI | XL | Rok

mm| 23 | 22 | 25 | 60 | 133 | 71 | 81 | 98 | 82 | 28 | 183 | 69 | 877

Slana % | 64 | 57 | 63 | 106 | 154 | 73 | 108 | 132 | 156 | 54 | 287 | 149 | 122

A |-13]-17 | -15| 3 | 47 | -26 | 6 24 | 30 | -24 | 119 | 23 | 157

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.7.1 Uhrn zrazok v povodi Slanej za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODI SLANEJ
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Kalendarny rok 2019 bol v povodi Slanej zraZkovo nadnormalny. Ro¢ny tthrn atmosférickych
zrazok pre celé povodie dosiahol 877 mm, Co predstavuje 122 % normalu 1961-1990 a
nadbytok zrazok 157 mm.

Priestorové a ¢asové rozloZenie atmosférickych zraZok bolo pocas celého roka nerovnomerné.
Relativne malo zrazok spadlo pocas ivodu roka (mesac¢ne len cca 60 % normalu). NajsuchSimi
mesiacmi v povodi Ipl'a boli jun (skoncil s deficitom zrazok -26 mm) a oktdber (deficit zrazok
-24 mm). Vyznamne nadpriemernym mesiacom z hl'adiska zrazok bol november, kedy
V povodi Slanej naprSalo az 287 % dlhodobého normalu.

Uvod roka v tomto povodi sa vyznagoval ako zrazkovo mierne podpriemerny. Januér, februar
a marec skoncili s deficitom zrdzok -13 az -17. Nasledoval april, ktory bol zrazkovo normalnym
mesiacom. Vyrazne viac zrazok spadlo v maji, plosne aZ 154 % dlhodobého normalu. Tieto
zrazky sa odzrkadlili aj na hydrologicke;j situdcii.
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Leto v kalendarnom roku 2019 leto prinieslo aj na povodie Slanej priestorovo premenlivé
zrazky v podobe lokalnych lejakov. V mesiacoch jun, jal aaugust dominovali zrazky
konvektivneho charakteru — v podobe prehanok a burok so zvySenou tendenciou vyskytu
predovsetkym v hornatejSich regiénoch. NajvysSie denné uhrny boli zaznamenané 18. 6.:
102 mm v Bretke; 7. 8.: 27,5 mm v Stitniku; 13. 8.: 54,8 mm v RoZfave a 46,4 mm v Revuce;.
Jun skoncil zrazkovo podnormalny, mesiace jul az september relativne zrazZkovo normalne az
nadnormalne.

Absolutne najvyssi priemerny mesaény thrn na povodie z celého kalendarneho roka bol
zaznamenany v novembri (137 mm), ktorému predchadzal suchsi, zrdzkovo podpriemerny
oktober. Mesa¢né thrny zrazok na vac¢sine automatickych zrazkomernych stanic dosahovali
nadpriemerné, miestami az rekordné hodnoty. Celkovo sa vyskytli tri zrazkové epizddy,
VvV povodi Slanej bola najvyraznejsia zrazkova epizoda uprostred novembra. Maximalne denné
uhrny zrazok boli na viacerych automatickych zrdzkomernych staniciach miestami prekrocili
50 az 60 mm. V dosledku tychto intenzivnych zrazok doslo k prekroCeniu hladin
zodpovedajucich stupiiom povodiovej aktivity na viacerych vodomernych staniciach v povodi
Slanej.

Aj posledny mesiac december sa niesol v zrdzZkovom nadpriemere, s ploSnym nadbytkom
zrazok 23 mm, vic§ina zrazok spadla v kvapalnom skupenstve v druhej decembrovej dekade.

3.7.2. Odtokové pomery v povodi Slanej v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Slanej priemerny, v
hornej Casti az nadpriemerny, v povodi Rimavy podpriemerny. Priemerné rocné prietoky sa v
hydroprognéznych staniciach pohybovali od 98 % do 135 % dlhodobych priemernych
prietokov Qa1961-2000 V povodi Slanej a 0od 71 % do 80 % Qa1961-2000 V povodi Rimavy. Vodnost’
Slanej, najméd v jej hornej Casti bola do zaciatku novembra ovplyvnena aj prevodmi vody
z povodi Hnilca.

V janudri a vo februari bol priebeh vodnych hladin v hydroprognéznych staniciach v povodi
Slanej s Rimavou ovplyviiovany 'adovymi tkazmi (Iad pri brehu, zdmrz toku, voda tecie
po l'ade). Na tokoch celkove prevladala ustdlenost’ vodnych hladin. Z hl'adiska vodnosti boli
zimné mesiace v hydroprogndznych staniciach vyrazne podpriemerné.

V nasledujiicich mesiacoch (marec, april) v dosledku existujiceho deficitu zrdzok
a chybajticeho jarného odtoku pretrvavali na dané ro¢né obdobie nizke vodnosti. Priemerné
mesacné prietoky sa v marci pohybovali v intervale 30 — 56 % prislusnych dlhodobych
priemernych prietokov Qma-3/1961-2000 @ V aprili 19 — 35 % Qma-4/1961-2000.

V m4ji sa vodnost’ tokov v dosledku nadpriemernych zrdzok prechodne zvysila, ale aj tak
zostavala na Rimave vyrazne podpriemerna (43 — 58 % Qma-5/1961-2000) @ na Slanej podpriemerna
(76 — 87 % Qma-5/1961-2000), Okrem horného tiseku Slanej (po Roznavu), kde bola priemerna (115
% Qma-5/1961-2000)-

ZvySenie vodnosti v maji pretrvavalo na tokoch aj v juni. V priebehu leta vodnost’ tokov
ovplyvnovali burkové lejaky lokalneho charakteru. V désledku toho bola vodnost’ tokov, najma
na Slanej premenlivd. V hydroprognéznych staniciach na Rimave bola aj nad’alej prevazne
vyrazne podpriemerna. Na tokoch sme zaznamenavali prechodné vzostupy vodnych hladin
a ojedinele boli vo vodomernych staniciach kratkodobo prekrocené hladiny zodpovedajuce
SPA.

Frontdlne zrazky v prvej septembrovej dekade sposobili na tokoch prechodné vzostupy
vodnych hladin. Prechodne sa zvysila aj vodnost tokov. Priemerné mesacné prietoky sa
v hydroprognoznych staniciach pohybovali okolo 82 — 90 % Qma-9/1961-2000 N@ Rimave a 106 —
194 % Qma-9/1961-2000 Na Slanej.

V oktobri na tokoch prevladala ustalenost’ vodnych hladin a v dosledku chybajtcich zrazok sa
vodnost’ tokov opat’ znizila. V hydroprognéznych staniciach bola vyrazne podpriemerna.
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Z hladiska deficitu zrazok ako aj hydrologického sucha sa situdcia na tokoch vyrazne zmenila
v novembri a decembri. Frontalne zrazky, ktoré na povodie prichadzali vo vlnach, postupne
zvysovali nasytenost krajiny a zdvihali zakladny odtok. Pri¢inné zrazky, ktoré spadli v polovici
novembra do uz nasyteného povodi, podmienili rychle a vyrazne vzostupy vodnych hladin s
prekro¢enim 1. — 3. SPA vo viacerych vodomernych staniciach v celom povodi Slanej s
Rimavou. Taktiez na zaciatku tretej decembrovej dekady priCinne zrazky sposobili rychle
vzostupy vodnych hladin, na pritokoch Slanej s prekrocenim 1. SPA.

Nadpriemerné regionalne zrazky v novembri a decembri sposobili, Ze najvodnejsimi mesiacmi
vo vztahu k dlhodobym charakteristikam boli v povodi Slanej november, v povodi Rimavy aj
december. Priemerné novembrové, resp. decembrové mesacné prietoky sa pohybovali v povodi
Slanej v rozpéti 374 — 451 % Qma-11/1961-2000, resp. 309 — 384 Qma-12/1961-2000, NA Rimave 209 —
282 % Qma-11/1961-2000, I€SP. 266 — 274 % Qma-12/1961-2000.

Maximalne kulminaéné prietoky boli v hydroprognéznych staniciach zaznamenané prevazne v
novembri, iba na hornom useku Slanej (po Roznavu) v auguste. Hydrologicky najvyznamne;jsi
kulmina¢ny prietok z celého kalendarneho roka bol vyhodnoteny v auguste v Gemerskej
Polome na Sul'ovskom potoku. Mal hodnotu prietoku s pravdepodobnostou opakovania raz za
10-20 rokov.

Grafické priebehy vodnych stavov a prietokov v hydroprognoéznych staniciach v povodi Slanej
a Rimavy su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 43 - 49). Pouzité udaje st operativneho charakteru a slizia
vyhradne na zhodnotenie hydrologicke;j situdcie v roku 2019.

3.7.3. Povodiiové udalosti v povodi Slanej v roku 2019

V roku 2019 sme v povodi Slanej zaznamenali niekol’ko povodiovych situacii. V juni a auguste
to boli situacie spojené s privalovymi zrazkami, v septembri, novembri a decembri povodne
Z regionalnych dazd’ov.

Najvyznamnejsia z nich sa vyskytla v novembri, kedy boli dosiahnuté hladiny zodpovedajuce
1.-3. SPA vo viacerych vodomernych staniciach. Hladina 3. SPA bola prekro¢ena na Murani v
Bretke. Hydrometeorologické pri¢iny vzniku a priebeh povodnovej udalosti su podrobne
analyzované v samostatnej sprave ,,Vydatné zrazky a povodne v povodi Hrona, Slanej a
Rimavy v novembri 2019 “ na stranke SHMU.

3.7.3.1. Povodie Slanej v juni 2019

V dnoch 19.—21. juna sa nad vnatrozemim Eurdpy v teplom a vlhkom vzduchu nachadzalo
nevyrazné tlakové pole. Od 22. do 23. jiina pocasie v nasej oblasti ovplyviioval zvineny studeny
front spojeny s tlakovou nizou nad Skandindviou. Za nim sa k nam 24. juna od severu
roz8iril okraj tlakovej vyse.

V suvislosti s vplyvom zvlneného studeného frontu boli 23. 6. v popoludiiaj$ich hodinach v
povodi Slanej zaznamenané burky, lokalne aj vel'mi intenzivne, sprevadzané trvalym dazd’om
akripami. V extrémnych pripadoch, v Kunovej Teplici, Bretke a Strkovci, spadlo po¢as dvoch
hodin cez 30 mm zrazok a v priebehu celej zrazkovej udalosti viac ako 50 mm. Tieto Gthrny st
Vv menovanych zraZkomernych staniciach zaroven aj dennymi uhrnmi. Na viacerych
automatickych zrazkomernych staniciach sa denné thrny zrazok pohybovali okolo 30 mm.
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Tab. 3.7.2 Denné Ghrny zrazok dna 23. 6. 2019
Z vybranych zrdzkomernych stanic

Stanica Povodie 23.6.

[mm]

Kunova Teplica Stitnik 50,7
Plesivec Stitnik 26,4
Bretka Slana 53,4
SkereSovo Turiec 34,9
Strkovec Slana 59,6

V doésledku vydatnych zrazok 23. 6. popoludni doSlo k rychlym a vyraznym vzostupom
vodnych hladin, najmi na pravostrannych pritokoch Slanej. V operativnej vodomernej stanici
Bretka — Muran stipla hladina vody o viac ako jeden meter v priebehu 2,5 hodiny
a Vv podvecernych hodinach bola kratkodobo prekrofena hladina zodpovedajica 1. stupiiu
povodnovej aktivity. Kulminac¢ny prietok mal hodnotu 1-ro¢ného prietoku.

Na nemonitorovanych tokoch bola mimoriadna udalost’ (privalovy dazd’), podla informacii z
dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC, vyhlasena v:

e 23.6. Kral' — Neporadzky potok (okres Rimavska Sobota) — aj bahnotok.
Dalsie mimoriadne situacie (privalovy dazd’) boli, podla SVK-ERCC, zaznamenané aj

Vv predchadzajtcich dioch:
e 16. 6. Potok — dva bezmenné l'avostranné pritoky Blhu (okres Rimavska Sobota),

e 18.-19. 6. Bretka — dva bezmenné pravostranné pritoky Murana (okres Roznava) — aj
bahnotok.
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uhrny zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach 23.6.2019
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3.7.3.2. Povodie Slanej v auguste 2019

Pocas tyzdna od 5. do 11. augusta prevladalo nad strednou Eurdpou nevyrazné juhozépadné az
zépadné pridenie. Stred rozsiahlej tlakovej niZe sa nachadzal striedavo nad Skandinaviou alebo
v oblasti Britskych ostrovov. Prilev teplého vzduchu od juhozapadu vyvrcholil 10. 8. pred
prechodom vyraznejSieho studeného frontu od zapadu spojeného s uvedenou rozsiahlou
oblast'ou nizkeho tlaku.

Obr. 3.7.5 Synopticka situacia 7. 8. 2019 0:00 UTC

07.08.2019 00:00

Dnia 6. augusta sa ojedinele, napr. v oblasti severovychodného Gemera, vyskytli burky,
Vv priebehu ktorych pocas hodiny spadlo okolo 20 mm zrdzok. 7. augusta sa na viacerych
miestach Slovenska vyskytli prehanky alebo dazd’, miestami aj burky, ojedinele intenzivne
a s krapami. Zasiahnutd bola opdt’ aj oblast’ severovychodného Gemera. Hodinové thrny
zrazok tu dosahovali pri barkach az 20 mm. Vo vedl'ajSej doline v Nalepkove (uz v povodi
Hnilca) hodinovy Uhrn zrdzok takmer dosiahol 40 mm. ZraZky sa s oh'adom na synopticku
situdciu vyskytovali najmi popoludni a vecer.
Privalové zrazky podmienili rychle a vyrazne vzostupy vodnych hladin, najma v Gemerskej
Polome na Slanej a Sul'ovskom potoku. Prave vo vodomernej stanici Gemerska Poloma — Slana
bola 7. 8. v podvecernych hodinach kratkodobo prekroc¢ena hladina zodpovedajica 3. stupiiu
povodnovej aktivity. Kulmina¢ny prietok nebol v désledku spétného vzdutia (nanosy stromov
na moste pod profilom) vyéisleny. V rovnakom c¢ase kulminoval v Gemerskej Polome aj
Sulovsky potok, kde kulmina¢ny prietok dosiahol pravdepodobnost’ opakovania raz za 10-20
rokov. Takmer o dve hodiny neskor kulminovala Slana nizsie po toku v Roznave pri 1. SPA
a maximalnom prietoku na urovni 5-ro¢ného prietoku.
Na nemonitorovanych tokoch boli mimoriadne udalosti (privalova povodeii), podl'a informacii
z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC, vyhlasené v:

e 6.8. Vy$na Slana (okres Roziava) — vodné toky Sop a Zoltkovsky potok,

e 7.8. Betliar (okres Roznava) — Betliarsky potok, miestna ¢ast’ Nizna Masa — vodny tok

Slana,

e 7.8. Rozinava — miestne ¢asti Nadabula a Roznavska Bana — aj bahnotok,
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3.7.3.3. Povodie Slanej v septembri 2019

V diioch 7. a 8. 9. sa nad naSou oblastou nachadzalo nevyrazné tlakové pole. Dnia 9. 9. pocasie
na Slovensku ovplyviioval zvlneny studeny front spojeny s tlakovou nizou, ktorej stred sa
presuval cez alpska oblast’ a Cesko d’alej na sever. 10. 9. postiipil zvlneny studeny front z nasej
oblasti d’alej na severovychod a nad strednou Eurdpou sa nachadzalo nevyrazné pole relativne
vysSieho tlaku vzduchu.

Obr. 3.7.8 Synopticka situacia 9. 9. 2019 0:00 UTC
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V suvislosti s prechodom zvlneného studeného frontu boli 9. 9. zaznamenané vydatné trvalé
zrazky, ktoré boli v kombinacii s intenzivnymi barkovymi lejakmi lokalne vel'mi vydatné.
Denné uhrny na viacerych automatickych zrazkomernych staniciach presiahli 60 mm,
NajvydatnejSie zrazky boli na ndveternych svahoch Slovenského rudohoria, kde zasiahli
pramenné oblasti tokov Slana a Stitnik. Intenzivna zrazkova &innost bola sustredend
do niekolkych hodin. Najvicsie hodinové intenzity boli zaznamenané na zaciatku zrazkovej
udalosti a v extrémnych pripadoch mali hodnotu nad 30 mm.

Na vydatné trvalé zrazky v kombindcii s intenzivnymi barkovymi lejakmi v popoludnajsich
hodinach vodné toky reagovali rychlymi vzostupmi vodnych hladin. Vysledkom bolo
kratkodobé prekroc¢enie vodnych hladin zodpovedajucich 1. SPA v Dobsinej na DobSinskom
potoku a v Plesivci na Stitniku. Hydrologicky vyznamne;j§i kulminaény prietok mal hodnotu 1-
2 ro¢ného prietoku a bol zaznamenany v Dobginej na Dobsinskom potoku. V Plesivci Stitnik
kulminoval na trovni 1-ro¢ného prietoku.
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Obr. 3.7.9 Denny 1'1hrn zréiok % automatick}'fch zréikomern}?ch staniciach 9. 9. 2019
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Obr. 3.7.11

Priebeh povodiovejsituacie na pritokoch Slanej v septembri 2019
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3.7.3.4. Povodie Slanej v decembri 2019

Obr. 3.7.12 Synopticka situacia 22. 12. 2019 0:00 UTC
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Zaciatkom tretej decembrovej dekady zacala pocasie nad Slovenskom ovplyviovat tlakova niz.
S jej pozvolnym presunom z Jadranskej oblasti cez Mad’arsko nad Rumunsko a Cierne more

bola spojend intenzivna zrazkova ¢innost’.
Frontalne dazd'ové zrazky, ktoré v dnoch 21. az 22. 12. zasiahli celé povodie, boli lokélne

pomerne vydatné. Denné thrny na viacerych automatickych zrdzkomernych staniciach
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prekrocili 20 mm. NajvydatnejSie zrazky boli na naveternych svahoch Slovenského rudohoria
a zasiahli pramenné oblasti pritokov Slanej, ako aj hlavného toku.

Pri¢inné zrazky prisli v dvoch vlnach, ktoré na tokoch podmienili vzostupy vodnych hladin. Po
druhej z nich boli v styroch vodomernych staniciach na pritokoch zaznamenané vodné stavy
zodpovedajuce SPA.

Tab. 3.7.3 Denné thrny zrazok 20. az 23. 12. 2019 z vybranych
automatickych zrazkomernych stanic

20. 21. 22. 23.
Stanica Povodie 12. 12. 12. 12.
[mm] | [mm] | [mm] | [mm]

Vy$nd Sland Slana 3,6 28,4 17,0 1,2
SlavoSovce Stitnik 2,3 224 | 165 2,5
Muranska Huta Muran 45 29,2 11,5 4.0
Reviica Muran 2,4 27,4 13,3 1,1
Tisovec Rimava 1,7 24,0 11,1 14
Klenovec Rimava 2,7 23,8 18,7 2,3

Obr. 3.7.13

Hodinové dhrny zraZzok vo vybranych zrazkomernych staniciach v diioch 21. aZ 23. 12. 2019
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Tab.3.7.4 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Slanej, pri ktorych boli
dosiahnut¢ alebo prekroc¢ené SPA v roku 2019

. . Hodina | Hmax max N - Stupen

Stanica Tok Datum | rop 1| 1em) [r(r?%s-l] rotnost | PA
Bretka Muran 23.6.2019 | 17.30 176 25,13 1 1.
Gemerskd Poloma Slana 7.8.2019 17:45 202 * 3
Gemerskd Poloma |  Stlovsky p. 7.8.2019 | 17:15 107 18,94 10-20 1
RoZiava Slana 7.8.2019 19:30 190 55,65 5 1
Dobsind Dobsinsky p. 9.9.2019 16:30 111 5,125 1-2 1
Plesivec Stitnik 9.9.2019 21:45 102 17,53 1 1
Dobsind Dobsinsky p. 5.11.2019 | 19:30 105 3,423 <1 1
Dobsind Dobsinsky p. |13.11.2019| 10:45 125 11,04 5-10 2
RoZiava Slana 13.11.2019| 12:30 185 53,13 5 1
Stitnik Stitnik 13.11.2019| 10:00 149 17,26 2 1
Plesivec Stitnik 13.11.2019| 14:15 139 31,19 5 2
Revica Zdychava 13.11.2019| 10:30 71 11,80 2-5 1
Bretka Muran 14.11.2019| 1:00 272 53,08 2-5 3
Gemerska Ves Turiec 13.11.2019| 21:00 135 11,71 2 1
Behynce Turiec 13.11.2019| 22:00 236 23,04 2 1
Lenartovce Slana 14.11.2019| 1:15 380 145,7 2-5 1
Hnusta Rimava 13.11.2019| 9:30 215 42,55 2-5 2
Vikyria Rimava 13.11.2019| 23:00 282 70,56 2 1
Dobsind Dobsinsky p. ]23.12.2019| 4:15 105 3,423 <1 1.
Plesivec Stitnik 23.12.2019| 9:15 101 17,19 1 1.
Bretka Muran 23.12.2019| 12:15 196 30,86 1 1.
Behynce Turiec 23.12.2019| 14:45 223 20,30 1-2 1.

(Pozn.: *kulminaény prietok v Gem. Polome na Slanej nie je vy&isleny v désledku spitného vzdutia — ndnosy stromov na moste pod profilom)

Obr. 3.7.14
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Vzostupy vodnych hladin sme na vic¢Sine monitorovanych tokov v povodi zaznamenali uz
vecer a v noci z 21. na 22. 12. Po skonceni prvej viny zrazok a naslednom prechodnom poklese
vodnych hladin do$lo vplyvom d’alSej zrazkovej ¢innosti k opdtovnym vzostupom vodnych
hladin s prekrocenim 1. SPA v Styroch vodomernych staniciach na pritokoch Slanej. Dobsinsky
potok v Dobginej a Stitnik v Plesivci kulminovali v rannych a dopoludiajich hodinach, Muran
v Bretke a Turiec v Behynciach popoludni 23. 12., Hydrologicky najvyznamnejsi kulmina¢ny

prietok mal hodnotu 1-2 ro¢ného prietoku a bol zaznamenany v Behynciach na Turci.

3.8. Povodie Bodvy
3.8.1. Zrazkové pomery v povodi Bodvy v roku 2019

Tab. 3.8.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodvy v roku 2019

Povodie l. M. LIV Ve [ VL[ VI VL EX | X | XI. | X1 ] Rok
mm| 22 | 15 | 15 | 56 | 118 | 81 | 69 | 99 | 55 | 35 | 166 | 65 | 796

Bodva | % | 67 | 46 | 39 | 102 | 145 | 84 | 83 | 129 | 101 | 75 | 298 | 155 | 115
A |-11]-18|-23| 1 | 36 |-15|-15| 22 0 |-12 | 111 | 23 | 101

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.8.1 Uhrn zrazok v povodi Bodvy za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2019 V POVODI BODVY

LEGENDA

VODNY TOK

HRANICA POVODIA

Uhrn zrazok [mm]

max.: 1022

min.: 667

““““ A 0 25 5 10 15
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA [ -

20
km

V ramci vSetkych povodi vychodného Slovenska bolo povodie Bodvy v roku 2019 poznacené
najvyssim nadbytkom zrazok (+101 mm) so 115 % ro¢ného normalu (1961 — 1990), ¢o mozno
zhodnotit’ ako zrdzkovo mierne nadnormalny rok. Maximalny priemerny mesa¢ny uhrn zrazok
bol dosiahnuty v mesiaci november (166 mm), ¢o bolo 298 % mesacného normélu
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s maximalnym nadbytkom zrédzok (+111 mm). Z celého vychodného Slovenska bolo prave toto
povodie vd’aka mesiacu november zrazZkovo mimoriadne nadnormélne. Medzi d’alSie zrazkovo
mimoriadne nadnormalne mesiace patrili aj maj (145 % normalu) a december (155 % normalu).
Vzhl'adom na mesa¢ny normal 39 % mdzeme marec povazovat za mimoriadne podnormalny
mesiac, dokonca aj v ramci vietkych povodi vychodného Slovenska. Dal$i zimny mimoriadne
podnormélny mesiac (46 % normalu) sme zaznamenali februar so zrazkovym uhrnnom iba 15
mm. Zrazkové deficity boli pozorované aj v januari, jani, jali a oktobri (-11 mm az -15 mm).
V aprili (56 mm) a septembri (55 mm) spadnuté zrazky predstavujii 101 % az 102 % normalu
s takmer nulovym nadbytkom.

3.8.2. Odtokové pomery v povodi Bodvy v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Bodvy vyrazne
podpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa vo vodomernych staniciach pohybovali od 41 do
57 % dlhodobych priemernych prietokov Qaige1-2000. Od janudra do oktdbra 2019 bola vodnost’
vV povodi Bodvy vyrazne podpriemernd. Minimélne priemerné mesacné prietoky boli
zaznamenané v marci a v aprili. Ich hodnoty sa pohybovali od 8 do 17 % prislusnych
dlhodobych hodnét. V porovnani s dlhodobymi charakteristikami, najvodnej$imi mesiacmi
boli november a december, ¢o bolo spésobené vyraznymi zrazkami v tomto obdobi. Maximalne
priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v decembri, ich hodnoty sa pohybovali od 173
do 278 % prislusnych dlhodobych hodnét. Ladové ukazy na tokoch v povodi Bodvy sa vyskytli
v mesiacoch januar a februar vo forme l'adovej trieste, 'adu pri brehu, zdmrzu a vody tecucej
po Tade, avsak nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim tokov. Grafické znazornenie
priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprogndznych staniciach v povodi
Bodvy v roku 2019 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s priemernym dlhodobym
mesacnym prietokom su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 50, 51).

3.8.3. Povodiiové udalosti v povodi Bodvy v roku 2019
V roku 2019 vo vodomernych staniciach §tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Bodvy
neboli zaznamenané Ziadne prekrocenia stupniov PA.

3.9. Povodie Hornadu
3.9.1. Zrazkové pomery v povodi Hornadu v roku 2019

Tab. 3.9.1 Atmosférické zrazky v povodi Hornadu v roku 2019

Povodie [ I LIV Ve [ VL VI VL] X | X | X1 | XL | Rok

mm| 32 | 14 | 19 | 58 | 132 | 64 | 77 | 108 | 67 | 39 | 139 | 61 | 812

Hornad | % | 101 | 44 | 54 | 102 | 152 | 63 | 84 | 127 | 117 | 82 | 262 | 152 | 113

A 0 |-18|-17] 1 46 | -38 | -14 | 23 | 10 | -9 | 86 | 21 92

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Kalendarny rok 2019 v povodi Hornddu bol zhodnoteny ako zraZkovo mierne nadnormalny.
Ro¢ny thrn atmosférickych zrazok pre celé povodie dosiahol 812 mm, ¢o predstavuje 113 %
ro¢ného normalu (1961 — 1990) s nadbytkom zrazok +92 mm. V tomto povodi, ako aj v povodi
Bodvy, najviac zrazok spadlo v mesiaci november (139 mm) s najvyssim nadbytkom zrazok
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(+86 mm) a s 262 % mesacného normalu, priCom islo o zraZkovo mimoriadne nadnormélny
mesiac. Taktiez mesiace méj (132 mm) a december (62 mm) boli zaradené k zrazkovo
mimoriadne nadnormalnym (152 % az 153 % normalu). Koncom leta bol pozorovany mierny
nadbytok zrazok v auguste (+23 mm) a septembri (+10 mm) s thrnmi 67 mm az 108 mm.
Najvyraznejsi deficit zrazok (-38 mm) bol pocas mesiaca jun s thrnom 64 mm a mesacnym
normalom 63 %. V rdmci vSetkych povodi vychodného Slovenska bol na zrazky najchudobne;jsi
februar. V spominanom mesiaci spadlo 14 mm zrazok (deficit -18 mm), ¢o predstavuje
mimoriadne podnormalny mesiac (44 % normalu). Zrdzkovo mimoriadne podnormélny bol
zaznamenany aj marec s thrnom 19 mm a 54 % normalu. Mesiace januar a april boli
povazované za zrazkovo normalne mesiace (101 % az 102 % normalu) s thrnmi 32 mm az 58
mm.

Obr. 3.9.1 Uhrn zrazok v povodi Hornadu za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODI HORNADU

LEGENDA

VODNY TOK

HRANICA POVODIA

Uhrn zrazok [mm]

max.: 1505

min.: 653
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3.9.2. Odtokové pomery v povodi Hornadu v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Hornaddu podpriemerny
az mierne nadpriemerny, na hornom Hornade nadpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa vo
vodomernych staniciach pohybovali od 79 do 123 % dlhodobych priemernych prietokov
Qa1961-2000. Priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v intervale 16 az 498 % prislusnych
dlhodobych priemernych prietokov. Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané
Vv aprili. Ich hodnoty sa pohybovali od 16 do 39 % prislusnych dlhodobych hodnét. V porovnani
s dlhodobymi charakteristikami, najvodnej$imi mesiacmi boli november a december, ¢o bolo
sposobené vyraznymi zrazkami vtomto obdobi. Hodnoty maximdlnych priemernych
mesacnych prietokov v tychto mesiacoch sa pohybovali od 165 do 498 % prislusnych
dlhodobych hodnot. Cadové tikazy na tokoch v povodi Hornadu sa vyskytli v mesiacoch januar,
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februar a december vo forme l'adove;j trieste, 'adu pri brehu a zamrzu, ale nemali vyrazny vplyv
na hydrologicky rezim tokov. Grafické znazornenie priebehov vodnych stavov a priebehov
prietokov v hydroprognéznych staniciach v povodi Hornadu v roku 2019 a porovnanie
priemerného mesa¢ného prietoku s priemernym dlhodobym mesaénym prietokom st
Vv Prilohe ¢. 1 (Obr. 52 — 60).

3.9.3. Povodiiové udalosti v povodi Hornadu v roku 2019

V roku 2019 sme v povodi Hornadu zaznamenali niekol’ko povodiiovych situacii s prekroc¢enim

1. az 2. stupiiov PA vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU, na prelome

maja a juna, v juli, v auguste, v septembri, v novembri a v decembri. Povodiové situacie boli

sposobené vydatnymi trvalymi zrazkami, v lete privalovymi dazd’ami a aj burkami, ale aj

manipulaciami na VD.

Dalsie lokalne povodiiové situacie boli zaznamenané z privalovych dazd’ov na mensich, nami

nemonitorovanych tokoch:

21.7. obec Vydrnik, okr. Poprad — privalova povoden

28.7. Kosice - Pere§ — povoden z prietrze mracien a stekania vody z okolitého terénu

31.7. obec Jarovnice, okres Sabinov — privalova povoden

7.8. obec Nalepkovo, okres Gelnica — privalova povoden

13.8. obec Kapusany, okres Presov, toky Ladianka, Kapano$ a Sekéov — privalova

povoden. Dna 14.8.2019 doslo k vybrezeniu toku Ladianka, zaplavené boli miestne

komunikacie, zdhrady a rodinné domy.

e 14.8. obec Lipniky, okres PreSov — privalova povoden. Dlhotrvajiuci dazd’ sposobil
vybreZenie toku Ladianka v dolnej cCasti obce, doSlo k zaplaveniu zahrad, poli,
ohrozeniu rodinnych domov, hospodarskych budov a zvierat.

e 14.8. obec Haniska, okres Presov — privalova povoden, zaplavenie uzemia obce vodou
z povrchového odtoku z pril'ahlych lesnych pozemkov v désledku ¢oho doslo k upchatiu
rigolov a kanalov a zaplaveniu miestneho parkoviska.

e 14.8. obec Lada, okres PreSov — privalova povoden, doslo k vybrezeniu potoka
Ladianka na polia a futbalové ihrisko, ohrozené boli aj rodinné domy.

e 14.8. obec Fintice, okres PreSov — privalovd povodeni, doslo k zvySeniu hladin na
vodnych tokoch v obci, néasledne k vybreZeniu toku Sek¢ov, zaliatiu komunikécie a
ohrozeniu mosta.

e 14.8. obec HriSovce, okres Gelnica — privalova povoden

e 13.11. obec Mlynky, okres SpiSska Nova Ves, tok Hnilec — povoden v dosledku
dlhotrvajucich dazd’ov a sucasne vypustania vody z vodnej stavby Palcmansk4 MasSa

e 13.11. obec Betlanovce, okres SpiSska Nova Ves, tok Horndd a Teplicno — povodeni
z dlhotrvajtcich dazd’ov

e 13.11 obec Hnilec, okres Spisska Nova Ves, tok Hnilec — povodeii z dlhotrvajucich
dazdov a v dosledku regulécie hladiny vody vo vodnej nadrzi Palcmanskd MaSa,
nasledné vyliatie vody z koryta rieky

e 13.11. obec Hranovnica, okres Poprad, tok Hornad — povodeini v dosledku dlhotrvajticich
dazd’ov

e 13.11. obec Spissky Stiavnik, okres Poprad, tok Hornad — povodeii v ddsledku
dlhotrvajucich dazd’ov

e 14.11. obec Kolinovce, okres SpiSska Nova Ves, tok Hornadd — povodent v dosledku
dlhotrvajtcich dazd’ov

e 23.12. obec Krompachy, okres Spisska Nova Ves — privalovy dazd’ spdsobil zvysenie
vodnej hladiny rieky Hornad
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3.9.3.1. Povodie Hornadu v maji a v juni 2019

Na prelome ma4ja a juna bola v povodi Hornadu povodnova situacia sposobena vydatnymi
trvalymi zraZkami spadnutymi v poslednej pentade mesiaca maj. Priebeh tejto povodnovej
situdcie je blizSie popisany v mimoriadnej sprave ,,Povodiiova situdcia v mdji a juni 2019 na
vpchodnom  Slovensku®, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/sk/?page=128 .

Tab. 3.9.2 Tabul'ka kulminacii v povodi Hornadu v maji 2019

Stanica Tok Datum Hodina E”rﬁﬁ [r‘gg‘;ﬁ] rol“\lnos ¢ St;pAen
Sabinov Torysa 30.5. 14:45 158 32,2 <1 1.
Bohdanovce Olsava 30.5. 18:15 201 20,6 <1 2.
Kosické Ol’Sany | Torysa 31.5. 11:00 325 55,0 <1 2.
Kysak Hornad 31.5. 16:30 228 70,2 <1 1.
Zdaiia Hornad 31.5. 19:45 315 170 <1 1.

3.9.3.2. Povodie Hornadu v juli 2019

V sobotu 27.7. sa nad zapadnou a strednou Eurépou sformovala samostatna tlakova niz, ktora
sa pocas nedele 28.7. prestivala nad severné Taliansko a Jadran. Po jej prednej strane prudil od
juhu az juhovychodu do nasej oblasti teply a vlhky vzduch, ktory priniesol lokalne aj intenzivne
zrazky. Posledna dekada mesiaca bola sprevadzana prehankami, dazd’om ale aj intenzivnymi
burkami, ¢o spdsobilo prechodné lokalne vzostupy vodnych hladin.

Tab. 3.9.3 Denné uhrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 27. - 31.7.2019 z automatickych
zrazkomernych stanic

Stanica Tok, Povodie | 27.7. | 28.7. | 29.7. | 30.7. | 31.7. x
[mm]
Zlata Baiia Torysa 0,0 5,2 0,0 19,7 11,7 36,6
Ploské Torysa 00 | 230 2,1 11,1 1,3 37,5
Svinica Olsava 0,0 79 6,7 59 9,0 29,5
Vy§ny Caj Ol3ava 0,0 8,0 27,0 0,7 10,3 | 46,0

V dosledku tychto vydatnych zrazok sme zaznamenali v ditioch 29. a 30.7. opakovany vyrazny
vzostup vodnej hladiny a prekrocenie 1. stupfia PA vo vodomerne;j stanici Bohdanovce na toku
Olsava.

Tab. 3.9.4 Tabulka kulminacie v povodi Hornadu v juli 2019

Hmax. Qmax N - Stupeﬁ
[cm] [Mm3s!] | roé&nost’ PA
Bohdanovce Olsava 30.7. 22:45 158 15,3 <1 1.

Stanica Tok Datum Hodina
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Obr. 3.9.2 Priebeh povodnovej situacie vo vodomernej stanici Bohdanovce na Olsave v jali 2019

Bohdanovee - Olkava, jul 2019
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3.9.3.3. Povodie Hornadu v auguste 2019

Na konci prvej dekady mesiaca sa nase uzemie nachadzalo pred studenym frontom, pri¢om tu
vrcholil prilev vel'mi teplého, povodom tropického vzduchu od juhozapadu. V utorok 13.8.
postupil do nasej oblasti v brazde nizkeho tlaku vzduchu studeny front, ktory sa tu vinil a 14.8.
pomaly postupoval d’alej na vychod. Za nim sa od zapadu v chladnejSom vzduchu rozsirila
tlakova vys, ktora sa nad naSou oblastou prechodne rozprestierala aj pocas Stvrtka 15.8.
Najvyssie denné tthrny zrazok boli namerané na vac¢Sine tizemia v diioch 10. a 13.8., kedy bolo
na viacerych miestach zaznamenané aj krupobitie.

Obr. 3.9.3 Synopticka situacia 13. a 14.8.2019 0 0:00 hod. UTC
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Tab. 3.9.5 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 12. - 15.8.2019

Stanica

Tok, Povodie 12.8. 13.8. 14.8. 15.8. | X [mm]
Hydroprognézne stanice so zraZkomerom
Kysak Hornad 0,0 47,0 27,0 0,0 74,0
Jaklovce Hnilec 0,0 34,0 18,4 0,0 52,4
Klimatologické stanice
Gdnovce Hornad 0,0 28,8 41 0,0 32,9
Spisské Vlachy Hornad 0,0 47,7 7,8 0,0 55,5
Kosice - letisko Hornad 0,0 59,0 9,3 0,0 68,3
Svedldr Hnilec 0,0 80,8 47 0,0 85,5
PreSov Torysa 0,0 64,7 10,9 0,0 75,6
Automatické zrazkomerné stanice
Vernar Hornad 0,0 36,1 79 0,0 44,0
Gdnovce Hornad 0,0 26,1 5,8 0,0 31,9
Hrabusice Hornad 0,0 25,7 7,7 0,0 33,4
UloZa Hornad 0,0 26,6 12,1 0,0 38,7
Klenov Hornad 0,0 58,9 14,5 0,0 73,4
Milhost’ Hornad 0,0 41,8 27,0 0,0 68,8
Kosice-Podhradova Hornad 0,0 35,4 15,4 0,1 50,9
Lipovce Svinka 0,1 449 11,3 0,1 56,4
KoSicka Bela Hornad 0,0 34,3 18,5 0,0 52,8
KojSovskd hol’a Hnilec/Bodva 0,0 78,7 20,4 0,0 99,1
Dobsinskd Ladovd Jaskyiia | Hnilec 0,0 41,4 7,0 0,1 48,5
Mlynky Hnilec 0,0 45,8 9,3 0,0 55,1
Rudriany Hnilec 0,0 35,4 12,7 0,0 48,1
Nilepkovo Hnilec 0,0 43,2 7,6 0,0 50,8
Smolnik Hnilec 0,0 82,9 7,5 0,0 90,4
Gelnica Hnilec 0,0 65,6 13,8 0,0 79,4
Torysky Torysa 0,0 20,4 10,5 0,0 30,9
Brezovica nad Torysou Torysa 0,0 23,9 11,1 0,0 35,0
Jakubovany Torysa 0,0 31,6 14,5 0,0 46,1
Ploské Torysa 0,0 30,7 16,4 0,0 47,1
KapusSany Torysa 0,0 43,4 24,2 0,0 67,6
Presov - Planetarium Torysa 0,0 59,3 21,8 0,0 81,1
Osikov Torysa 0,0 29,1 14,8 0,0 43,9
Zlata Baria Olsava 0,0 51,1 20,1 0,0 71,2
Herlany Olsava 0,0 37,0 23,7 0,0 60,7
Vy§ny Caj Ol3ava 0,0 40,7 22,3 0,0 63,0
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Obr. 3.9.4

24 - hod. dhrny zraZok vobdobi 12.8.- 15.8.2019

v hydroprogndznych a klimatologickych staniciach v povedi Hornddu
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Vplyvom intenzivnej zrazkovej a burkovej ¢innosti vo vecernych a no¢nych hodinach z 13. na
14. 8. doslo na vicsine tokov v povodi Hornddu k vyraznym vzostupom vodnych hladin. Vo
vodomernej stanici Zdaiia na toku Hornad a v stanici Kogické OlSany na Toryse bol prekrogeny
2. stupen PA. Natokoch Hnilec, Olsava a Sekcov boli zaznamenané vodné stavy zodpovedajuce
1. stupiom PA, ktoré kulminovali 14.8. Torysa v KoSickych Ol'Sanoch kulminovala 15.8. v
dopoludiajsich hodinach. Kulmina¢né prietoky v uvedenych vodomernych staniciach
nedosiahli hodnoty 1-ro¢nych prietokov, okrem stanice Presov na toku Sek¢ov, kde kulminaény
prietok dosiahol hodnotu 2-ro¢ného prietoku. Priebeh vodnych hladin vo vodomernych
staniciach Kysak a Zdatia bol ovplyvneny aj manipulaciou na VD RuzZin.

Tab. 3.9.6 Tabulka kulminacii v povodi Hornadu v auguste 2019

Stanica Tok Datum | Hodina Eﬁfﬁ [r(g?;xl] mlcv\lnos ¢ Stggen
Svedlar Hnilec 14.8. 6:45 241 20,3 <1 1.
Kysak Hornad 14.8. 13:15 241 81,9 <1 1.
Kosice Hornad 14.8. 15:15 202 82,0 <1 1.
Bohdanovce Olsava 14.8. 17:30 193 19,6 <1 1.
Presov Sekcéov 14.8. 20:45 235 52,7 2 1.
Zdaiia Hornad 14.8. 21:45 371 224 1 2.
Kosické Ol'Sany Torysa 15.8. 9:15 363 71,4 <1 2.

Obr. 3.9.6 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Hornadu v auguste 2019

Prieheh povedhove] siiudcie v povodi Hornddu v auguste 2009
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ovej situacie vo vodomernej stanici Zdana na Hornade, august 2019

- Hornad, august 2019
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Obr. 3.9.7 Priebeh povod

Obr. 3.9.8 Priebeh povodiiovej situacie vo vodomernej stanici Kosické O'Sany na Toryse, august 2019
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3.9.3.4. Povodie Hornadu v septembri 2019

Na konci prvej dekady septembra ovplyviioval pocasie na Slovensku zvineny studeny front
spojeny s tlakovou nizou, ktorej stred sa presuval zo severného Talianska cez nasu oblast’ nad
Pol’sko a d’alej na sever a priniesol so sebou vydatné zrazky. Najvyssie denné uhrny zrazok boli
namerané na vicsine uzemia 9. 9. , vo vychodnej ¢asti Revickej vrchoviny a v Slovenskom raji

spadlo v tento den 40 az 73 mm.

Tab. 3.9.7 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v dfioch 7. - 9.9.2019 z automatickych
zrazkomernych stanic

Stanica Tok, Povodie 7.9. 8.9. 9.9. |X[mm]
Vernar Hornad 7,4 45 60,9 72,8
Ganovce Hornad 7,1 2,4 474 56,9
Hrabusice Hornad 6,6 41 33,5 442
Dobsinskd Ladova Jaskyiia | Hnilec 8,9 41 73,9 86,9
Stratend Hnilec 11,3 2,5 56,1 69,9
Mlynky Hnilec 12,0 2,4 47,7 62,1
Obr. 3.9.9
24 - hod, dhrny zradok v obdebi 7.9, - 9,9.2019
v automatickych zraikomernych staniciach v povedi Hornadu
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Vo vodomernej stanici Stratend na toku Hnilec bol dosiahnuty 2. stupent PA a vodna hladina
kulminovala dna 9.9. vo vecernych hodinach. Kulmina¢ny prietok dosiahol hodnotu 2-5
ro¢ného prietoku.

Tab. 3.9.8 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v septembri 2019

: [ . Hmax | Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] | (%7 | rotnost PA
Stratend Hnilec 9.9. 20:00 124 13,4 2-5 2.
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Obr. 3.9.10 Priebeh povodiiovej situacie vo vodomernej stanici Stratena na Hnilci v septembri 2019
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3.9.3.5. Povodie Hornadu v novembri 2019

V noci z 2.11. na 3.11. postupoval cez nase uzemie d’alej na severovychod teply front spojeny
s tlakovou niZou nad Britskymi ostrovmi a po jej prednej strane k nam zosilnel prilev teplého
vzduchu od juhozapadu, kedy vystupila teplota vzduchu na juhozapade az nad 20 stupnov
Celzia. V pondelok 4.11. postupoval cez nase izemie d’alej na vychod studeny front spojeny s
rozsiahlou tlakovou niZou nad Britdniou az Baltskym morom. Nasledujuce dni ovplyviiovalo
pocasie u nas zvlnené frontalne rozhranie spojené s rozsiahlou oblast'ou nizkeho tlaku vzduchu,
ktora siahala od Pobaltia aZ po zapadntl Eur6pu. V stredu 6.11. spominané frontalne rozhranie
postipilo cez nasu oblast dalej na vychod. Nasledne sa nad zapadnou Eurépou prehibila
tlakova niZ a po jej prednej strane k ndm pradil az do piatka od juhu az juhozépadu teply a
vlhky vzduch. Od piatka 8.11. aZ do nedele 10.11. u nés ovplyviloval pocasie zvineny studeny
front spojeny s tlakovou nizou, ktora sa presuvala z alpskej oblasti nad Pobaltie. V pondelok
11.11. postupil zvlneny studeny front z nasej oblasti d’alej na severovychod. Za nim sa k nam
prechodne rozsiril od vychodu nevyrazny vybezok vysSieho tlaku vzduchu. 12.11. a 13.11.
ovplyvilovalo u nas pocasie zvinené frontalne rozhranie spojené s rozsiahlou oblast’ou nizkeho
tlaku vzduchu, ktoré siahala od Severného mora az po zapadné Stredomorie. Toto frontalne
rozhranie prinieslo mimoriadne vysoké Uhrny zrdzok - najmd v oblasti Nizkych Tatier.
Najvyssie denné thrny zrazok boli namerané v dnoch 5., 10. a 12. novembra. Najviac zrazok
spadlo na hornom Gemeri a v Slovenskom raji.

Vo vodomernych staniciach SHMU v povodi Hornadu a Hnilca doslo v priebehu mesiaca
niekol'kokrat k vzostupom vodnych hladin. Vydatné zrazky vo forme prehanok a trvalého
dazd’a na zacCiatku mesiaca (v diioch 4. — 5. 11.) na celom uzemi vychodného Slovenska
sposobili vzostupy vodnych hladin. Po prechodnom poklese vodnych hladin d’alSie vydatné
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zrazky na zacCiatku druhej dekady mesiaca (v diloch 10. — 13.11.) zapri€inili ich opakované
vzostupy, ale tentokrat vyraznejSie. Na toku Hnilec uz 10.11. vznikla povodnové situacia
s dosiahnutim stupfiov PA, na ostatnych tokoch az 13.11. V doésledku dlhotrvajiacich dazd’ov
a sucasne vypustania vody z VD Palcmanskd Masa doslo k vybrezeniu rieky Hnilec. V obci
Mlynky bola dita 13.11. vyhldsend mimoriadna situacia z dovodu, Zze vo VD Palcmansk4 Masa
nad obcou doslo k zvySeniu hladiny na kritickll troveil. Priebezné vypustanie VD prebiehalo
uz od 12.11., ale po dosiahnuti kritickej irovne muselo dojst’ k zvyseniu prietoku vypustania.
Z toho dovodu a mozného ohrozenia Zivotov a zdravia obyvatel'stva bola starostkou obce
vyhléasena evakuécia 12 rodinnych domov.

Obr. 3.9.11 Synopticka situacia v diioch 5., 10., 12. a 13. 11. 2019 0 0:00 hod. UTC
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Tab. 3.9.9 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 3. - 22.11.2019

Stanica | Tok, Povodie | 311 | 411 [ 511 | 6.1 | 7.1 | 811 | 9.41. [10.11 [ 1111 [ 1211 [ 1311 [ 1411 [ 1511 [ 1611, [ 17.01. [ 1811, [ 19.11 [ 20.1%. [ 2111 [ 2211 [= [mm]
I prognézne stanice so zri
Kysak [Hornad [ 60 [ 140 [ 14 [ 45 [ 38 | 15 | 20 | 35 ] 00 | 44 [ 57 | 01 | 00 [ 00 | 00 | 00 | 00 | 48 | 74 | 00 | 881
Jaklovce [Hnilec | 24 | 148 [ 202 | 06 | 14 | [ [ 264 | 00 [ 34 [ 28 | 00 | [ [ 00 | 00 [ 00 [ 22 | 36 | | 778
Kli ické stanice
Ginovee Hornid 18 50 | 219 | 45 05 00 50 [ 211 [ 00 | 195 | 118 | 00 00 03 00 04 00 28 | 134 | 09 | 1089
Spisské Viachy Hornid 13 86 | 246 | 24 29 10 36 | 273 | 00 70 | 110 | 00 00 00 00 07 00 22 54 00 | 980
Kogice - letisko Hornad 75 93 26,1 10 17 33 45 127 00 34 26 13 0.2 0,0 00 03 00 87 28 04 85,8
Svedlir Hnilec 56 | 157 | 341 | 10 16 13 48 | 314 | 00 | 137 | 209 | 00 00 08 00 05 00 74 | 122 | 17 | 1527
PreSov Torysa 03 97 | 173 | 36 65 33 35 | 249 | 00 10 25 00 00 00 00 00 00 21 29 00 | 776
A i i stanice
Vernir Hornad 105 109 48,7 46 13 01 72 126 0,0 426 437 02 00 20 00 17 0,0 6.1 289 28 | 2239
Ganovee Hornad 18 49 217 45 03 0,0 39 206 00 178 140 0,0 0,0 04 0,0 06 00 24 136 10 | 1075
i Hornid 33 74 | 285 | 70 07 00 46 | 126 | 00 | 267 | 243 | 00 00 10 00 10 00 15 | 139 | 06 | 1331
Uloza Hornid 23 99 | 235 | 45 31 0L 61 | 159 | 00 68 | 101 [ o1 00 05 00 03 00 31 65 06 | 934
Klenov Hornid 15 | 107 | 229 | 22 39 20 36 | 202 | 00 38 73 06 00 0L 00 02 00 39 64 ol | 894
Milhost" Hornid 48 31 | 286 | 08 30 45 30 | 104 | 00 22 32 13 05 00 00 01 00 84 09 ol | 749
Kogice-Podhradova Hornad 119 153 302 04 25 26 32 180 00 35 30 0.2 03 0,0 00 00 00 41 54 09 | 1015
KoSice - letisko Hornid 70 | 100 | 270 | 03 23 33 21 | 129 | 00 34 27 14 02 00 00 04 00 79 36 04 | 869
Koickd Beld Hornid 83 | 252 | 348 | 08 42 35 44 | 222 | 00 56 81 06 02 02 05 06 00 80 95 12 | 137,9
KojSovska hol'a Hnilec/Bodva 92 | 218 | 343 | 14 58 36 79 | 218 | 10 51 92 07 18 13 01 20 02 84 | 160 | 10 | 1586
DobSinskd Ladovi Jaskyita Hilec 87 | 145 | 515 | 36 24 06 79 | 319 | 05 | 531 | 429 | 13 04 25 10 31 05 94 | 364 | 32 | 2754
Stratend Hnilec 06 216 493 37 27 10 101 350 05 445 378 10 02 32 0,0 39 02 76 228 42 | 2499
Miynky Hnilec 177 279 551 28 45 09 96 107 04 322 314 02 02 24 00 26 00 26 224 18 | 2254
i Hnilec 54 | 133 | 308 | 25 19 02 48 | 219 | 00 | 129 | 194 | o4 03 07 01 07 01 29 96 16 | 1355
Smolnik Hnilec 76 | 231 | 410 | 14 44 22 47 | 414 | 00 | 117 | 193 | 03 00 06 00 08 00 83 | 157 | 28 | 1853
Gelnica Hnilec 15 93 | 217 | 10 29 16 29 | 173 | 00 66 | 139 | 00 0L 01 00 05 00 26 64 02 | 886
Brezovicanad Torysou | Torysa 06 68 | 299 | 42 15 03 18 | 131 | 00 41 75 01 00 03 00 02 00 17 20 00 | 741
Ploské Torysa 73 138 246 00 24 29 34 165 00 33 42 0,0 0,0 0,0 0,0 04 00 55 39 06 88,8
KapuSany Torysa 03 | 100 | 170 | 38 59 32 26 | 136 | 00 10 27 01 00 00 00 00 00 14 25 00 | 641
PreSov - Planetari Torysa 05 80 | 168 | 29 69 28 30 | 157 | 00 16 34 00 00 00 00 01 00 25 37 02 | 681
Osikov Torysa 02 98 | 257 | 79 35 32 23 | 154 | 00 02 19 01 00 00 00 00 00 35 26 00 | 763
Zlati Baita OKava 06 33 30 53 | 143 | 00 28 56 0l 00 0l 00 04 00 59 54 ol | 469
Herlany Okava 52 157 225 03 24 49 33 95 00 09 21 00 04 00 00 02 00 56 09 0,0 73,9
Vysny Caj OKava 52 68 | 283 | 30 26 50 35 87 00 14 18 02 0L 00 00 01 00 55 06 00 | 728
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24 - hod, dhrny 2rddok v obdobi 3.11.- 22,11,2019

v automatickych rrdikomernych staniciach v povodi Hornddu
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Vo vodomernej stanici Stratend na toku Hnilec doSlo v priebehu mesiaca niekolkokrat k
prekroceniu stupiiov PA a 13.11. bol dosiahnuty vodny stav zodpovedajaci 3. stupiiu PA.

Vodna hladina dosiahla tento deii maximalny vodny stav 163 cm a kulmina



hodnotu 50 — 100 ro¢ného prietoku. 2. stupne PA boli prekro¢ené vo vodomernych staniciach
Hrabusice na toku Velka Biela Voda, Hranovnica a Spisské Vlachy na toku Hornad, Svedlar
na toku Hnilec. 1. stupne PA boli dosiahnuté vo viacerych vodomernych staniciach na tokoch
Torysa, Hornad, Hnilec a na Levo¢skom potoku. Vsetky hladiny vodnych tokov kulminovali
13. a14. 11. Hodnoty kulmina¢nych prietokov v uvedenych vodomernych staniciach su
uvedené v Tab. 3.9.10. Po d’alsom prechodnom poklese vodnych hladin, vplyvom vydatnych
zrazok zaznamenanych v dnoch 20. -21.11., doslo opit’ k ich vzostupom, ale uz miernejSim.
Priebeh vodnych hladin vo vodomernych staniciach na toku Hornad a Hnilec bol ovplyvneny
aj manipuldciou na VD Palcmanskd Masa a Ruzin.

Tab. 3.9.10 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v novembri 2019

i 4 H Hmax. max N - Stupern
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] [235_1] rotnost PpA
KoSické Ol'sany | Torysa 11.11. 10:30 253 39,9 <1 1.
Kysak Hornad 12.11. 13:30 273 115 <1 1.
KofSice Hornad 12.11. 16:00 228 108 <1 1.
Zdaiia Hornad 12.11. 18:30 323 177 <1 1.
Stratend Hnilec 13.11. 12:00 163 33,2 50 -100 3.
HrabuSice Velka B. Voda | 13.11. 12:30 120 21 10 - 20 2.
Hranovnica Hornad 13.11. 15:30 184 30,4 5 2.
HrabuSice Hornad 13.11. 17:15 208 49,2 5-10 1.
Spisska Nova Ves | Hornad 13.11. 17:45 266 79,1 5 1.
MarkuSovce LevoCsky p. 13.11. 21:15 139 9,41 <1 1.
Spisské Vlachy Hornad 14.11. 0:15 328 108 2 2.
Margecany Hornad 14.11. 4:45 539 87,8 1 1.
Svedldr Hnilec 14.11. 9:30 308 55,3 2-5 2.
Jaklovce Hnilec 14.11. 12:30 283 53,2 1 1.

Obr. 3.9.14 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Hornadu v novembri 2019
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Stratend - Hollee, november 2009

Obr. 3.9.15 Priebeh povodnove;j situacie vo vodomernej stanici Stratena na Hnilci v novembri 2019
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Obr. 3.9.17 Priebeh povodiovej situacie vo vodomernej stanici Hranovnica na Hornade, november 2019
Hranovnica - Hornad, november 2019

Obr. 3.9.18 Priebeh povodiiovej situacie vo vodomernej stanici HrabuSice na Velkej Bielej Vode

v novembri 2019

Hrabufice - Vel'ki Bicla Voda, november 20019
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Obr. 3.9.19 Priebeh povodiiovej situdcie vo vodomernej stanici SpiSské Vlachy na toku Hornad
v novembri 2019

Splské Viachy - Hornad, november 2019
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3.9.3.6. Povodie Hornadu v decembri 2019

21.12. postupil od zapadu do nasej oblasti zvlneny studeny front spojeny s rozsiahlou tlakovou
nizou nad Norskym morom. Na fiom sa nad Alpami prehibila tlakova niZ a jej stred sa pomaly
presuval cez nase uzemie d’alej na severovychod. Stcasne sa 22.12. nad severnym Jadranom
prehibila d’alsia tlakova niZ so zvinenym studenym frontom a jej stred sa 23.-24.12. presuval
cez Mad’arsko, nad Rumunsko a pomaly d’alej na vychod. Za nim sa do nasej oblasti od zapadu
rozsiril vybezok vyssicho tlaku vzduchu. Po jeho severnom okraji k nam 25.12. od zapadu
postupil rozpadavajuci sa oklizny front. Najvyssie denné tuhrny zrazok boli namerané v diioch
21. az 23. decembra.

V doésledku vydatnych tekutych zrazok v ditoch 21. -24. 12. doSlo v povodi Hornadu zaciatkom
poslednej decembrovej dekady k vzostupom vodnych hladin. 1. stupne PA boli dosiahnuté vo
viacerych vodomernych staniciach na tokoch Hornad, Hnilec, Torysa a Olsava, v stanici
Stratena na toku Hnilec aj opakovane. VSetky hladiny vodnych tokov kulminovali 23. a 24. 12.
Kulmina¢né prietoky vo vodomernych staniciach nedosiahli hodnoty 1-roénych prietokov.
Priebeh vodnych hladin vo vodomernych staniciach na toku Horndd a Hnilec bol ovplyvneny
aj manipuléciou na VD Palcmanské Masa a RuZin.
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Tab. 3.9.11 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v diioch 20. - 23.12.2019

Stanica | Tok, Povodie |20.12. |21.12. | 22.12. [ 23.12. | X [mm]
Hydroprogno6zne stanice so zraZkomerom
Kysak | Hornad 148 |74 125 [102 349
Klimatologické stanice
Gdnovce Hornad 0,5 5,7 14,9 1,8 22,9
Spisské Vlachy Hornad 0,0 3,8 9,9 2,9 16,6
Kosice - letisko Hornad 15 5,0 8,9 3,2 18,6
Svedlir Hnilec 1,7 13,8 14,1 2,1 31,7
Presov Torysa 0,0 2,7 7,3 13,7 23,7
Automatické zrazkomerné stanice
Vernar Hornad 2,8 18,8 20,5 3,8 459
Ganovce Hornad 0,3 6,3 13,2 2,7 22,5
Hrabusice Hornad 0,3 8,7 14,0 3,0 26,0
Ulo%a Hornad 0,1 6,1 7,3 47 18,2
Klenov Hornad 0,2 54 10,7 10,8 27,1
Milhost’ Hornad 1,4 44 7,0 47 17,5
Kosice-Podhradova Hornad 0,7 9,2 8,8 57 24,4
Lipovce Svinka 0,3 3,5 7,8 17,7 29,3
KoSicka Bela Hornad 1,4 18,7 18,5 7,2 45,8
Stratena Hnilec 52 32,1 19,5 54 62,2
Mlynky Hnilec 3,5 27,7 16,2 5,8 53,2
Rudiiany Hnilec 1,1 11,0 9,3 6,8 28,2
Nalepkovo Hnilec 2,1 11,0 11,7 7,4 32,2
Smolnik Hnilec 3,2 16,5 20,9 41 447
Gelnica Hnilec 0,3 51 10,4 7,0 22,8
Brezovica nad Torysou | Torysa 0,0 3,2 7,3 9,1 19,6
Jakubovany Torysa 0,0 15 6,1 8,7 16,3
Ploské Torysa 0,4 6,8 8,3 8,3 23,8
KapusSany Torysa 0,1 2,9 5,7 10,4 19,1
PreSov - Planetarium Torysa 0,0 3,8 9,4 10,1 23,3
Osikov Torysa 0,0 2,4 7,4 11,2 21,0
Herlany Olsava 1,2 6,9 4,0 14,3 26,4
Tab. 3.9.12 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v decembri 2019
Stanica Tok Datum | Hodina Eﬂfﬁi [gg‘;_ﬁ] mél\:los ¢ St;pAen
Stratena Hnilec 23.12. 6:30 110 8,10 <1 1.
Svedldr Hnilec 23.12. 15:45 261 29,4 1 1.
Kosice Hornad 23.12. 17:15 203 83,0 <1 1.
Bohdanovce Olsava 23.12. 17:15 161 19,8 <1 1.
Kysak Hornad 23.12. 17:45 243 83,7 <1 1.
Kosické Ol'Sany Torysa 24.12. 5:45 263 36,4 <1 1.
Zdaiia Hornad 24.12. 8:30 321 175 <1 1.
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Obr. 3.9.20 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Hornadu v decembri 2019

Priebeh povoediovej situicie v povodi Hornadu v decembri 2019
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3.10. Povodie Bodrogu
3.10.1. Zrazkové pomery v povodi Bodrogu v roku 2019

Tab. 3.10.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodrogu v roku 2019

Povodie [ I LIV Ve [ VL VI VL] X | X | X1 | XL | Rok

mm| 68 | 17 | 23 | 61 | 127 | 51 | 72 | 96 | 50 | 41 | 110 | 63 | 779

Bodrog | % | 163 | 48 | 56 | 118 | 171 | 54 | 78 | 122 | 86 | 84 | 203 | 117 | 108

A |26 [-19)-18| 9 | 53|42 |-20| 17 | -8 | -8 | 56 | 9 56

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

V ramci vSetkych povodi vychodného Slovenska bol v roku 2019 zaznamenany celkovo
nadbytkom zrazok (+56 mm) so 108 % ro€ného normalu (1961 — 1990), ¢o mozno zhodnotit’
ako zrazkovo normélny rok. Zrazkovo najbohat§im mesiacom bol jarny mesiac m4aj s thrnom
127 mm aso 171 % mesacného normalu. Avsak najvyssi nadbytok (+56 mm) s uhrnom
atmosférickych zrazok 110 mm a s 203 % normalu dosiahol v danom povodi mesiac november.
Spominané mesiace spolu s januarom (163 % normalu), vzh'adom na ich mesa¢né normaly,
boli charakterizované ako zraZkovo mimoriadne nadnormélne. Minimum zraZok (17 mm) bolo
nameranych v zrazkovo mimoriadne podnormalnom mesiaci februar s deficitom -19 mm, ¢o
predstavuje 48 % normalu. Aj nasledujici mesiac marec s 56 % normalu bol mimoriadne
chudobny na zrazky (23 mm) s deficitom -18 mm. Najvyssi deficit zrazok (-42 mm) bol
zaznamenany pocas juna s thrnom 51 mm a s 54 % normalu. Poc¢as mesiacov jul (72 mm),
september (50 mm) aoktober (41 mm) boli pozorované mierne podnormalne uhrny
(78 % az 86 % normalu).
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Obr. 3.10.1 Uhrn zrazok v povodi Bodrogu za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODI BODROGU

LEGENDA

VODNY TOK

HRANICA POVODIA

Uhrn zrazok [mm]

max.: 1218

min.: 549

MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA -_——

3.10.2. Odtokové pomery v povodi Bodrogu v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Bodrogu mierne
podpriemerny az vyrazne podpriemerny, na hornej Topli priemerny. Priemerné ro¢né prietoky
sa Vo vodomernych staniciach pohybovali od 54 do 106 % dlhodobych priemernych prietokov
Qa1961-2000. Priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v intervale 14 az 266 % prislusnych
dlhodobych priemernych prietokov. Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané
v aprili, v juli a v oktobri. Ich hodnoty sa pohybovali od 14 do 37 % prislusnych dlhodobych
hodnét. V porovnani s dlhodobymi charakteristikami, najvodnej$im mesiacom bol m4j, ¢o bolo
sposobené vyraznymi zraZkami vtomto obdobi. Hodnoty maximdlnych priemernych
mesacnych prietokov v tomto mesiaci sa pohybovali od 117 do 266 % prislusnych dlhodobych
hodnét. LCadové tkazy na tokoch v povodi Bodrogu sa vyskytli v mesiacoch januar, februar
a december vo forme l'adovej trieste, I'adu pri brehu, zamrzu , 'adochodu a vody tecucej po
l'ade, ale nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim tokov. Grafické znazornenie priebehov
vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych staniciach v povodi Bodrogu
vroku 2019 aporovnanie priemerného mesaéného prietoku s priemernym dlhodobym
mesaénym prietokom su Vv Prilohe ¢. 1 (Obr. 61 — 74).
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3.10.3. Povodiové udalosti v povodi Bodrogu v roku 2019

V roku 2019 sme v povodi Bodrogu zaznamenali niekol’ko povodiovych situacii s prekro¢enim
1. az 2. stupitov PA vo vodomernych staniciach §tatnej pozorovacej siete SHMU, v aprili, na
prelome maja a jina, v auguste, v novembri a v decembri. Povodiiové situacie boli spdsobené
vydatnymi trvalymi zrazkami, v lete privalovymi dazd’ami a aj burkami.

Dalsie lokalne povodiové situicie boli zaznamenané z privalovych dazd’ov na mensich, nami
nemonitorovanych tokoch:

e 7.7.0bec Davidov, okres Vranov nad Topl'ou — privalova povoden

e 31.7. obec Sarissky Stiavnik, okres Svidnik — privalova povodeii

e 31.7 obec Tisinec, okres Stropkov — privalova povoden

e 10.8. obec Kractinovce, okres Svidnik — privalova povoden

e 11.8 obec Babie, okres Vranov nad Topl'ou — privalova povoden

e 14.8. obec Rakovcik, okres Svidnik, Studeny potok — privalova povoden. Voda z
povrchového odtoku zaplavovala pivnice rodinnych domov.

e 14.8 obec Pavlovce, okres Vranov nad Topl'ou, Medziansky potok — privalova povoden,
bahnotok. V neupravenom useku vodného toku do$lo k miestnemu poskodeniu a
odplaveniu brehov.

e 14.8. obec Matovce, okres Svidnik — privalova povoden

3.10.3.1. Povodie Bodrogu v aprili 2019
V brazde nizkeho tlaku vzduchu siahajicej od Pobaltia do nasej oblasti postupoval v sobotu
27.4.2019 cez strednti Eurdpu d’alej na vychod zvlneny studeny front.

Tab. 3.10.2 Denné thrny zrazok v povodi Bodrogu v diioch 27. - 30.4.2019

Stanica | Tok, Povodie | 27.4. [284. [29.4. [304. [X[mm]
Hydroprognozne stanice so zraZkomerom
Krdasny Brod Laborec 14,5 19,5 0,0 8,1 42,1
Humenné Laborec 23,8 13,6 6,8 26,1 70,3
Klimatologické stanice
Kamenica nad Cirochou Laborec 31,4 16,5 2,3 27,4 77,6
Medzilaborce Laborec 16,0 16,8 0,0 8,8 41,6
Michalovce Laborec 30,3 11,0 2,4 2,4 46,1
Orechova Uh 26,1 12,2 0,4 1,3 40,0
Bardejov Topla 20,0 9,7 0,0 0,4 30,1
Caklov Topla 16,9 11,1 0,2 12,1 40,3
Stropkov-Tisinec Ondava 20,6 15,8 0,4 2,1 38,9
Trebisov - Milhostov Ondava 11,0 8,5 0,1 16,9 36,5
Automatické zrazkomerné stanice
KoSkovce Laborec 20,9 15,2 0,2 215 57,8
Vyrava Laborec 14,8 15,7 0,0 7,9 38,4
Papin Laborec 20,0 13,1 1,2 32,2 66,5
Zemplinske Hamre Laborec 26,6 22,0 2,0 91 59,7
Osadné Laborec 13,8 15,0 0,7 bl 29,5
Starina Laborec 18,1 13,1 0,2 24.4 55,8
Runina Uh 23,7 12,2 4.8 10,2 50,9
Zboj Uh 27,8 12,2 1,3 8,2 495
Kolbasov Uh 25,1 111 0,8 15,3 52,3
Klenova Uh 23,0 13,1 0,2 51 41,4
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Pocas 28.4. sa spominany studeny front vlnil v oblasti vychodnych Karpat, pricom sa tu
postupne pocas pondelka 29.4. zacala prehlbovat’ samostatna tlakova niz. Této tlakova niz
zasahovala od juhovychodu do nasej oblasti aj pocas utorka 30.4.2019. Najvyssie denné uhrny
zrazok boli namerané v diloch 27.4. a 30. 4., vyskytli sa burky, miestami aj s krupobitim.
Koncom mesiaca boli v dosledku vydatnej zrazkovej ¢innosti pozorované lokalne vzostupy
vodnych hladin na toku Udava. Vo vodomerne;j stanici Papin na toku Udava sme zaznamenali
30.4. v no¢nych hodinéch prekrocenie 1. stupiia PA, s kulminéciou v noci dia 1.5. Kulminacny
prietok dosiahol hodnotu 1-ro¢ného prietoku.

Tab. 3.10.3 Tabul’ka kulminacie v povodi Bodrogu v maji 2019

. , - Hmax‘ Qmax N = Stllpeﬁ
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] | (%] | rotnost PA
Papin Udava 1.5. 1:45 156 24,00 1 1.

Obr. 3.10.2 Priebeh povodiovej situacie vo vodomerne;j stanici Papin na toku Udava na prelome aprila
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3.10.3.2. Povodie Bodrogu v maji a v jini 2019

Vydatné trvalé zrazky v poslednej dekade mesiaca maj sposobili v povodi Bodrogu povodiovu
situdciu, ktorej priebeh je podrobne popisany v mimoriadnej sprave ,,Povodriovad situdcia
V mdji a juni 2019 na vychodnom Slovensku aje zverejnena na webovej strainke SHMU
http://www.shmu.sk/sk/?page=128.
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Tab. 3.10.4 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodrogu v maji 2019

. . . Hmax. Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina fcm] | [m%?] | roénost PA

Bardejovskd Dlhd | (e 225 | 17:00 | 158 | 15,0 <1 1,
Luka

B‘frdej ovskd Dihd Kamenec 23.5. 3:45 166 18,9 <1 1.
Luka

Lekarovce Uh 23.5. 15:30 663 448 1 1.
KoSkovce Laborec 23.5. 19:30 159 64,0 <1 1.
Giraltovce Radomka 23.5. 22:45 147 9,94 1 1.
Hanusovce Topla 23.5. 23:45 176 99,4 1 1.
Bardejovskd Dlhd |\ onec 245 | 500 | 153 | 13,0 <1 1,
Luka

IZkovce Laborec 24.5. 7:00 652 193 <1 1.
Vel’ké Kapusany Latorica 27.5. 8:00 669 168 1-2 2.
Streda nad Bodrog 29.5. 0:30 | 651 | 297 <1 1.
Bodrogom

Giraltovce Radomka 29.5. 0:45 123 6,89 <1 1.
fZ;ZeJ”VSk“ Dihd | \2menec 305 | 1045 | 151 | 122 <1 1,
Giraltovce Radomka 30.5. 20:00 159 11,4 1-2 1.
Hanusovce Topla 30.5. 23:15 166 90,4 <1 1.
Streda nad Bodrog 1.6. 2:00 | 661 | 306 <1 1.
Bodrogom

3.10.3.3. Povodie Bodrogu v auguste 2019

Na konci prvej dekady mesiaca sa nase tizemie nachadzalo pred studenym frontom, pri¢om tu

vrcholil prilev velmi teplého, povodom tropického vzduchu od juhozapadu. V utorok 13.8.
postupil do naSej oblasti v brazde nizkeho tlaku vzduchu studeny front, ktory sa tu vlnil a 14.8.

pomaly postupoval d’alej na vychod. Za nim sa od zapadu v chladnejSom vzduchu rozsirila

tlakova vys, ktord sa nad naSou oblastou prechodne rozprestierala aj pocas Stvrtka 15.8.

Najvyssie denné thrny zrdzok boli namerané na vacSine tizemia v ditoch 10.8. a 13.8., kedy
bolo na viacerych miestach zaznamenané aj krupobitie.

Obr. 3.10.3 Synopticka si

13.08.2019 00.00

T4

| N

14.08.2019 00,00
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Tab. 3.10.5 Denné thrny zrazok v povodi Bodrogu v diioch 12. - 15.8.2019

Stanica | Tok, Povodie |12.8. [138. [148. [158. | X [mm]
Hydroprognézne stanice so zraiZkomerom
Krasny Brod Laborec 0,0 76,5 26,6 0,0 103,1
Humenné Laborec 0,0 40,8 21,2 0,0 62,0
Izkovce Laborec 0,0 22,8 27,8 0,0 50,6
Lekarovce Uh 0,0 14,8 19,6 0,0 34,4
Hanusovce Topla 0,0 69,4 23,8 0,0 93,2
Svidnik Ondava 0,0 23,6 22,1 0,0 457
Streda nad Bodrogom Bodrog 0,0 10,4 18,2 0,0 28,6
Klimatologické stanice
Kamenica nad Cirochou Laborec 0,0 66,6 13,3 0,0 79,9
Medzilaborce Laborec 0,0 86,2 20,0 0,0 106,2
Michalovce Laborec 0,0 43,1 17,4 0,0 60,5
Orechovd Uh 0,0 24,2 17,7 0,0 41,9
Bardejov Topla 0,0 22,4 15,2 0,0 37,6
Caklov Topla 0,0 29,2 23,0 0,0 52,2
Stropkov-Tisinec Ondava 0,0 62,4 13,8 0,1 76,3
Trebisov - Milhostov Ondava 0,0 455 9,7 0,0 55,2
Automatické zrazZkomerné stanice
Habura Laborec 0,0 45,2 23,0 0,0 68,2
Vyrava Laborec 0,0 46,4 25,9 0,0 72,3
Koskovce Laborec 0,0 23,4 28,2 0,0 51,6
Strdaiske Laborec 0,0 49,3 18,1 0,0 67,4
Osadné Udava 0,0 42,3 22,1 0,0 64,4
Papin Udava 0,0 26,7 25,4 0,0 52,1
Starina Cirocha 0,0 61,0 15,8 0,0 76,8
Zemplinske Hdamre Cirocha 0,0 53,4 20,9 0,0 74,3
Runina Uh 0,0 60,0 14,4 0,0 74,4
Zboj Uh 1,1 60,9 21,7 0,0 83,7
Kolbasov Uh 0,0 65,9 16,8 0,1 82,8
Klenova Uh 0,0 42,2 18,3 0,0 60,5
Vysokd nad Uhom Uh 0,0 12,0 15,8 0,0 27,8
Podhorod’ Uh 0,0 24,3 21,0 0,0 45,3
Orechova Uh 0,0 20,1 23,1 0,0 43,2
Remetské Hamre Uh 0,0 35,2 14,8 0,0 50,0
Malcov Topl'a 5,2 25,1 17,6 0,0 47,9
Cigel’ka Topla 2,1 22,3 18,7 0,1 43,2
Kurimka Topl'a 0,0 18,5 23,3 0,0 41,8
Okruhle Topl'a 0,0 48,2 26,1 0,0 74,3
Kukova Topla 0,0 48,3 24,8 0,0 73,1
Caklov Topla 0,0 22,8 26,4 0,0 49,2
Banské Topla 0,0 27,5 26,9 0,0 54,4
Nizna Polianka Ondava 0,0 15,9 13,5 0,0 29,4
Nigny Komdrnik Ondava 0,0 28,0 25,0 0,0 53,0
Roztoky Ondava 0,0 16,9 21,1 0,0 38,0
Turany nad Ondavou Ondava 0,0 83,2 21,2 0,0 1044
Olka Ondava 0,0 73,5 26,5 0,0 100,0
Slovenskad Kajiia Ondava 0,0 19,7 25,2 0,0 449
Dlhoria Ondava 0,0 20,6 23,7 0,0 443
Hraii Ondava 0,0 23,6 20,1 0,0 43,7
Budkovce Laborec 0,0 14,3 19,5 0,0 33,8
Leles Bodrog 0,0 9,8 11,7 0,0 21,5
Vel’ké Trakany Bodrog 0,0 3,6 5,8 0,0 9,4
Somotor Bodrog 0,0 5,9 20,3 0,0 26,2
Slanska Huta Ronava 0,0 52,1 26,0 0,0 78,1
Michal’any Ronava 0,1 21,7 18,5 0,0 40,3
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24 - hod, dhriy zrafok vobdobi 12.8.- 15.8.2019

v hydroprogndznych a klimatologickych staniciach v povodi Bodrogu

Obr. 3.10.4
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Tab. 3.10.6 Denné thrny zrazok na ukrajinskej ¢asti povodi Uh a Latorica v ditoch 12. - 15.8.2019

Stanica Tok, Povodie 12.8. 13.8. 14.8. 15.8. Y [mm]
PodpoloZie Latorica 0,0 14,0 29,0 0,0 43,0
Turja Pol’ana Turja 0,0 52,0 8,0 0,0 60,0
Simer Turja 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0
Zornava Uh 0,0 35,0 20,0 0,0 55,0
Vel'. Bereznij Uh 0,0 49,0 10,0 0,0 59,0
UZhorod Uh 0,0 52,0 10,0 0,0 62,0
Obr. 3.10.6
24 - hod, dhrmy zriZok v obdobi 12.8, - 15,.8,2019 v zrifkomernych staniciach
v ukrajinskej Casti povodia Bodrogu
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Vplyvom intenzivnej zraZkovej a burkovej ¢innosti vo vecernych a noénych hodinach z 13. na
14. 8. doslo na vicsine tokov v povodi Bodrogu k vyraznym vzostupom vodnych hladin. Vo
vodomernej stanici HanuSovce na toku Topl'a a v Giraltovciach na toku Radomka vodné stavy
prekrocili 1. stupne PA, ktoré kulminovali 14.8. Kulmina¢ny prietok v HanuSovciach
nedosiahol hodnotu 1-ro¢ného prietoku a v Giraltovciach dosiahol 1 — 2 ro¢ny prietok.

Tab. 3.10.7 Tabul'ka kulminacii v povodi Bodrogu v auguste 2019

. . . Himax. Qmax Cox , | Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina fcm] | [msY] N - ro¢nost PA
HanuSovce Topla 14.8. 4:15 158 83,3 <1 1.
Giraltovce Radomka 14.8. 13:00 156 11,0 1-2 1.
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Obr. 3.10.7 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Bodrogu v auguste 2019

Priebeh povediovej situiicie v povedi Bodrogu v auguste 2019
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3.10.3.4. Povodie Bodrogu v novembri 2019

V noci z 2.11. na 3.11. postupoval cez nase uzemie d’alej na severovychod teply front spojeny
s tlakovou nizou nad Britskymi ostrovmi a po jej prednej strane k nam zosilnel prilev teplého
vzduchu od juhozapadu, kedy vystapila teplota vzduchu na juhozapade az nad 20 stupnov
Celzia. V pondelok 4.11. postupoval cez nase izemie d’alej na vychod studeny front spojeny s
rozsiahlou tlakovou niZzou nad Britaniou az Baltskym morom. Nasledujuce dni ovplyviiovalo
pocasie u nas zvlnené frontalne rozhranie spojené s rozsiahlou oblastou nizkeho tlaku vzduchu,
ktora siahala od Pobaltia aZ po zapadnt Eur6pu. V stredu 6.11. spominané frontalne rozhranie
postipilo cez nasu oblast dalej na vychod. Nasledne sa nad zapadnou Eurépou prehibila
tlakova niZ a po jej prednej strane k ndm pradil az do piatka od juhu az juhozépadu teply a
vlhky vzduch. Od piatka 8.11. az do nedele 10.11. u nas ovplyviloval pocasie zvlneny studeny
front spojeny s tlakovou niZou, ktora sa presuvala z alpskej oblasti nad Pobaltie. V pondelok
11.11. postupil zvlneny studeny front z nasej oblasti d’alej na severovychod. Za nim sa k nam
prechodne rozsiril od vychodu nevyrazny vybezok vysSieho tlaku vzduchu. 12.11. a 13.11.
ovplyvilovalo u nds pocasie zvinené frontalne rozhranie spojené s rozsiahlou oblast’ou nizkeho
tlaku vzduchu, ktoré siahala od Severného mora az po zapadné Stredomorie. Toto frontalne
rozhranie prinieslo mimoriadne vysoké uhrny zrazok - najméd v oblasti Nizkych Tatier.
Najvyssie denné thrny zrazok boli namerané v dioch 5., 10. a 12. novembra. Najviac zrazok
spadlo na hornom Gemeri a v Slovenskom raji.
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Obr. 3.10.8 Syno
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Tab. 3.10.8 Denné thrny zrazok v povodi Bodrogu v diioch 3. - 10.11.2019
Stanica TOk’. 3.11. | 4.11. | 5.11. | 6.11. | 7.11. | 8.11. | 9.11 10.11. x
Povodie [mm]
Hydroprogné6zne stanice so zraZkomerom
HanuSovce | Topla | 06 | 132|272 ] 1,7 | 28 | 1,7 | 82 | 232 | 786
Klimatologické stanice
Bardejov Topla 0,0 6,7 | 204 | 50 3,2 2,0 7,6 20,2 | 651
Caklov Topla 2,3 91 | 208 | 16 3,8 55 1,0 17,4 | 61,5
Automatické zraZkomerné stanice

Malcov Topla 0,1 41 | 245 | 29 1,8 0,4 1,0 241 | 58,9

Cigelka Topla 0,2 5,2 20,8 3,1 15 0,6 1,1 22,6 55,1

Kurimka Topla 01 | 164 | 21,7 | 58 4,9 2,6 3,7 17,1 | 72,3

Kukovd Topla 05 | 125 | 216 | 54 3,2 3,5 3,6 218 | 72,1

Banské Topla 20 | 141 | 247 | 1,3 3,6 5,8 0,8 17,9 | 70,2

Aj vo vodomernych staniciach SHMU v povodi Bodrogu doslo v priebehu mesiaca
niekol’kokrat k vzostupom vodnych hladin. Vydatné zraZky vo forme prehanok a trvalého
dazd’a v ditoch 4., 5. a 10.11. sposobili aj v tomto povodi niekol’ko vzostupov vodnych hladin,
nie vSak v takej miere ako to bolo v povodi Hornadu. Dia 10.11. bol dosiahnuty 1. stupein PA
iba vo vodomernej stanici Giraltovce na toku Radomka, kedy kulmina¢ny prietok nedosiahol
hodnotu 1-ro¢ného prietoku.

Tab. 3.10.9 Tabul’ka kulminacie vo vodomerne;j stanici Giraltovce na toku Radomka v novembri 2019

. , . Hmax. | Qmax o, | Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] | (s N - ro¢nost PA
Giraltovce Radomka 10.11. 19:30 126 7.3 <1 1.
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Obr. 3.10.9 Priebeh povodtiove;j situacie vo vodomernej stanici Giraltovce na Radomke, november 2019

Glraltovee - Radomka, november 2019
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3.10.3.5. Povodie Bodrogu v decembri 2019

21.12. postupil od zapadu do nasej oblasti zvineny studeny front spojeny s rozsiahlou tlakovou
nizou nad Norskym morom. Na fiom sa nad Alpami prehibila tlakova niZ a jej stred sa pomaly
presuval cez nase izemie d’alej na severovychod. Sucasne sa 22.12. nad severnym Jadranom
prehibila d’alsia tlakova niZ so zvlnenym studenym frontom a jej stred sa 23.-24.12. presaval
cez Mad’arsko, nad Rumunsko a pomaly d’alej na vychod. Za nim sa do naSej oblasti od zapadu
rozsiril vybezok vyssicho tlaku vzduchu. Po jeho severnom okraji k nam 25.12. od zapadu
postupil rozpadavajuci sa oklizny front. Najvyssie denné tuhrny zrazok boli namerané v diioch
21. az 23. decembra.

Tab. 3.10.10 Denné uhrny zrazok v povodi Bodrogu v ditoch 20. - 24.12.2019

Stanica | Tok, Povodie | 20.12. | 21.12. | 22.12. | 23.12. | 24.12. | X [mm]
Hydroprogné6zne stanice so zraZkomerom
HanuSovce | Topla 00 | 42 | 64 | 148 | 00 | 25,4
Klimatologické stanice
Caklov Topla 0,6 4.6 7,0 14,5 0,2 26,9
Bardejov Topla 0,0 2,2 10,3 11,0 1,7 25,2
Automatické zrazZkomerné stanice
Malcov Topla 0,0 3,0 7,4 13,4 2,4 26,2
Cigel’ka Topla 0,0 1,3 6,2 33,0 10,7 51,2
Kurimka Topla 0,0 2,4 50 16,8 3,0 27,2
Kukova Topla 0,0 15 47 12,2 0,1 18,5
Caklov Topla 0,5 5,1 5,8 16,0 0,0 27,4
Banské Topla 15 9,0 7,5 16,5 0,5 35,0
Slanska Huta Ronava 2,1 50 8,4 13,2 1,7 30,4
Michal’any Ronava 0,6 2,9 7,0 8,2 0,1 18,8
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V dosledku vydatnych tekutych zrazok v diloch 21. -24. 12. doSlo zaciatkom posledne;j
decembrovej dekady aj v povodi Bodrogu k vzostupom vodnych hladin. 1. stupne PA boli
dosiahnuté vo vodomernych staniciach Michal'any na toku Ronava a v Bardejovskej Dlhej
Luke na toku Kamenec. VSetky hladiny vodnych tokov kulminovali 23. a 24. 12. Kulmina¢né
prietoky vo vodomernych staniciach nedosiahli hodnoty 1-ro¢nych prietokov.

Tab. 3.10.11 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodrogu v decembri 2019

- , . Hmax, Qmax _ v N Stupeﬁ
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] | [ms N - ro¢nost PA
Michal’any Ronava 23.12. 15:30 197 6,30 <1 1.
Bardejovska .
Dihi Lika Kamenec 24.12. 9:45 150 11,8 <1 1.

Obr. 3.10.10 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Bodrogu v decembri 2019

Priebeh povediiovej situiacie v povodi Bodrogu v decembri 2019
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3.11. Povodie Popradu
3.11.1. Zrazkové pomery v povodi Popradu v roku 2019

Tab. 3.11.1 Atmosférické zrazky v povodi Popradu v roku 2019

Povodie I I e | IvVo | Vo [ VL[ VIL [ VHL | IX | Xo | XL | XL | Rok
mm| 83 | 24 | 43 | 73 | 141 | 58 | 85 | 119 | 78 | 48 | 129 | 73 | 954
Poprad | % | 197 | 59 | 102 | 120 | 141 | 48 | 75 | 114 | 110 | 89 | 221 | 144 | 111

A 41 | -17 1 12 | 41 | 64 | -28 | 14 7 -6 | 71 | 22 95
Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 3.11.1 Uhrn zrazok v povodi Popradu za rok 2019

UHRN ZRAZOK ZAROK 2019 V POVODi POPRADU

LEGENDA
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Najvyssi roény uhrn zrazok (954 mm) za rok 2019 zo vSetkych povodi vychodného Slovenka
bol namerany v povodi Popradu s nadbytkom zrazok +95 mm. Dané povodie moze byt
hodnotené ako zrazkovo mierne nadnormalne so 111 % ro¢ného normalu (1961 — 1990).
Najvyznamnejsie zrazky (141 mm) boli zaznamenané v jari, v mesiaci maj s nadbytkom (+41
mm), ¢o predstavuje 141 % mesaéného normalu. Ale najvyssi nadbytok zrazok (+71 mm) sa
prejavil v jeseni, v novembri s thrnom 129 mm a s 221 % normalu. Mesiace januar (197 %
normalu), maj, november aj december (144 % normalu) sa predstavili ako zrazkovo
mimoriadne nadnormalne obdobia. Vzhladom na mesa¢ny normal 48 % je mesiac jun
povazovany za zraZkovo mimoriadne podnormalny, kedy spadlo 58 mm zraZok s najvysSim
deficitom (-64 mm) aj v ramci vetkych povodi vychodného Slovenka. Dal§im mimoriadne
s deficitom -17 mm. Medzi mesiace chudobné na zrazky patrili aj jul (-28 mm) a oktober (-6
mm), kedy mesa¢né thrny dosiahli od 48 mm az 85 mm, ¢o predstavuje 75 % az 89 % normalu.
Mesiace marec a september boli hodnotené ako zrazkovo normalne mesiace (102 % az 110 %
normalu) s thrnmi 43 mm az 78 mm.

3.11.2. Odtokové pomery v povodi Popradu v roku 2019

Kalendarny rok 2019 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Dunajca a Popradu
priemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa vo vodomernych staniciach pohybovali od 96 do 98 %
dlhodobych priemernych prietokov Qai961-2000. Priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v
intervale 50 az 233 % prisluSnych dlhodobych priemernych prietokov. Minimdalne priemerné
mesacné prietoky boli zaznamenané v aprili a v juli. Ich hodnoty sa pohybovali od 50 do 57 %
prislusnych dlhodobych hodndt. V porovnani s dlhodobymi charakteristikami, najvodnejSim
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mesiacom bol november, ¢o bolo sposobené vyraznymi zrazkami v tomto obdobi. Hodnoty
maximalnych priemernych mesa¢nych prietokov v tomto mesiaci sa pohybovali od 220 do 233
% prislusnych dlhodobych hodnét. Cadové tikazy na tokoch v povodi Popradu sa vyskytli v
mesiacoch januar, februar a december vo forme ladovej trieSte, adu pri brehu, zamrzu
aladovej zapchy, avSak nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim tokov. Grafické
znazornenie priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych staniciach
v povodi Popradu a Dunajca vroku 2019 aporovnanie priemerného mesa¢ného prietoku
s priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 75, 76).

3.11.3. Povodiové udalosti v povodi Popradu v roku 2019

V roku 2019 sme v povodi Popradu zaznamenali niekol’ko povoditovych situacii s prekrocenim
1. stupiia PA vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v méji, v juni a
v novembri. Povodnové situacie boli spdsobené vydatnymi trvalymi zrazkami, v lete
privalovymi dazd’ami a aj burkami.

Dalsia lokalna povodiiova situdcia bola zaznamenana z privalovych dazdov na nami
nemonitorovanom toku: 21.7. obec Stara Lesna, okres Kezmarok — privalova povoderi.

3.11.3.1. Povodie Dunajca a Popradu v maji a v juni 2019

Podobne ako v povodi Hornadu a Bodrogu, vydatné zrazky spadnuté v piatej pentade mesiaca
maj, sposobili aj v povodi Popradu povodiovu situaciu, ktorej priebeh je podrobne popisany
vV mimoriadnej sprave ,,Povodiiova situdacia v mdji a juni 2019 na vychodnom Slovensku “ a je
zverejnena na webovej stranke SHMU http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Tab. 3.11.2 Kulminacie v povodi Popradu a Dunajca v maji 2019

H e - Hmax_ max N - Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] [235_1] rotnost Pg\
Hniezdne Kamienka 22.5. 15:00 142 7.12 <1 1.
Cerveny Kldstor Dunajec 23.5. 22:00 210 296 1-2 1.
Cerveny Klastor- | 1. q 245. | 730 | 172 | 215 | 1-2 1.
Kupele
Hniezdne Kamienka 24.5. 7:30 146 7.56 <1 1.

3.11.3.2. Povodie Dunajca a Popradu v novembri 2019

V noci z 2.11. na 3.11. postupoval cez nase uzemie d’alej na severovychod teply front spojeny
s tlakovou niZou nad Britskymi ostrovmi a po jej prednej strane k nam zosilnel prilev teplého
vzduchu od juhozépadu, kedy vystipila teplota vzduchu na juhozapade az nad 20 stupnov
Celzia. V pondelok 4.11. postupoval cez naSe iizemie d’alej na vychod studeny front spojeny s
rozsiahlou tlakovou niZou nad Britaniou az Baltskym morom. Nasledujuce dni ovplyviiovalo
pocasie u nds zvlnené frontalne rozhranie spojené s rozsiahlou oblast'ou nizkeho tlaku vzduchu,
ktora siahala od Pobaltia az po zdpadnu Europu. V stredu 6.11. spominané frontalne rozhranie
postipilo cez nasu oblast dalej na vychod. Nasledne sa nad zapadnou Eurdpou prehibila
tlakova niz a po jej prednej strane k ndm prudil az do piatka od juhu az juhozapadu teply a
vlhky vzduch. Od piatka 8.11. az do nedele 10.11. u nas ovplyvioval poc¢asie zvlneny studeny
front spojeny s tlakovou nizou, ktora sa prestivala z alpskej oblasti nad Pobaltie. V pondelok
11.11. postupil zvlneny studeny front z nasSej oblasti d’alej na severovychod. Za nim sa k nam
prechodne rozsiril od vychodu nevyrazny vybezok vysSieho tlaku vzduchu. 12.11. a 13.11.
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ovplyviiovalo u nas pocasie zvlnené frontdlne rozhranie spojené s rozsiahlou oblastou nizkeho
tlaku vzduchu, ktora siahala od Severného mora az po zédpadné Stredomorie. Toto frontalne
rozhranie prinieslo mimoriadne vysoké uhrny zrdzok - najmd v oblasti Nizkych Tatier.
Najvyssie denné uhrny zrazok boli namerané v diioch 5., 10. a 12. novembra. Najviac zrazok
spadlo na hornom Gemeri a v Slovenskom raji.

\ e

Obr. 3.11.2 Synoptick:

a situacia v diioch 5., 10., 12.a 13. 11. 2019 0 0:00 hod. UTC

12412019 00:00 > 2 —r ) & — ,, / \
/ - > | 4} vimsee - N A o S

Tab. 3.11.3 Denné tthrny zrazok v povodi Popradu 3. - 14.11.2019

Stanica [ Tok, Povodie | 311 [ 411 [ 511 [ 641 [ 710 [ 811 [ 941 [1011 [11.11 [ 1211 [ 13110 [ 1411 [ [mm]
Hydroprognézne stanice so zriZkomerom
Matejovce | Poprad 13 56 26,8 5,7 0,6 0,0 65 176 0,0 129 113 0,0 88,3
Chmelnica Poprad 04 51 215 7.9 13 0,0 3,7 214 0,0 18 94 00 72,5
Klimatologické stanice
Lomnicky Stit Poprad 94 6,8 47,0 11,0 19 01 20,6 264 0,0 321 32,2 0,0 187,5
Strbské Pleso Poprad 6,7 104 279 57 18 0,0 79 18,7 0,0 22,6 174 0,1 119,2
Poprad - letisko Poprad 14 43 270 4,7 02 0,0 46 18,2 0,0 144 82 0,0 83,0
Podolinec Poprad 0,2 4,1 22,2 50 04 0,0 34 15,8 0,1 6,1 6,6 00 63,9
A ické zrazZkomerné stanice
Skalnaté Pleso Poprad 93 6,8 74,6 6,6 15 02 6,1 133 04 22,8 258 0,7 168,1
Stara Lesna Poprad 31 56 343 6,1 0,7 0,0 42 125 0,2 10,5 125 0,0 89,7
Poprad-Tatry Poprad 19 44 26,2 54 03 0,0 33 19,1 0,0 135 91 0,0 83,2
Poprad - Velka Poprad 14 44 26,0 54 05 0,0 29 16,7 0,0 123 95 0,0 79,1
Tatranska Polianka Poprad 2,6 77 28,1 44 1,8 0,0 6,0 129 0,1 145 15,5 0,0 93,6
Rakiiske Liky Poprad 43 38 412 83 0,7 01 3,6 12,5 01 115 175 0,0 103,6
KeZmarok Poprad 0,6 41 245 44 12 0,0 2,7 89 0,0 10,3 113 0,0 68,0
Jarabina Poprad 03 48 20,0 46 0,6 0,0 26 838 0,0 15 55 0,0 48,7
Jakubany Poprad 11 52 29,0 53 0,7 0,0 50 124 0,0 49 124 0,0 76,0
Plave¢ nad Popradom Poprad 01 38 132 09 11 01 16 164 0,0 13 73 0,0 45,8
Tatranska Javorina Dunajec 42 10,8 239 57 05 0,0 79 129 0,0 36,0 253 01 127,3
Osturiia Dunajec 18 6,2 12,2 36 01 0,0 2,6 9,5 0,0 84 12,0 0,0 56,4
Relov Dunajec 53 73 221 40 03 01 39 134 01 9,6 16,1 0,0 82,2
Cerveny Klator Dunajec 08 70 10,1 49 0.2 0,0 2,9 10,7 0,0 47 80 00 49,3
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Obr. 3.11.3

24 - hod. dhrmy erifok v obdobi 3,11, - 14,11.2019
v automatickych zrifkomervich staniciach v povedi Popradu
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Obr. 3.11.4

hrny zrifok vobdobi 3.11,-14.11.2019
v povodi Popradu

24 - hod
v hydroprognoznych a klimatologickych stanici
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Aj vo vodomernych staniciach SHMU v povodi Popradu doslo v priebehu mesiaca
niekol’kokrat k vzostupom vodnych hladin. Vydatné zrazky vo forme prehanok a trvalého
dazd’a v ditoch 4.- 5. a 10.-13.11. sposobili aj v tomto povodi niekol’ko vzostupov vodnych
hladin, nie vSak v takej miere ako to bolo v povodi Hornadu. Dna 13.11. bol dosiahnuty 1.
stupent PA iba vo vodomernej stanici Kezmarok na toku Poprad, kedy kulmina¢ny prietok
nedosiahol hodnotu 1-ro¢ného prietoku.

Tab. 3.11.4 Tabul’ka kulminacie vo vodomernej stanici Kezmarok na toku Poprad v novembri 2019

Stanica Tok Datum | Hodina l;;';)]( [r(ggn;)i] N - roénost’ | Stupeii PA
KeZmarok Poprad 13.11. 15:45 168 40,8 <1 1.

Obr. 3.11.5 Priebeh povodiove;j situacie vo vodomernej stanici Kezmarok na Poprade v novembri 2019

Keimarok - Foprad, november 2019
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4. Snehové pomery na Slovensku v zime 2018/2019

Po netypickom tivode zimy 2018/2019 v podobe mrznucich zrazok na zaciatku decembra, ktoré
vyvolali silnu poladovicu na mnohych miestach, sa prvé plosnejSie snehové zrazky vyskytli
v polovici decembra. V nedel'u 16. 12. na vacsine izemia Slovenska napadlo 1 az 7 cm snehu.
Teply front frontdlneho systému spojeného s tlakovou nizou vyvolal na vicSine uzemia
snezenie. V ramci nizin bolo viacej snehu napriklad v Podhajskej (10 cm).

VyraznejSie snezenie sa dalej vyskytlo az vuavode roka 2019. Kvoli pretrvavajicim
severozapadnym az severnym situaciam sa zrazky vyskytovali predovsetkym na severe nasho
tizemia. Uhrny boli navySované aj vplyvom orografického efektu, pri ktorom je pridenie
priblizne kolmé vzhl'adom na horska prekazku. V polohach do 1000 m bolo najviac snehu
z dostupnych stanic v Oravskej Lesnej, 2. 1. rano az 84 cm snehu. Este V priebehu januara bola
snehova pokryvka na celom izemi vratane nizin, na zépade dna 9. 1. pripadlo ojedinele aj viac
ako 20 cm nového snehu. Najviac snehu pripadlo v Tren¢ianskom kraji, v Malych Karpatoch a
v blizkom okoli tychto oblasti: Senica 25 c¢cm, Piestany 21 cm, Jaslovské Bohunice 20 cm,
Topol'¢any 19 cm a Modra (Piesok) 16 cm. Vzhl'adom na to, Ze boli zaznamenané aj vysSie
uhrny zrazok, ten najvyssi na stanici Horna Suca - az 37 mm, je zrejmé, Ze ojedinele spadlo aj
viac snehu.

16. 1. sa vyskytovala na severe a vychode Slovenska hruba snehova pokryvka a juhozapad bol
prakticky bez snehu. Na viacerych miestach napadlo d’alSich 5 az 15 cm snehu, ojedinele aj
viac. Napriklad Medzilaborce mali za 24 hodin 19 ¢cm nového snehu, Strbské Pleso 32 cm a
Oravskd Lesnd az 35 cm nového snehu. Vd’aka tomu bola v danom datume na viacerych
miestach Zilinského, PreSovského kraja a ojedinele aj v Kosickom kraji pomerne vysoka
celkova snehova pokryvka. Celkova snehova pokryvka dosahovala v uvedenom termine
nasledovné hodnoty: Orechovd 30 cm, Medzilaborce 72 cm, Liesek 51 cm, Strbské Pleso
108 cm a Oravska Lesna az 132 cm. Pre stanicu Oravska Lesné to znamend rekordne vysoku
snehovu pokryvku pripadajiicu na datum 16. 1. minimélne od roku 1951.

V zavere janudra sa vydatnejSie snezenie vyskytlo predovSetkym v Banskobystrickom kraji.
Vlniaci sa studeny front spojeny s rozsiahlou tlakovou niZzou postupoval pomaly a pri juznom
prudeni priniesol typicky najviac zraZok na juzné ndvetria hor, teda najmi
do Banskobystrického kraja a okolia. Najvyssie uhrny boli dosiahnuté v okoli Kremnickych
vrchov a Nizkych Tatier, ojedinele aj viac ako 30 cm nového snehu.

Po tejto snehovej situdcii sa po zvySok zimy nevyskytli uz Ziadne vyznamnejsie a plosnejsie
snezenia spojené s dlhSie trvajucimi ochladeniami (aj v nizsich polohach). V zavere zimy sa uz
snehova pokryvka viazala najmi na horské polohy. Zimu 2018/2019 ukoncil extrémne teply
zaver februdra.
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4.1. Severné Slovensko — povodie Vahu

V tejto kapitole su vyhodnotené snehové charakteristiky - vyska a vodna hodnota, resp. objem
vody Vv snehu pre prirodzené povodia vybranych vodnych diel (VD) pre povodie horného a ¢asti
stredného Vahu po profil VD Nosice z tyzdennych udajov siete snehomernych stanic (merania
st vzdy v pondelok) .

Hodnotenie snehovej pokryvky zimy 2018/2019 je vykonané od zaciatku decembra 2018.
Rozsiahlejsie pokrytie izemia snehovou pokryvkou sa vyskytovalo od polovice mesiaca. Nizsie
poloZzené kotliny (Zilinska, Tur¢ianska) boli bez snehu alebo bola vyska snehu niekolko
centimetrov, Vv strednych polohach bolo 10 - 30 ¢cm snehu avo vySSich polohach Tatier,
Nizkych Tatier, Malej a Velkej Fatry a na najvys$sich vrcholoch Oravy nad 40 cm (61 cm na
Lomnickom §tite a 62 cm na Chopku). Celkovy objem zasob vody v snehu bol v tomto obdobi
na priemernej urovni od zimy 2004/2005.

Postupne sa mnozstvo snehu zvySovalo az do konca janudra 2019, kedy boli zaznamenané
maximalne hodnoty celkovych zdsob vody v snehovej pokryvke pocas zimy 2018/2019.
Priestorové rozloZenie vysky a vodnej hodnoty snehu v tomto obdobi je zobrazené na Obr. 4.1.1
a4.1.2. Tento objem vody v snehu je mozné hodnotit’ z pohl'adu maximalnych hodnot, ktoré sa
vyskytli po¢as zim od 1982/83 ako Siesty najvys$si a vyraznejSie nadpriemerny (Obr. 4.1.4).
Hodnota takmer 1195 mil. m® (po VD Nosice) tvori 142% dlhodobého priemeru maximalnych
hodnét. V tomto Case sa vysSSie hodnoty celkovych zdsob vyskytli od zimy 2004/05 len pocas
zimy 2005/06 (Obr. 4.1.5). Objem zasob vody v snehovej pokryvke nasledne postupne klesal
s vynimkou povodia VD Liptovska Mara (Tab. 4.1.1, Obr. 4.1.3a 4.1.5).

V povodi, ktoré reprezentuje prirodzeny pritoky do VD Liptovska Mara boli maximalne zasoby
vody v snehu (266 mil. m®) dosiahnuté 11.2.2019, a do VD Orava (236 mil. m®) 4.2.2019. Na
ostatnych povodiach: VD Krpel'any (210 mil. m®), VD Zilina (236 mil. m®), VD Hri¢ov (217
mil. m®) a VD Nosice (70 mil. m®) boli maximalne zasoby vody v snehu dosiahnuté 28.1.2019.
(Tab. 4.1.1 a Obr. 4.1.3).

V snehomernych staniciach boli namerané maximdlne vySky snehu 15 - 40 cm V nizSich
polohéch, vo vysokohorskych polohach nad 150 cm (Obr. 4.1.3). Nésledne, hlavne v nizsich
polohach nastal postupny ubytok snehovej pokryvky. V polovici marca (11.3.2019) sa snehova
pokryvka vyskytovala iba v polohach cca nad 700 m n. m.

Maximalne vysky snehu boli namerané v staniciach: Lomnicky §tit - 274 cm (4.2.2019)
a Chopok —221 cm (18.3.2019), v ostatnych vysSie polozenych horskych staniciach sa
maximalne hodnoty pohybovali od 70 do 140 cm. V niz8ich polohach boli maximalne vysky
zaznamenané 28.1.2019 a vacésinou to bolo 10 - 30 cm snehu. Mapy vysky a vodnej hodnoty
snehu vytvorené na zdklade pondelkovych merani na tzemi Slovenska je mozné najst’ aj na
internetovej stranke SHMU: http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy
Zimu 2018/2019 v povodi horného a Casti stredného Vahu (povodie po uzaverovy profil VD
Nosice) mézeme hladiska hodnotenia maximalnych zasob (1194 mil. m®) od zimy 1982/1983
ako aj podla priebehu zasob vody v snehovej pokryvke od zimy 2004/2005 charakterizovat
ako zimu s vyraznejsie nadpriemernym maximom zasob vody v snehovej pokryvke. Hodnota
maximalneho celkového objemu vody v snehovej pokryvke v povodi Vahu po VD Nosice v
zime 2018/2019 dosiahla vrchol na konci januara 2019 (v povodi VD Liptovska Mara a VD
Orava v prvej polovici februara) a dosiahla 142 % z priemerov maxim 1982/1983 — 2018/2019.
Priebeh vodnych zasob pocas tejto zimy je porovnany s priebehmi zim od 2004/2005 v Tab.
4.1.2ana0Obr.4.1.5.
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Obr. 4.1.1. Priestorové rozlozenie vys$ky snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked’ v povodi
Véhu, Hrona, Ipl'a a Slanej dosahovala maximalne hodnoty poc¢as zimy 2018/2019

Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku dia 28.01.2019
Snow cover depth in Slovakia on 28.01.2019
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Obr. 4.1.2. Priestorové rozlozenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked’

v povodi Vahu av povodiach vychodného Slovenska dosahovala maximalne
hodnoty pocas zimy 2018/2019

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku dra 28.01.2019
Snow water equivalent in Slovakia on 28.01.2019
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Tab. 4.1.1 Zasoby vody v snehovej pokryvke [mil. m®] k vybranym nadrziam v povodi Vahu pocas
zimy 2018/2019

i VD Liptovska VD VD VD VD

Ditum Mgra VD Orava Krpelany | Zilina Hricov Nosice Spolu
3.12.2018 3,23 0,00 1,86 0,67 0,85 0,00 6,61
10.12.2018 20,17 2,33 9,97 11,81 4,10 0,41 48,78
17.12.2018 50,32 17,10 28,84 34,75 22,29 7,52 160,82
24.12.2018 66,88 31,56 37,04 45,21 20,56 3,95 205,20
31.12.2018 89,91 40,97 54,12 50,61 46,20 10,72 292,52
7.1.2019 172,71 120,13 128,40 117,62 123,79 37,84 700,49
14.1.2019 199,33 155,60 142,99 169,94 161,54 58,38 887,79
21.1.2019 220,11 187,68 192,22 188,16 199,38 63,23 1050,78
28.1.2019 227,69 233,42 210,45 235,61 217,16 70,12 1194,44
4.2.2019 257,04 236,05 194,64 212,54 161,82 41,57 1103,67
11.2.2019 266,40 199,07 180,83 176,34 162,70 39,69 1025,04
18.2.2019 229,41 192,75 163,20 147,78 155,78 32,24 921,16
25.2.2019 226,88 153,81 154,85 144,25 140,74 29,04 849,59
4.3.2019 205,37 91,63 109,55 111,03 100,80 17,01 635,40
11.3.2019 142,74 56,96 74,81 83,50 50,10 8,25 416,36
18.3.2019 208,60 54,18 92,52 96,43 37,45 7,62 496,79
25.3.2019 196,07 2,47 72,88 53,44 4,39 0,05 329,29
1.4.2019 183,15 1,62 48,60 37,47 3,83 0,02 274,69
priemer 164,78 98,74 105,43 106,51 89,64 23,76 588,86
maximum 266,40 236,05 210,45 235,61 217,16 70,12 1194,44

Obr. 4.1.3 Casovy priebeh zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] k vybranym vodnym
nadrziam v povodi Vahu pocas zimy 2018/2019
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Tab. 4.1.2 Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] za obdobie
rokov 1982/83 — 2018/19

Zimy Liptovskd Mara | Orava | Krpelany | Hri¢ov+Zilina | Nosice Spolu

1982/83 220,72 253,7 163,82 303,31 53,23 910,79
1983/84 197,75 119,26 174,96 254,12 63,5 786,31
1984/85 222,12 132,18 193,60 270,07 58,11 871,77
1985/86 296,74 168,88 238,66 342,03 70,64 1038,77
1986/87 299,13 301,06 365,19 611,80 149,11 | 1726,39
1987/88 238,40 125,59 190,23 242,95 47,89 825,08
1988/89 297,69 188,46 218,45 405,22 72,71 1060,95
1989/90 153,49 75,93 144,63 150,57 29,27 533,90
1990/91 136,17 54,99 121,19 157,84 25,50 474,60
1991/92 197,79 221,09 197,81 363,58 92,14 1057,16
1992/93 143,40 134,56 154,06 236,31 69,78 737,73
1993/94 225,59 139,38 142,41 193,35 43,63 712,58
1994/95 206,28 91,57 61,36 156,03 56,10 459,96
1995/96 171,36 117,07 132,76 238,63 85,54 716,19
1996/97 150,24 98,89 79,87 112,27 45,34 486,61
1997/98 83,95 61,69 77,71 95,37 28,45 333,98
1998/99 261,62 214,14 226,68 331,81 90,42 1091,89
1999/00 342,27 301,66 264,59 382,58 101,38 | 1273,07
2000/01 134,29 82,99 116,07 217,72 38,95 585,26
2001/02 219,38 205,11 182,05 444,47 103,54 | 1154,55
2002/03 168,25 101,55 110,05 182,94 45,78 608,57
2003/04 245,02 185,99 154,88 357,44 99,76 1043,09
2004/05 393,73 314,5 361,54 637,80 163,56 | 1826,10
2005/06 363,66 272,68 291,91 701,06 186,13 | 1778,55
2006/07 229,3 107,88 124,29 222,23 38,17 678,39
2007/08 201,22 58,46 60,13 91,40 13,97 388,08
2008/09 312,53 210,05 212,09 252,46 43,41 994,40
2009/10 132,90 70,57 95,66 164,01 35,69 487,54
2010/11 100,18 81,97 80,76 149,33 29,22 431,28
2011/12 330,04 249,04 258,31 482,45 82,87 1354,36
2012/13 296,96 128,19 250,71 451,39 63,47 1181,82
2013/14 79,96 50,25 58,63 112,23 19,58 311,60
2014/15 194,88 96,19 124,28 212,82 45,45 666,92
2015/16 92,12 32,77 58,23 38,38 10,84 259,55
2016/17 180,64 129,12 142,02 214,77 34,55 696,1

2017/18 158,83 41,37 96,58 165,98 19,36 473,85
2018/19 266,40 236,05 210,45 452,77 70,12 119444
priemer 214,73 147,43 165,85 281,07 62,90 843,57
maximum 393,73 314,5 365,19 701,06 186,13 1826,1
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Obr. 4.1.4 Celkové maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodi Vahu po profil VD
Nosice a priemerna hodnota v [mil. m®] od roku 1982/83 az2018/2019 (hodnotené zima

vyznacena ¢ervenym oramovanim)
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4.1.5 Casovy priebeh celkovych zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m3] pocas zimy
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4.2. Stredné Slovensko — povodie Hrona, IpPa a Slanej

Z hladiska tvorby zasob vody v snehovej pokryvke nebola zima 2018/2019 nijako vynimoc¢na.
MozZeme ju zaradit’ medzi priemerné zimy ohl'adom trvania ivysky snehovej pokryvky.
Vhodné podmienky pre akumulaciu snehu, zrazky spolu s nizkymi teplotami, sa vytvorili na
zaCiatku decembra. V snehovej pokryvke sa atmosférické zrazky akumulovali az do druhej
polovice februdra. Stvisla snehova pokryvka sa vyskytovala do konca prvej dekddy marca
vV Horehronskom podoli, v oblasti Nizkych Tatier, Velkej Fatry avo vysSich horskych
polohach Slovenského rudohoria (Murdnska planina, Stolické a Veporské vrchy)
a Slovenského stredohoria (Kremnické vrchy, Polana a Vtacnik), kde pretrvavala suvisla
snehovd pokryvka cely mesiac. V najvysSich horskych polohdch Nizkych Tatier, Velkej
Fatry, Slovenského rudohoria a Kremnickych vrchov, snehovd pokryvka pretrvala az
do polovice aprila.

Prilev vel'mi chladnej povodom arktickej vzduchovej hmoty na konci novembra 2018 priniesol
so sebou zmenu skupenstva zrazok z dazd’ovych na snehové a pokles dennej aj nocnej teploty
vzduchu. Ochladenie sa tykalo aj nizSich poloh, kde sa vyskytli zrdzky vo forme snehu.
Najchladnejsia bola posledna pentada mesiaca. Obdobie akumulacie trvalo od tretej dekady
decembra 2018 s vrcholom na zaciatku februara 2019, kedy boli maximalne zasoby vody
v snehovej pokryvke. Rapidny pokles zasob vody v snehovej pokryvke nastal na prelome
februara a marca, kedy doSlo k vyraznému otepleniu a nasledne zasoby postupne klesali.
Najmensie zasoby vody v snehu boli v povodi Ipl'a, kde snehova pokryvka pretrvala v obdobi
od polovice decembra 2018 do druhej polovice februara 2019, prevazne v horskych oblastiach
povodia. Podobne na tom bola snehova pokryvka v povodi Slanej a Rimavy, kde v horskych
polohach Slovenského rudohoria vydrzal sneh do zaciatku marca 2019. Najvyssie zasoby vody
v snehovej pokryvke boli tradi¢ne v hornej a ¢iastoéne v strednej Casti povodia Hrona, kde sa
snehové pokryvka udrzala od zaciatku decembra 2018 do konca marca 2019. V dolnej casti
povodia Hrona (Podunajska pahorkatina: Hronska a Ipel'ska pahorkatina) snehova pokryvka
absentovala Uplne.

December 2018 bol teplotne normalnym mesiacom a zrazky boli normélne az nadnormalne.
Zaznamenanych bolo 21 —31 mrazovych dni, 2 — 18 'adovych dni a do 6 dni so silnym mrazom.
Priemerné janudrové teploty vzduchu boli normalne. Vyskytlo sa 29 — 31 mrazovych dni, 5 —
25 l'adovych dni a 2 — 15 dni so silnym mrazom pod -10 °C. Januarové mesacné uhrny zrazok
boli v povodi normalne, lokalne v Juhoslovenskej kotline podnormalne. Februarova teplota
vzduchu bola v povodi nadnormalna a lokalne silne nadnormalna s kladnymi odchylkami od
normalu. Februdrové mesacné thrny zraZok boli vicSinou podnormalne az normalne, lokéalne
az silne podnormalne. Zaznamenanych bolo 17 — 27 mrazovych dni, do 6 'adovych dni a do 6
arktickych dni. Marec bol teplotne nadnormalnym az silne nadnormdlnym mesiacom
s kladnymi odchylkami od normalu. Zaznamenanych bolo 6 — 22 mrazovych dni. Pocas
mesiaca bolo zaznamenanych 7 — 16 zrazkovych dni. Marcové mesacné uhrny zradzok boli
podnormalne aZ normélne, lokalne v okrese Banska Bystrica a Ziar nad Hronom nadnormalne.
Meteorologicka zima 2018/2019 (december 2018 — februar 2019) skoncila vel'mi neStandardne,
ked posledny februdrovy deni priniesol najvyssiu teplotu vzduchu zaznamenani pocas
zimy v celej historii novodobych meteorologickych merani a pozorovani
na Slovensku. Neobvykle vysoké teploty vzduchu na konci februara ovplyvnili tiez priemerné
teploty pre cely mesiac a tiez pre celu zimu. Podla udajov SHMU, na takmer tri $tvrtine
operativnych meteorologickych stanic na Slovensku doslo k vyrovnaniu alebo prekonaniu
rekordu najvyssej dennej teploty vzduchu pre 28. februar.
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Maximalna vyska snehovej pokryvky na sledovanom tizemi, 222 cm, bola zaznamenana 18.
marca 2019 na meteorologickej stanici Chopok (2024 m n. m.), ¢o je zdroven najvyssie
umiestnend stanica na rozvodi Hrona a Vahu, kde sa meria vyska snehu od roku 1955.
Hodnoty maximalneho objemu zasob vody v snehovej pokryvke za zimu 2018/2019 aich
percentudlne porovnanie s doteraz rekordnymi hodnotami maximalnych zasob boli
nadpriemerné v porovnani s piatimi predchadzajucimi zimami. A V porovnani s ostatnymi
sledovanymi zimami (od zimy 1990/1991) bola zima 2018/2019 priemerna. V povodi horného
Hrona bol maximalny objem zasob pre profil Brezno 73 mil. m3, ¢o predstavuje 57 %
rekordnych maximalnych zasob zo zimy 2012/2013. Pre profil Banska Bystrica bolo
vyhodnotenych 206 mil. m3, ¢o zodpoveda 56 % rekordnych zasob zimy 2012/2013.
Pre uzaverovy profil Hrona bol maximalny objem 375,5 mil. m3 (47 % rekordnych
maximalnych zasob zimy 2005/2006), Ipl'a 64 mil. m3 (16 % zimy 2004/2005) a pre povodie
Slanej 102 mil. m3 (28 % zimy 2012/2013).

Priestorové rozloZenie vysky snehu 28.1.2019 a vodnej hodnoty snehu 4.2.2019, t. j. v obdobi,
ked’ dosahovala v povodiach Hrona, Ipla a Slanej maximalne hodnoty poc¢as zimy 2018/19 je
zobrazené na Obr. 4.1.1 (kap. 4.1.) ana Obr. 4.2.1. Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke
pocas zimy 2018/2019je v Tab.4.2.1anaObr.4.2.2.VV Tab4.2.2 a na Obr. 4.2.3 je porovnanie
maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke za obdobie ich vyhodnocovania.

Expedi¢né merania charakteristik snehovej pokryvky sa uskutocnili pocas zimy 2018/2019
v oblasti: Kremnické vrchy, Polana, Nizke Tatry, Stiavnické vrchy, Starohorské vrchy,
Horehronské podolie, Muranska planina, Veporské vrchy a Velka Fatra. Cielom expedi¢nych
merani je overit’ pouzivané metodiky na vyhodnotenie zasob vody v snehovej pokryvke, overit
metodiku pre extrapolaciu udajov vo fiktivnych staniciach, ktoré slizia na priestorova
interpolaciu bodovych merani, doplnit’ vstupné tidaje pre vyhodnotenie zasob vody v snehu ako
aj pre generovanie map celkovej snehovej pokryvky a vodnej hodnoty snehu v prostredi GIS.

Obr. 4.2.1 Priestorové rozlozenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked’
v povodi Hrona, Ipl'a a Slanej dosahovala maximalne hodnoty po¢as zimy 2018/2019

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku dia 04.02.2019
Snow water equivalent in Slovakia on 04.02.2019
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Tab. 4.2.1 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke v povodia Hrona, Ipla a
Slanej v zime 2018/2019

Ddtum Hron - BR Hron - BB Hron Ipel Slanad
10.12.2018 7,47 20,90 32,87 3,22 9,15
17.12.2018 13,57 38,03 63,11 19,83 20,84
24.12.2018 22,92 64,24 109,95 14,80 45,06
31.12.2018 24,13 67,08 99,80 5,02 28,29
07.01.2019 32,38 91,23 155,56 14,78 40,41
14.01.2019 44,59 126,88 258,30 49,30 64,46
21.01.2019 62,11 173,70 281,52 45,01 69,68
28.01.2019 63,49 179,62 349,46 64,27 92,08
04.02.2019 72,09 204,81 375,44 57,27 101,72
11.02.2019 73,34 206,17 335,18 33,20 80,42
18.02.2019 68,19 191,21 310,79 23,09 63,34
25.02.2019 59,26 165,43 252,72 7,92 37,84
04.03.2019 44,42 122,64 160,76 0,00 14,48
11.03.2019 33,38 96,56 113,22 0,00 3,31
19.03.2019 33,61 96,82 113,63 0,00 2,91
25.03.2019 18,94 68,98 76,27 0,00 0,00
01.04.2019 17,37 63,23 69,92 0,00 0,00
priemer 40,66 116,33 185,79 19,87 39,65
maximum 73,34 206,17 375,44 64,27 101,72

Obr. 4.2.2 Zasoby vody v snehovej pokryvke v povodia Hrona, Ipl'a a Slanej v zime 2018/2019
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Tab. 4.2.2 Porovnanie maximalnych zdsob vody v snehovej pokryvke [mil. m®]
v povodi Hrona, Ipla a Slanej za obdobie rokov 1982/83 — 2018/19

Zimy Hron-BR | Hron — BB Hron Ipel Slana
1990/91 65,34 187,39 345,86
1991/92 48,53 135,98 241,89
1992/93 28,18 82,55 165,73
1993/94 72,78 202,11 330,05
1994/95 31,76 84,02 144,98
1995/96 76,27 221,87 433,89
1996/97 34,09 96,42 167,67 110,01 73,27
1997/98 19,28 52,17 76,61
1998/99 81,46 234,78 442,28 156,17 198,89
1999/00 87,42 247,43 431,43 193,97 163,91
2000/01 35,4 100,5 177,41 65,83 85,29
2001/02 60,42 175,62 343,18 111,74 112,51
2002/03 55,61 160,19 326,56 199,32 169,80
2003/04 54,76 157,18 371,02 153,13 120,83
2004/05 118,67 342,86 703,01 399,88 177,35
2005/06 109,01 319,95 806,04 245,67 157,44
2006/07 50,45 139,6 211,34 53,97 39,21
2007/08 35,26 93,09 173,82 80,82 79,30
2008/09 44,67 120,94 149,99 50,68 41,28
2009/10 38,05 108,09 175,90 98,45 69,72
2010/11 33,28 95,96 207,34 94,60 95,19
2011/12 88,40 253,27 516,48 158,79 154,76
2012/13 127,83 366,95 732,17 319,25 363,69
2013/14 15,54 43,8 75,16 21,79 30,04
2014/15 52,65 149,44 279,4 90,45 167,86
2015/16 32,35 94,8 110,82 32,83 37,45
2016/17 44,85 128,19 235,58 66,39 102,27
2017/18 49,53 137,57 226,7 91,03 104,62
2018/19 73,34 206,17 375,44 64,27 101,72
maximum 127,83 366,95 806,04 399,88 363,69
v % 57,37 56,18 46,58 16,07 27,97
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Obr. 4.2.3 Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke V povodi Hrona, Ipla a Slanej Vv obdobi
1990/1991 — 2018/2019
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4.3. Vychodné Slovensko — povodie Popradu, Bodvy, Hornadu

a Bodrogu

Z hl'adiska teplotnych podmienok hodnotime zimu 2018/2019 v histérii meteorologickych
merani na celom Gizemi, aj vo vysokohorskych oblastiach, ako teplotne nadnormalnu. Tato zima
bola pozoruhodna z viacerych pri¢in, no najzaujimavejsi je absolutny rekord maxima teploty
vzduchu 28.2. za celu zimu v histérii meteorologickych merani na Slovensku. V charaktere
pocasia na Slovensku sa znova potvrdili trendy, ktoré sa prejavujii U nas v ziméach na konci 20.
ana zaCiatku 21. storoCia - nestabilita teplotnych podmienok. Opét’ bola zima poznafena
vel'kymi vykyvmi teplot vzduchu. Z hl'adiska objemu vody v snehovej pokryvke od roku 1990
bola tito zima v povodi Bodrogu nadpriemerna, v povodi Popradu slabo nadpriemerna,
Vv ostatnych povodiach vychodného Slovenska podpriemerna.

Prilev velmi chladnej, pévodom arktickej vzduchovej hmoty v zavere jesene (na konci
novembra 2018) priniesol so sebou zmenu skupenstva zrazok z dazd’ovych na snehové a pokles
dennej aj nocnej teploty vzduchu. Ochladenie sa tykalo aj nizSich poloh, kde sa vyskytli zrazky
vzduchu bola namerana 29.11. v Podolinci, kde v tento den poklesla prizemna teplota na -
18,6 C. Suvisla snehova pokryvka bola zaznamenana miestami na severozapade uzemia 19. az
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21. novembra a na vicSine Gzemia v poslednej pentdde mesiaca. Maximalna vyska snehovej
pokryvky dosiahla 19 cm diia 28. novembra v lokalite pohoria Cergov.

December bol vo vychodoslovenskom regione teplotne normélny az nadnormalny.
NajchladnejSia bola stvrtd decembrova pentada, najteplejSia bola poslednd pentdda mesiaca.
Frontalne viny, ktoré postupovali od severozépadu cez nasu oblast’, doniesli po€as Viano¢nych
sviatkov prevazne vel'kl oblacnost’ a zrazky, ktoré boli na vychodnom Slovensku nielen vo
vyssich, ale aj v nizSich polohéach snehové. Suvisla snehova pokryvka bola zaznamenana pocas
celého mesiaca v povodi Popradu v nadmorskych vyskach nad 800 m n. m., v Slovenskom raji,
na Gpati KojSovskej hole a v strednych polohach na Sarisi. Na prelome druhej a tretej
decembrovej dekady sa vyskytovala suvisla snehova pokryvka na celom tzemi vychodného
Slovenska. Maximalna vySka snehovej pokryvky bola namerana 26.12., kedy dosiahla 26 cm v
Tatranskej Javorine a vo VySnom Slavkove, 44 cm v Runine v NP Poloniny.

Po viano¢nom otepleni, ktoré sa najviac prejavilo na juhozapade Slovenska a najmenej v
niektorych uzavretych dolindch a kotlinach na strednom a vychodnom Slovensku, relativne
teplé pocasie pokrac¢ovalo aj na prelome rokov 2018 a 2019. VyraznejSie ochladenie prislo uz
v prvych dioch nového roka. Silny vietor a sneZenie 1. a 2. januéra a opét’ 16. januara spdsobili
v obci Zdiar snehovi kalamitu. V januéri sa viackrat vystriedali teplejsie dni s chladnymi.
Absolitne minima teplot vzduchu poklesli na -12,5 az -23,5 °C v diloch 8., 22. a 23. januara.
Najchladnejsie bolo v Cervenom Klastore, kde bola dita 23.1. namerana aj najnizsia prizemna
teplota -27,0 °C. Najchladnej$ia bola piata januarova pentada, naopak najteplejSia Siesta
pentada mesiaca. Mesiac januar bol miestami zrazkovo podnormalny, na vécSine uzemia
normalny az nadnormalny, Od zaciatku januara 2019 do 16.1. zo severnej strany Tatier spadlo
vacsinou okolo 100 mm zrazok. Najviac nového snehu spadlo v Tatranskej Javorine, kde to
bolo az 198 cm. Najmenej zrazok a teda aj novej snehovej pokryvky, sme zaznamenali v
zaveternych oblastiach pohori. V ostatnych oblastiach spadlo vac¢Sinou len 5 az 15 mm zrazok,
resp, 6 az 20 cm nového snehu. Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodiach
vychodného Slovenska pocas tejto zimy boli dosiahnuté v obdobi od 21.1.2019 (Obr. 4.3.1) do
28.1.2019 (Obr. 4.1.2, kap. 4.1.). Od tohto datumu zasoby vody v snehovej pokryvke postupne
klesali, ¢o bolo spdsoben¢ striedanim kladnych tepldt cez dent so zdpornymi v noci, taktiez
subliméciou pri slnecnych a veternych diioch. Vo vicsine povodi (okrem povodia Popradu)
zasoby klesli priblizne na tretinu. Suvisla snehova pokryvka na véc¢Sine Gizemia sa udrzala len
v oblastiach s nadmorskou vySkou nad 550 m n. m., v Laboreckej vrchovine nad 350 m n. m.
Maximalna vyska snehovej pokryvky dosiahla dia 4.1. v Tatranskej Javorine 94 cm, dia 16.1.
v oblasti Bukovskych vrchov 95 az 100 cm.

Februar bol na vychodnom Slovensku teplotne nadnormélny az silne nadnormalny a pomerne
suchy. Absolutne maxima teploty vzduchu sa vyskytli v diioch 3., 19., 26. a 28. februara,
vystapili na 10,2 az 17,7 °C, najteplejsie bolo 28.2. vo Svedlari. Absolutne minima teplot
vzduchu poklesli na -5,0 az -15,8 °C, vyskytli sa v diioch 1., 7., 8. a 23. februara. Najnizsiu
teplotu v polohach do 1000 metrov nad morom zaznamenali v Podolinci v okrese Stard
Lubovna, kde 1. februara teplota vzduchu klesla na minus 15,8 stupiia Celzia. Druha a piata
pentada mesiaca boli najchladnejSie, naopak najteplejsia bola Siesta februarova pentada. Mesiac
bol zrazkovo podnormalny az normalny, miestami silne podnormalny. Na véc¢Sine uzemia
spadlo 10 az 25 mm zrdzok, o je 30 az 60 percent normalového zrazkového tthrnu. Suvisla
snehova pokryvka sa v nizSich polohach vyskytovala v prvej pentadde mesiaca, v strednych a
vysSich polohach (v priemere od nadmorskej vysky 600 m n. m.) bola lokalne zaznamenana
pocas celého februara. Maximalna vyska snehovej pokryvky dosiahla dna 1.2. v Tatranskej
Javorine 66 cm, v Runine leZiacej v Narodnom parku Poloniny az 78 cm. Snehu na horach
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pocas mesiaca nepribudalo, prave naopak, pocas vacsiny dni februara vyska snehovej pokryvky
klesala. Na niektorych miestach v nizinach nebola pocas februara stivisla snehova pokryvka ani
jeden den.

Obr. 4.3.1 Priestorové rozloZenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v Case, ked’
v povodiach vychodného Slovenska dosahovala maximalne hodnoty poc¢as zimy 2018/2019

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku diia 21.01.2019
Snow water equivalent in Slovakia on 21.01.2019
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© Slovensky hydrometeorologicky Gstav, Odbor Klimatologicka siuzba, 2019 Uvedena mapa ma operativny charakler a vytvara sa pre vodohospodarske uiely
© Slovak Hydrometeorological Institute, Cimatological Service, 2019 a sai k urtovaniu zasob vody v snehove) pokrjvke v jednotivych povodiach

Slovenska

Meteorologicka zima 2018/2019 (december 2018 - februar 2019) sa s nami rozlacila vel'mi
nestandardne, ked’ posledny februarovy den priniesol najvyssiu teplotu vzduchu zaznamenanu
v priebehu zimy v celej historii novodobych meteorologickych merani a pozorovani na izemi
Slovenska. Neobvykle vysoké teploty vzduchu na konci februara ovplyvnili aj priemerné
teploty pre cely mesiac, ale aj pre cel zimu. Podla udajov SHMU, na takmer tri tvrtine
operativnych meteorologickych stanic na Slovensku doslo k vyrovnaniu alebo prekonaniu
rekordu najvysSej dennej teploty vzduchu pre 28, februar.

Na vychodnom Slovensku bol marec teplotne nadnormélny aZ silne nadnormalny. Absolutne
maxima teploty vzduchu sa vyskytli v diiloch 17. a 31. marca, vystupili na 18,7 az 21,8 °C.
Absolutne minima tepldt vzduchu poklesli na -4,0 az -7,9 °C, vyskytli sa v diloch 3. a 13. marca,
najchladnejsie bolo 13.3. v Spisskych Vlachoch. Najchladnejsia bola tretia marcova pentada,
naopak najteplejSia piata pentdda mesiaca. Mesiac bol prevazne zrazkovo podnormélny az
normalny, v KoSickej kotline a na Vychodoslovenskej niZine miestami az silne podnormalny.
10.3. boli lokalne na krajnom juhu a severe zaznamenané burky. Suvisld snehova pokryvka sa
v niz§ich polohédch nevyskytovala, v strednych a vyssich polohédch prevazovala pocas prvych
dni mesiaca, v nadmorskych vyskach nad 900 m n. m. do polovice mesiaca. Poc¢as celého
mesiaca sa vyskytovala iba v Tatranskej Javorine s maximalnou vyskou 37 cm dna 12.3.

108



V zavere mesiaca sa suvisla snehova pokryvka udrzala uz len vo vysokohorskych oblastiach
(nad 1200 m n. m.) povodia Popradu.

V zimnych mesiacoch boli vykonané vo vys$Sich nadmorskych vyskach terénne a expedi¢né
merania charakteristik snehovej pokryvky. Ziskané udaje boli vyuzité na zvySenie presnosti
vypoctov zasob vody v snehovej pokryvke.

Maximalne zisoby vody v snehovej pokryvke v mil.m® spolu vo vsetkych povodiach
vychodného Slovenska v zime 2018/2019 boli zaznamenané 21. az 28.1. 2019 (Tab. 4.3.1).
Mapy vysky a vodnej hodnoty snehu vytvorené na zaklade pondelkovych merani na Gzemi
Slovenska je mozné najst’ aj na internetove;j stranke SHMU:
http://www,shmu,sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy&produkt id=1 . V porovnani s
maximalnymi zdsobami vody v snehovej pokryvke za obdobie rokov 1990 — 2019, hodnotime
tato zimu Vv povodi Bodrogu ako nadpriemernu, v povodi Popradu ako mierne nadpriemerna
a Vv ostatnych povodiach vychodného Slovenska ako podpriemerni. Maximalny objem zasob
vody Vv snehovej pokryvke predstavoval v povodi Popradu 40%, v povodi Bodrogu 72%,
v povodi Bodvy 25%, pre VD Sirava 73%, pre VD Ruzin 28% a pre VD Domasa 75 %
z maximalnych zasob vody za hodnotené obdobie (1990-2019).

Priebeh zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Popradu, Hornadu, Bodvy a Bodrogu v
zime 2018/2019 st uvedené v Tab. 4.3.1 a na Obr. 4.3.2, porovnanie maximalnych zasob vody
Vv snehovej pokryvke v spominanych povodiach v obdobi rokov 1990-2019 su v Tab. 4.3.2
ana Obr. 4.3.3.

Tab. 4.3.1 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] v povodiach vychodného Slovenska

pocas zimy 2018/2019
, Laborec po VD
Ddtum Poprad Homfld Onda,v a Zemplz’reska Bodrog| Bodva Spolu
cely cela Yy
Sirava

3.12.2018 6,00 23,18 10,74 4,19 18,45 1,56 62,56
10.12.2018 3,33 10,82 3,69 2,89 6,58 1,34 27,31
17.12.2018 24,40 29,04 15,49 11,09 42,12 413 122,14
24.12.2018 19,90 19,48 46,94 25,96 72,90 3,23 185,18
31.12.2018 36,79 39,01 25,22 36,02 61,24 5,92 198,28

7.1.2019 115,40 106,20 183,06 91,31 292,25 8,43 788,22
14.1.2019 135,90 113,84 237,81 121,63 391,08 10,57 1000,26
21.1.2019 141,91 158,50 283,15 160,29 481,65 8,39 1225,50
28.1.2019 147,20 153,56 296,12 155,98 498,93 19,22 1251,79

4.2.2019 107,53 87,06 143,23 135,83 289,54 15,20 763,19
11.2.2019 105,97 80,30 200,85 121,21 322,06 17,94 830,39
18.2.2019 99,62 38,88 98,65 72,55 171,20 7,36 480,90
25.2.2019 90,55 16,56 43,84 53,50 97,34 5,56 301,79

4.3.2019 52,46 11,06 0,36 25,18 25,54 0,00 114,60
11.3.2019 41,26 6,39 0,00 0,29 0,29 0,00 48,23
18.3.2019 44,36 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 44,46
25.3.2019 33,75 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 33,85

1.4.2019 23,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,94

8.4.2019 15,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,90

priemer 65,59 47,06 83,64 53,57 145,85 5,73 395,71
maximum 147,20 158,50 296,12 160,29 498,93 19,22 1251,79
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Tab. 4.3.2 Celkové maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodiach vychodného

Slovenska [mil. m®] od roku 1990/91 az 2018/2019

) Hornad | Ondava | Laborecpo VD
Zima Poprad | poVD po VD Zemplinska | Bodrog| Bodva
RuZin Domasa Sirava
1990-91 78 129 33 67 267
1991-92 131 67 78 151 471
1992-93 95 81 32 94 246
1993-94 99 49 21 57 146 11
1994-95 128 14 21 53 183 8
1995-96 109 112 46 52 187 41
1996-97 84 81 26 74 180 16
1997-98 56 26 9 14 43 5
1998-99 199 218 82 219 691 62
1999-00 266 105 70 201 518 35
2000-01 111 46 16 43 121 24
2001-02 160 51 40 127 311 13
2002-03 166 83 44 115 382 27
2003-04 179 93 61 198 463 21
2004-05 366 153 57 205 487 39
2005-06 237 150 53 137 386 28
2006-07 166 58 20 80 182 11
2007-08 69 49 20 33 148 27
2008-09 102 39 28 39 164 13
2009-10 59 108 48 77 313 28
2010-11 92 111 27 27 140 30
2011-12 209 129 79 117 491 14
2012-13 206 254 115 75 399 76
2013-14 47 16 23 35 110 9
2014-15 124 181 25 68 178 26
2015-16 26 24 13 23 82 10
2016-17 106 66 76 169 555 29
2017-18 90 133 27 47 139 19
2018-19 147 72 86 160 499 19
priemer 135 93 44 95 292 25
minimum 26 14 9 14 43 5
maximum 366 254 115 219 691 76

5. Zhodnotenie vystrah na nebezpecenstvo povodne na
uzemi Slovenska v roku 2019

Jednou z hlavnych uloh Odboru hydrologickych predpovedi a vystrah je vydéavanie
hydrologickych vystrah na nebezpecenstvo povodne v pripade ocakavaného zvysenia vodnych
hladin s moznost'ou dosiahnutia a prekrocenia hladin zodpovedajucich stupifiom povodiove;j
aktivity. Na zaklade zhodnotenia hydrologickej situacie, charakteristik prislusnych povodi a
ocakavaného vyvoja meteorologickej situacie sa v zavislosti od zavaznosti situdcie vydavaju
hydrologické vystrahy 1., 2. alebo 3. stupna na jednotlivé druhy nebezpecenstva povodni.
Vystrahy sa vydavajl pre ohrozené okresy SR. V roku 2019 bolo pre ohrozené okresy vydanych
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celkom 777 vystrah na nebezpecenstvo povodne, z toho 627 vystrah 1. stupna, 136 vystrah
2. stupiia a 14 vystrah 3. stupiia. Pocty vydanych vystrah podla regiondlnych pracovisk, stupna

a druhu vystrahy st uvedené v nasledujtcej Tab. 5.1.

Tab. 5.1 Pocty vydanych vystrah na nebezpeéenstvo povodne v roku 2019 podla regionalnych

pracovisk, druhu a stupnia vystrahy

Regionalne pracovisko BA spolu | 1.st. 2. st. 3. st.
158 95 60 3
povodeii z trvalého dazd’a 34 19 13 2
povodeii z topiaceho sa snehu a dazd’a 3 3 0 0
privalova povoderi 107 62 44 1
povodeii 14 11 3 0
. . spolu 1. st. 2. st. 3. st.
Regionalne pracovisko BB 129 103 >4 2
povoden z trvalého dazda 43 32 9 2
privalova povodeni 82 67 15 0
povoden 4 4 0 0
. ) spolu 1. st. 2. st. 3. st.
Regionalne pracovisko KE 290 575 12 1
povoden z trvalého dazda 76 68 7 1
povodeii z topiaceho sa snehu a dazd’a 2 2 0 0
privalova povodeni 203 196 7 0
povoden 9 9 0 0
., . spolu 1. st. 2. st. 3. st.
Regionalne pracovisko ZA 200 154 38 3
povoden z trvalého dazda 81 49 24 8
povodeii z topiaceho sa snehu a dazd’a 26 26 0 0
privalova povodeni 72 58 14 0
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 1 1 0 0
P'adova povoderi 10 10 0 0
P'adova povodeti, povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 6 6 0 0
povoden z topenia snehu 2 2 0 0
povoden z trvalého dazd’a, povodei z topiaceho sa snehu a dazd’a 2 2 0 0
Spolu za SR spolu 1. st. 2. st.
777 627 136 14
povode z trvalého dazd’a 234 168 53 13
povodeii z topiaceho sa snehu a dazd’a 31 31 0 0
privalova povodeil 464 383 80 1
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 1 1 0 0
I'adova povodenl 10 10 0 0
Padova povodeti, povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 6 6 0 0
povodefi z topenia snehu 2 2 0 0
povoden z trvalého dazd’a, povodeii z topiaceho sa snehu a dazd’a 2 2 0 0
povoden 27 24 3 0
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6. Zaver

V roku 2019 boli atmosférické zrazky na Slovensku, ako hlavny zdroj povodnového potencialu,
slabo nadbytkové, pricom spadlo 111 % ich dlhodobého ro¢né normalu. Zaujimavostou
z hl'adiska ¢asového rozdelenia zrazok pocas roka je fakt, ze sa striedali mesiace s deficitom
amesiace snadbytkom zrazok, ktoré vykryvali spomenuté deficity. Vyrazne zrazkovo
nadbytkové, priblizne na urovni dvojnasobku dlhodobého mesacného normalu, boli mesiace
maj a november, ked’ bola zaznamenana aj hydrologicka odozva v podobe najvyssieho poctu
dni v roku s vyskytom 1. az 3. stupiiov povodiiove;j aktivity v hydrologickych profiloch SHMU
a v pocte vyhlaseni 3. stupniov povodiiovej aktivity starostom obce. Do celkovej bilancie zrazok
patria aj zrazky snehové, na ktoré bola zima 2018/2019 bohata. Vrchol zimy, z pohl'adu zasob
snehu bol zaznamenany koncom januéara 2019. Pocas februdra a marca sa snehové zasoby
spolupodielali na odtoku vplyvom ich topenia a su¢asného vyskytu dazd’a.

Podl’a rozdelenia poctu dni s vyskytom 1. az 3. SPA v jednotlivych regiondlnych pracoviskach
SHMU je badatelné, Ze v maji prevladali severozapadné synoptické situacie, ¢o sposobilo, Ze
najviac bol povodnami zasiahnuty severozapad az zapad anajmenej stred Slovenska.
V novembri prevladali juzné synoptické situacie a najviac bol povodnami zasiahnuty stred
a vychod Slovenska. Zaujimavostou, ktord sa vyskytla na vychode Slovenska je, Ze v povodi
Bodvy nebol v roku 2019, rovnako ako v predchadzajtcich dvoch rokoch, zaznamenany ziadny
stupen PA, Co zrejme suvisi s vyskytom krasu v danom povodi a vyskytom zrazkovo
deficitnych mesiacov pocas roka.

Z hladiska celkového poctu dni s vyskytom 1. az 3. SPA na Slovensku bol rok 2019 slabo
podnormalny, s celkovym poctom 89 takychto dni. Samozrejme, Ze pri tomto porovnani je
potrebné zohladnit' na extrémne zrazky a povodne bohaty rok 2010, ktory v sledovanom
obdobi 2007 az 2019 vyrazne navySuje ro¢ny priemer.

Kulmina¢né prietoky s najvys$sou vyznamnostou boli v ramci bratislavského regionalneho
pracoviska zaznamenané dna 22.5. v Lopasove na Chvojnici ato 20-50 roény maximalny
prietok, v Sobotisti na Teplici 10-20 ro¢ny maximalny prietok a 5.6. v Tuzine na TuZine
10 ro¢ny maximalny prietok. V ramci zilinského regiondlneho pracoviska boli najvyssie
kulmina¢né prietoky na urovni 50 ro¢ného maximdalneho prietoku zaznamenané 13.11.
Vv Deménovej na Demidnovke a vo Svitom Krizi na Paludzanke a na trovni 10-20 ro¢ného
maximalneho prietoku 22.5. v Hornom Srni na Vlare. V banskobystrickom regione boli
najvyssie kulminacné prietoky zaznamenané na trovni 10-20 ro¢ného maximalneho prietoku
7.8. v Gemerskej Polome na Slanej a 13.11. na trovni 10 roéného maximalneho prietoku
v Zlatne na Hrone a 5-10 roéného maximalneho prietoku v Dobsinej na Dobsinskom potoku.
V koSickom regione boli zaznamenané 13.11. kulmina¢né prietoky na urovni 50-100 ro¢ného
maximalneho prietoku v Stratenej na Hnilci a na arovni 10-20 roéného prietoku v Hrabusiciach
na Velkej vode.

Na nebezpegenstvo povodni odbor hydrologické predpovede a vystrahy SHMU v roku 2019
vydal celkovo 777 hydrologickych vystrah, z ¢oho bolo 627 vystrah prvého stupna, 136 vystrah
druhého stupna a 14 vystrah treticho stupiia. Podl'a typu hroziacej povodne bolo zo
spomenutého celkového poctu vydanych 464 hydrologickych vystrah na privalové povodne
v letnom polroku a 234 hydrologickych vystrah na povodne z dazd’a. Aj z tohto vyc¢islenia
vyplyva potreba venovat’ zvySent pozornost’ bleskovym, t. j. privalovym povodniam a ich
sprievodnym javom, akym je napr. bahnotok a to nielen v horskych oblastiach, ale aj v
mestskych a zastavanych tizemiach, ale aj na cestnych komunikaciach ato aj vzhl'adom na
vyvoj klimatickej zmeny a geograficky charakter Slovenska.

113



Hydrologicka situacia bola pocas roku 2019 monitorovana na Odbore Hydrologickych,
predpovedi a vystrah SHMU. Siroka verejnost’ bola nepretrzite informovana o aktualnych
vodnych stavoch vo vodomernych staniciach prostrednictvom internetovej stranky SHMU, na
ktorej boli tiez vydavané aktualizované hydrologické vystrahy. Po dosiahnuti stanovenych
stupiiov povodnovych aktivit (SPA) boli vyddvané mimoriadne hydrologické spravodajstva
obsahujuce zhodnotenie a predpokladany vyvoj hydrometeorologickej situdcie. Tieto
spravodajstva boli zasielané organizaciam zabezpecujicim ochranu pred povodnami tak, ako
urcuje Zakon o ochrane pred povodiami 7/2010 Z. z.

Upozornenie: vicsina udajov pouzitych v tejto povodnovej sprdve su operativneho

charakteru a nepresli zosuladenim s rezimovymi udajmi.
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Spracovali:

Katarina Matokova
Alena Blahova
Peter Smrtnik
Michaela Birova
Tomas Masar
Peter Parditka
Katetina Hruskova
Martin Halaj
Tomas Trstensky
Marcel Zvolensky
Sonia Liova

Dorota Simonova
Martina Holubecké
Lucia Mrazova

Martina Psotova

Spolupracovali: Pavol Fasko

Peter Kajaba

pracovnici OMPaV

pracovnici Odboru PV

Zdroj udajov z ceského povodia Moravy:

CHMU Brno: Sarka Zemanova, Petr Janal, Pavel Zahradniek
CHMU Ostrava: Pavel Lipina

Zdroj udajov z Bavorska (Nemecko):

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt (LfU), Augsburg: Joachim Stoermer

Zdroj udajov z Horného a Dolného Rakuska:

Amt der Oberésterreich Landesregierung, Linz: Thomas Peneder

Amt der Niederdsterreich Landesregierung, St. Polten: Friedrich Salzer

Ing. Danica Leskova, PhD.
vedtca Odboru Hydrologické predpovede a vystrahy

Centrum predpovedi a vystrah
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